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Συγκλονιστικές σκηνές εκτυλίσσονται

κάθε Τετάρτη στα γραφεία της Επαρ-

χιακής Επιτροπής Πολυτέκνων Λευκω-

σίας, όπου διανέμεται γάλα και άλλα

είδη σε απελπισμένες οικογένειες. Η

«Σ» ήταν εκεί και κατέγραψε πολλές

ιστορίες ανθρώπων που δεν μπορούν

να ανταποκριθούν στις στοιχειώδεις

ανάγκες. Ούτε το γάλα των παιδιών

τους είναι σε θέση να αγοράσουν.

ΣΕΛΙΔΑ 3

Χ. ΠΙΣΣΑΡΙΔΗΣ:
Θα αποφύγουμε

τα χειρότερα
ΣΕΛΙΔΑ 15

Νεκρώνουν
όλα στην
Ελλάδα
ΣΕΛΙΔΑ 12

Είδη προς
εξαφάνιση
φυτά-ζώα

ΣΕΛΙΔΑ 27

ΠΟΡΙΣΜΑ-ΦΩΤΙΑ
κατά τραπεζών για τα αξιόγραφα

Βαρύτατες ευθύνες στην Τράπε-

ζα Κύπρου και τη Λαϊκή καταλογίζει

το πόρισμα της Κεντρικής Τράπε-

ζας για το θέμα των τραπεζικών

αξιογράφων αξίας 1,4 δισ. ευρώ.

Το πόρισμα «φωτογραφίζει» συγκε-

κριμένα στελέχη των δύο τραπεζών,

ως ηθικούς αυτουργούς, και τους

κατηγορεί ότι συνέβαλαν ώστε κατα-

θέτες να μετατραπούν σε επενδυτές,

μετά από παρότρυνση ή συμβουλές

μη εξουσιοδοτημένων ατόμων, εργα-

ζομένων στις δύο τράπεζες.

Το πόρισμα, που αποκάλυψε

χθες βράδυ η εκπομπή του Σίγμα

«60 Λεπτά», κατηγορεί, μεταξύ άλ-

λων, την Τράπεζα Κύπρου ότι:

Δεν έδινε λεπτομερή εικόνα των

κινδύνων που συνόδευαν την επέν-

δυση των αξιογράφων.

Οι επαφές με τους πελάτες ήταν

τηλεφωνικές αλλά και προσωπι-

κές, και οι υπάλληλοι της τράπεζας

έδιναν έμφαση στα πλεονεκτήματα,

αποκρύβοντας τα μειονεκτήματα

της επένδυσης. 

Όσοι προωθούσαν τα αξιόγραφα

δεν είχαν τα απαραίτητα πιστοποι-

ητικά παροχής επενδυτικών υπη-

ρεσιών, και ούτε την απαιτούμενη

από τον νόμο άδεια να το κάνουν. 

Παρόμοιες καταγγελίες αναφέ-

ρονται και στην περίπτωση της Λαϊ-

κής Τράπεζας. Μεταξύ άλλων ανα-

φέρονται ότι:

Το προσωπικό πήρε κατευθυντή-

ριες γραμμές μέσω ηλεκτρονικής

εγκυκλίου, να δίνει έμφαση στο

ψηλό επιτόκιο.

Τα αξιόγραφα χαρακτηρίζονταν

ως «ιδανική επιλογή εν μέσω κρί-

σης», που εξασφαλίζει πολύ υψηλή

ρευστότητα, αλλά δεν γινόταν ανα-

φορά σε κινδύνους.

Στην αξιολόγηση των υπαλλήλων

της τράπεζας ελαμβάνετο υπόψη  ο

αριθμός των καταθετών τους οποίους

έπειθαν να στραφούν στα αξιόγραφα.

Τα καταστήματα πιστώνονταν με

προμήθειες, ανάλογα με τις επιτυ-

χίες τους στα αξιόγραφα.
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«Σ
ύμφωνα με την αδιάψευστη

γλώσσα των αριθμών - ΑΠΟ-
ΚΑΛΥΠΤΙΚΕΣ ΟΙ ΕΚΛΟΓΕΣ -
ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΗ ΔΙΑΦΟΡΟΠΟΙ-

ΗΣΗ ΤΗΣ ΠΡΟΤΙΜΗΣΕΩΣ ΤΩΝ ΨΗΦΟ-
ΦΟΡΩΝ - Η ΑΠΟΧΗ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΗ ΣΤΑ
ΚΕΝΤΡΑ ΠΟΥ ΥΠΕΡΙΣΧΥΣΕ Ο ΔΗΣΥ», εί-
ναι ο τίτλος του κυρίου θέματος της «Ση-
μερινής», ημερομηνίας 18/10/1977, κάτω
από τον οποίο γράφει:

Σύμφωνα με τα τελικά αποτελέσματα της
αναπληρωματικής εκλογής για τη βουλευ-
τική έδρα, που είχε κενωθεί στην περιφέρεια
Λευκωσίας, ο υποψήφιος των τριών συνα-
σπισμένων κομμάτων (ΔΗΚΟ, ΑΚΕΛ, ΕΔΕΚ)
κ. Γεώργιος Λαδάς πήρε 45.436 ψήφους, δη-
λαδή το 64,3% και εξελέγη βουλευτής, ενώ
ο υποψήφιος του Δημοκρατικού Συναγερ-
μού κ. Γιαννάκης Μάτσης εξασφάλισε
25.225 ψήφους, δηλαδή το 35,7%. Σε σύγ-
κριση με τα αποτελέσματα των βουλευτικών
εκλογών της 5ης Σεπτεμβρίου 1976, το πο-
σοστό του Δημοκρατικού Συναγερμού, που
ήταν πέρσι 27%, αυξήθηκε σημαντικά. 

Συγκρατημένη αισιοδοξία
Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κυ-

πριανού είχε χθες στην Αθήνα συνάντηση με
τον Πρωθυπουργό της Ελλάδος κ. Καρα-
μανλή. Η συνάντηση διήρκεσε 45 λεπτά.
Μετά το πέρας της, ο κ. Καραμανλής δήλωσε

ότι το αποτέλεσμα των συνομιλιών του κ. Κυ-
πριανού στη Νέα Υόρκη πρέπει να είναι αι-
σιόδοξο, χωρίς αυτό να σημαίνει ότι πρέπει
να καταληφθούμε από υπέρμετρη αισιοδοξία.

Διαγραφή από το ΔΗΚΟ
Ο διαγραφείς από το ΔΗΚΟ βουλευτής

Λάρνακος κ. Χριστόφορος Χριστοφίδης
απέστειλε προσκλήσεις προς τους πολιτικούς
του φίλους, για να τους ενημερώσει σχετι-
κά με τις πρόσφατες πολιτικές εξελίξεις. Η
συγκέντρωση θα πραγματοποιηθεί στο Κι-
νηματοθέατρο ΑΤΤΙΚΟΝ Λάρνακος, την Κυ-
ριακή, 23η Οκτωβρίου και ώραν 10 π.μ.

Απλή αναλογική
Το εκλογικό σύστημα του πλειοψηφικού

σ’ ευρυτάτη περιφέρεια ευνοεί την πορεία
προς την πόλωση, με την ευρύτερη παρα-
μόρφωση της πολικής μας ζωής. Οι χθεσι-
νές επαναληπτικές εκλογές αποτελούν ένα
ακόμη επιχείρημα για την υιοθέτηση της
απλής αναλογικής, αναφέρει σχετική ανα-
κοίνωση της ΕΔΕΚ.

Κρίση στο ΑΚΕΛ
Συμπληρωματικά με τα όσα δημοσίευσε

η «Σημερινή» στην έκδοσή της προχθές Κυ-
ριακή, σχετικά με τις διαφωνίες που έχουν
προκύψει στους κόλπους του ΑΚΕΛ, από πη-
γές προσκείμενες προς το ΑΚΕΛ πληρο-

φορούμαστε:
Για να θέσει κάτω από τον άμεσο έλεγ-

χό της την «Χαραυγή» η «σκληρή ηγεσία του
ΑΚΕΛ απεφάσισε να φέρει από το Λονδίνο
τον Στέλιο Ιακωβίδη, πρώην αρχισυντάκτη
του “Δημοκράτη” που θεωρείται πιστός
στους “σκληρούς” του Πολιτικού Γραφείου». 

Ο κ. Ιακωβίδης, κατά τις πληροφορίες
μας, θ’ αναλάβει σαν αρχισυντάκτης της
«Χαραυγής», ενώ  Διευθυντής  θα παρα-
μείνει ο κ. Γιώργος Σαββίδης, μέλος της
Κεντρικής Επιτροπής. 

Στο μεταξύ, πληροφορούμαστε ότι δια-
φωνίες σχετικά με την πολιτική της ηγεσίας
του ΑΚΕΛ έχουν διατυπωθεί και μέσα στην
ίδια την Κεντρική Επιτροπή, κυρίως στο
θέμα του Ευρωκομμουνισμού και της  δου-
λικής προσήλωσης της σκληρής ομάδας του
Πολιτικού Γραφείου προς τη Μόσχα. 
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ΣΗΜΕΡΑ
Ο καιρός θα είναι κυρίως αίθριος. Οι άνεμοι θα πνέ-

ουν αρχικά βόρειοι ώς βορειοανατολικοί ασθενείς, 3

μποφόρ και παροδικά ασθενείς μέχρι μέτριοι, 3 με 4

μποφόρ, ενώ αργότερα θα καταστούν βορειοδυτικοί

ώς βορειοανατολικοί και στα νότια παράλια νοτιοδυτι-

κοί ώς δυτικοί, της ίδιας έντασης. Η θάλασσα θα είναι

γενικά λίγο ταραγμένη. Η θερμοκρασία θα ανέλθει

στους 33 βαθμούς στο εσωτερικό, γύρω στους 30

στα νότια και ανατολικά παράλια, στους 29 στα δυτικά

και βόρεια παράλια, και στους 23 στα ψηλότερα ορει-

νά. Το βράδυ ο καιρός θα είναι κυρίως αίθριος. Οι

άνεμοι θα πνέουν βορειοδυτικοί ώς βορειοανατολικοί

ασθενείς, 3 μποφόρ και παροδικά στα ανατολικά πα-

ράλια ασθενείς μέχρι μέτριοι, 3 με 4 μποφόρ. Η θά-

λασσα θα είναι ήρεμη μέχρι λίγο ταραγμένη και παρο-

δικά στα ανατολικά παράλια λίγο ταραγμένη.

ΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΤΡΙΗΜΕΡΟ
Αύριο Παρασκευή ο καιρός θα είναι κυρίως αί-

θριος. Το Σάββατο ο καιρός θα είναι γενικά κυρίως

αίθριος, με παροδικά αυξημένες νεφώσεις.

ΠΕΜΠΤΗ

Ανατολή ηλίου: 06.37

Δύση ηλίου: 17.443

ΣΕΛΗΝΗ 3 ημερών

+ Λουκά του Ευαγγελιστού,
Ευφροσύνης της θαυματ.
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Αθήνα 25, Αλγέρι 17, Βαρκελώνη 19, Βαρσοβία

13, Βελιγράδι 19, Βιέννη 11, Βουδαπέστη 13,

Βουκουρέστι 16, Βρυξέλλες 14, Γενεύη 14, Δα-

μασκός 21, Δουβλίνο 11, Ηράκλειο 25, Θεσσαλο-

νίκη 25, Κάιρο 23, Κάλλιαρι 26, Κίεβο 10,

Κοπεγχάγη 11, Κουβέιτ 39, Κωνσταντινούπολη

22,  Λισσαβόνα 21, Λονδίνο 13, Μαδρίτη 16,

Μάντσεστερ 9,  Μίνσκ 7, Μόσχα 3, Μπαχρέιν 35,

Μπορντό 18, Όσλο 7, Παρίσι 15, Πράγα 9, Ρώμη

22,  Σαράγιεβο 16, Σόφια 21, Στοκχόλμη 8, Ταγ-

γέρη 23, Ταλίν 8, Τελ Αβίβ 29, Τζέντα 34, Τρίπο-

λη 23, Τύνιδα 31, Φρανκφούρτη 13. 

Εκείνος είναι ο νέος Πρόεδρος του
Μεξικού. Εκείνη είναι από τα πιο
λαμπρά αστέρια της υποκριτικής στη
χώρα. Και οι δύο θεωρούνται κού-
κλοι και εδώ και κάποια χρόνια ένω-
σαν τις ζωές τους. Το ζεύγος Ενρίκε
Πένια Νιέτο και Αντζέλικα Ριβέρα
πραγματοποίησε την πρώτη του επί-
σκεψη στο Παρίσι, όπου έγιναν απο-
δεκτοί από το προεδρικό ζεύγος της
χώρας. Ο Φρανσουά Ολάντ και η
Βαλερί Τριερβιλέρ προφανώς δεν
θαμπώθηκαν από τους συναδέλ-
φους τους, που, όπως πολλοί σχο-
λιάζουν, είναι το ομορφότερο προ-
εδρικό ζεύγος του κόσμου. Φαντα-
στείτε, όμως, να ήταν τα πράγματα
αλλιώς και στη φωτογραφία να πό-
ζαρε και η Κάρλα Μπρούνι… 

ΤΗΣ ΜΙΚΑΕΛΛΑΣ 
ΛΟΪΖΟΥ
loizoum@simerini.com
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Πολιτική 
και… ομορφιά

Η «Σημερινή» πριν από 35 χρόνια

Ο Λαδάς βουλευτής

Προγραμματικές 
επί των «ταμπού»

Δ
εκατέσσερα ερωτήματα-ταμπού έθεσε
στους τρεις υποψηφίους Προέδρους η
συνάδελφος Κάτια Σάββα στον «Πολίτη»

την περασμένη Κυριακή. Κάποια εξ αυτών, εν-
δεχομένως να θεωρούνται «πιο ταμπού» από
τα υπόλοιπα. Είναι, όμως, όλα ζητήματα πο-
λιτικής και πολιτικά ζητήματα. Και όλα αφορούν
την ευρύτερη έννοια της αλλαγής στην κυ-
πριακή πολιτεία και κοινωνία, κάποια από αυτά
με θετικό κι άλλα με αρνητικό τρόπο, αν και
η ερμηνεία είναι αναπόφευκτα υποκειμενική. 
Από τον πίνακα που παραθέτει η συνάδελφος,
το πρώτο συμπέρασμα που μπορεί κανείς να
εξάγει είναι πως μεταξύ των κυρίων Αναστα-
σιάδη, Λιλλήκα και Μαλά, μόνο ο κ. Μαλάς θε-
ωρεί ότι η κοινωνία μας πρέπει να μείνει ως
έχει και αντιτίθεται στην αλλαγή. Τάχθηκε υπέρ
μόνο δύο ερωτημάτων (αδειοδότηση καζίνο,
καύση νεκρών) και μερικώς υπέρ της ορι-
ζόντιας ψηφοφορίας. Για όλα αυτά τα «όχι»,
αναμένουμε, βεβαίως, αναλυτικές εξηγήσεις. 
Πολύ πιο θετικοί, επί μιας ευρείας γκάμας ζη-
τημάτων, εμφανίζονται οι κ.κ. Αναστασιάδης και
Λιλλήκας. Η «τέχνη», ωστόσο, δεν είναι οι υπο-
ψήφιοι να απαντούν θετικά στα θέματα αυτά,
όταν τους στριμώχνουν οι δημοσιογράφοι. Η
«τέχνη» είναι να τα πιστεύουν πραγματικά, να
τα προωθούν και να έχουν ξεκάθαρο πλάνο για
τη διαδικασία υλοποίησής τους. Γιατί τα λεκτικά
ρίσκα είναι σαφώς πιο μικρά από τα πολιτικά. 
Ερωτούμε, λοιπόν, τους κυρίους Αναστασιάδη
και Λιλλήκα: Πότε θα μας παρουσιάσετε προ-
γραμματικές θέσεις που θα αναλύουν, π.χ., τη
θέση σας υπέρ θεσμοθέτησης συμφώνου
συμβίωσης ομοφυλοφίλων; Πότε θα μας ανα-
λύσετε το σκεπτικό σας, να μας εξηγήσετε τι
ακριβώς θα προωθήσετε και στη βάση ποιας
φιλοσοφίας ή ποιου μοντέλου θα κινηθείτε; Θα
είναι, π.χ., το πρώτο βήμα πριν από τον γάμο
ή αυτό αποκλείεται; Στη βάση της ίδιας λογικής
αναμένουμε λεπτομέρειες για τη νομοθετική
ρύθμιση της πορνείας και των εκτρώσεων. 
Γιατί για τα οικονομικά και το Κυπριακό το μπλα-
μπλα ζει και βασιλεύει,  αλλά για τέτοιου είδους
θέματα, σπάνια βλέπουμε ολοκληρωμένες το-
ποθετήσεις και πολιτική επιμονή. Ιδού, λοιπόν,
άλλο ένα στοίχημα των Προεδρικών…  
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ΤΟΥ ΜΑΡΙΟΥ ΑΔΑΜΟΥ

Τ
ις δυσκολότερες στιγμές από ιδρύσεώς
της βιώνει η Παγκύπρια Οργάνωση
Πολυτέκνων. Από τη μια οι νέες αι-
τήσεις για παροχή του επιδόματος

τέκνου με την εισαγωγή κριτηρίων, και από
την άλλη η δεινή οικονομική κατάσταση στην
οποία έχει περιέλθει η Κύπρος, πλήττουν
ολοένα και περισσότερο την πολυτεκνία. Δε-
κάδες συμπολίτες μας, πολύτεκνοι, που είτε
έχουν χάσει τη δουλειά τους ή μέρος των ει-
σοδημάτων τους και δεν μπορούν να ζήσουν
την οικογένειά τους, βομβαρδίζουν την Ορ-
γάνωση με τηλεφωνήματα και επιστολές για
βοήθεια. Κύρια αιτήματά τους, μερικά τρόφιμα,
γάλα, ρουχισμός και κάποιες φορές χρήματα,
για να μπορέσουν να επιβιώσουν. 

Η Οργάνωση, παρότι δεν έχει άλλους πόρους
πέραν από τις συνδρομές των μελών της, προ-
σπαθεί με κάθε τρόπο να βοηθήσει αυτές τις
οικογένειες με όποιο τρόπο μπορεί. Είτε ανα-
ζητώντας βοήθεια από διάφορες εταιρείες,
είτε διοργανώνοντας εκστρατείες συλλογής
τροφίμων και ρουχισμού. Στο κάλεσμα της
Οργάνωσης, εδώ και μερικούς μήνες, αντα-
ποκρίθηκε η εταιρεία γάλακτος Χαραλαμπίδη,
η οποία κάθε Τετάρτη προσφέρει στην Οργά-
νωση 300-350 λίτρα γάλακτος, καθώς και σο-
κολατούχα γαλατάκια για παιδιά, χυμούς και
γιαούρτια. Χθες, από την ώρα εκφόρτωσης
του φορτίου μέχρι και το απόγευμα, το γεμάτο
ψυγείο της Οργάνωσης είχε σχεδόν αδειάσει.

Με λίγο νερό στο σχολείο
Η «Σ» βρέθηκε χθες στα Κεντρικά Γραφεία

της Οργάνωσης Πολυτέκνων, όπου συνομίλησε
με μερικούς από τους πολύτεκνους που έλαβαν
μήνυμα για να παραλάβουν φρέσκο γάλα. Η κ.
Χριστίνα, μητέρα τεσσάρων παιδιών, εκ των
οποίων οι δύο είναι μαθητές και άλλοι δύο
άνεργοι, όπως και η ίδια με τον σύζυγό της,
μας είπε: «Τα μόνα εισοδήματά μας είναι το
επίδομα τέκνου και ένα μικρό βοήθημα από το
Γραφείο Ευημερίας. Η κατάσταση είναι τραγική,
τα προβλήματα πολλά και λόγω της κατάστασης
αυτής δημιουργείται ένταση στο σπίτι. Πλέον,

φοβόμαστε να πάμε στον μπακάλη γιατί δεν
ξέρουμε πόσα θα μας κοστίσει το ψώνισμα και
αν θα μπορέσουμε να πληρώσουμε, διότι δεν
έχουμε χρήματα. Είναι πάρα πολλά τα προβλή-
ματα, επαναλαμβάνω. Έχουμε πάθει κατάθλιψη,
ιδιαίτερα ο άντρας μου, που είναι και ο αρχηγός
του σπιτιού, έχει χάσει τις ελπίδες του και είναι
σε απελπισία. Στέλνουμε τα δύο παιδιά μας με
ένα μικρό σάντουιτς από το σπίτι και τους βά-
ζουμε μπουκαλάκι με νερό για να μην αγοράζουν
από το σχολείο, γιατί δεν κρατούμε ούτε ένα
ευρώ για να τους δώσουμε». 

Είμαστε απελπισμένοι
Ο κ. Κ.Κ., πολύτεκνος και επί χρόνια μέλος

της Οργάνωσης, τόνισε πως η πολιτική και οι-
κονομική μας κατάσταση είναι χάλια, και ότι
τα μέτρα τα οποία έχουν ακουστεί μέχρι στιγμής
δεν είναι σωστά, γιατί μετρούν μόνο τα εισο-
δήματα από την εργασία και όχι τις συνολικές
ανάγκες του καθενός για επιβίωση. «Εκτός
αυτού, είναι λανθασμένο να ζητείς από τον
οποιονδήποτε να σου δηλώσει το ύψος των ει-
σοδημάτων του την προηγούμενη χρονιά, για
να του πεις εάν μπορείς να του δώσεις επίδομα
τέκνου, αγνοώντας εάν εκείνος ο άνθρωπος
συνεχίζει να έχει αυτά τα εισοδήματα ή εάν τα
απώλεσε εντελώς. Πρέπει οι πολιτικοί μας να
σταματήσουν να πλήττουν την πολυτεκνία,
αλλά και τους χαμηλόμισθους σπρώχνοντάς
τους στον γκρεμό, ξεχνώντας τη συνεισφορά
τους που είναι σημαντική για τον τόπο. Έχουμε
πολύ απελπισμένους ανθρώπους, πλέον, και
οφείλουν όλοι να τους βοηθήσουν και να μην
τους δώσουν τη χαριστική βολή», κατέληξε.

Δεν χάνουμε την ελπίδα μας
Η Μαρί Ζερβά, μητέρα τεσσάρων παιδιών,

αν και είναι άνεργη, δεν έχει χάσει τις ελπίδες
της. Όπως μας είπε, επειδή ο σύζυγος της
έχει ακόμα δουλειά, τα βγάζουν έστω και με
δυσκολία πέρα. «Αναζητούμε τις προσφορές
των καταστημάτων για να αγοράσουμε κάτι
να φάμε. Αναγκαστήκαμε, όμως, να αφήσουμε
κατά μέρος τη δική μας ζωή για να μη λείψει
τίποτα από τα παιδιά μας, αλλά και πάλι
είναι δύσκολα τα πράγματα. Γάλα ευτυχώς
παίρνουμε από εδώ, αλλά δόξα Σοι ο Θεός,
δεν χάνουμε την ελπίδα μας», κατέληξε.

Με οκτώ παιδιά να θρέψει 
Η κ. Ελπίδα Κλεάνθους, μητέρα οκτώ

παιδιών, μας ανέφερε πως έκανε τόσα παιδιά
επειδή αγαπά τα μωρά και την οικογένεια.
«Είναι τα πάντα για μένα. Οι καιροί είναι δύ-
σκολοι και αν δεν είχε και ο άντρας μου δου-
λειά, δεν ξέρω πώς θα επιβιώναμε. Ευτυχώς,
όμως, έχουμε και την οργάνωσή μας, την
οποία και ευχαριστώ πάρα πολύ που μας
στηρίζει και μας βοηθά με όποιον τρόπο
μπορεί, γιατί εάν δεν ήταν και αυτή, δεν
ξέρω τι θα γινόμασταν», συνέχισε.

«ΜΑΣ ΕΦΕΡΑν 
σε σημείο να ζητιανεύουμε 
λίγο ρύζι και ζυμαρικά για
να ταΐσουμε τα παιδιά μας»

“
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Δεν έχουν χρήματα ούτε για το γάλα των παιδιών τους

η κοινωνία των απελπισμένων
Συγκλονιστικές σκηνές στα γραφεία της Παγκύπριας Οργάνωσης Πολυτέκνων, όπου φθάνουν δεκάδες

πολύτεκνοι για να παραλάβουν μερικά λίτρα φρέσκου γάλακτος, για να ζήσουν τις οικογένειές τους

η κ. ΜαΡΙα, μητέρα επτά παιδιών με εγγό-

νια, μας ανέφερε πως οι τέσσερις από τους

πέντε γιους της είναι άνεργοι, ενώ ο πέμ-

πτος είναι παιδί με νοητική υστέρηση. «Ο

ένας έχει έξι μωρά, ο άλλος τέσσερα, η

κόρη μου τέσσερα παιδιά, είναι κι αυτή κι ο

άντρας της άνεργοι, η άλλη κόρη μου επίσης

άνεργη είναι χωρισμένη και δεν παίρνει ούτε

καν επίδομα μονογονιού, επειδή δεν βγήκε

ακόμα το διαζύγιο. Οι άλλοι δύο έχουν βρει

δουλειά, αλλά εδώ και ένα μήνα περιμένουν

πότε θα τους ειδοποιήσουν να πάνε να δου-

λέψουν. Έπρεπε τους πολύτεκνους να τους

βοηθούν να βρουν δουλειά και όχι να τους

αφήνουν στο περιθώριο, και να μην μπο-

ρούν να ζήσουν τις οικογένειές τους. Έρχον-

ται τα εγγόνια μου σπίτι και δεν έχω κάτι να

τους δώσω, δεν είναι κρίμα; Ευτυχώς που

μας δίνει γάλα η οργάνωση και πίνουν, αλλά

μόνο με το γάλα δεν σωζόμαστε. Είναι πολύ

τραγικά τα πράγματα και δεν ξέρουμε τι να

κάνουμε», πρόσθεσε.

Ο κ. ΒαΣΙληΣ Δημητρίου, πατέρας επτά παι-

διών, μας ανέφερε: «Δυστυχώς, πλέον, ούτε

η Κυβέρνηση, ούτε και η αντιπολίτευση γυρί-

ζουν να δουν τον πολύτεκνο. Είμαστε σε

απόγνωση και καταχρεωμένοι. Χρωστώ στην

τράπεζα και επειδή δεν εργάζομαι και δεν

πληρώνω ολόκληρη τη δόση, με απειλούν

ότι θα με πάρουν δικαστήριο, ενώ δεν έχω

χρήματα να ταΐσω εννέα στόματα την ημέρα.

Πήγα σε πολλούς πολιτικούς και όλοι μου

έδωσαν μόνο υποσχέσεις ή και με κορόι-

δευαν. Έφτασα μέχρι το Προεδρικό και απο-

τέλεσμα κανένα. Δυστυχώς, από κανέναν

τους δεν είδα βοήθεια. Έχω τέσσερα παιδιά

στο δημοτικό, ένα στο γυμνάσιο και δύο στο

νηπιαγωγείο και δεν κρατώ λεφτά να τους

δώσω να αγοράσουν κάτι από την καντίνα.

Μας έφεραν στο σημείο να ζητιανεύουμε

λίγο ρύζι ή λίγα ζυμαρικά και γάλα για να ταΐ-

σουμε τα μωρά μας. Αναζητούμε δουλειά

και δεν βρίσκουμε. Είμαστε απελπισμένοι»,

είπε ο κ. Δημητρίου.

Έχω να ταΐσω εννιά στόματαΟλόκληρη φαμίλια στην ανεργία

ΤΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ της Οργάνωσης, ενώ παραδίδει σακούλες με φρέσκο γάλα, σοκολατούχα γαλατάκια,

γιαούρτια και χυμούς σε πολύτεκνη.

Στην εφημερίδα μας, πέραν από τους πο-

λύτεκνους που έσπευσαν χθες να προμη-

θευτούν με γάλα, μίλησε και η Κίκα Παπα-

σωζόμενου Δημητρίου, επί τριάντα συναπτά

έτη στην Οργάνωση. Όπως μας είπε, τέτοια

κατάσταση πρώτη φορά βιώνει. «Εδώ και

δύο χρόνια περίπου και ειδικότερα από τις

αρχές του χρόνου που δεν έπαιρναν επίδο-

μα οι πολύτεκνοι, αυξήθηκαν ραγδαία οι

επιστολές που έρχονται από απεγνωσμέ-

νους πολύτεκνους που ζητούν βοήθεια. Άλ-

λοι μας παίρνουν τηλέφωνα και δεν ξέρου-

με τι να κάνουμε να τους βοηθήσουμε. Οι

αιτήσεις μας είναι κυρίως για τρόφιμα και

ρούχα, αλλά και χρήματα. Είναι μεγάλη η

απελπισία των πολυτέκνων και καθημερινά

ακούμε τόσα πολλά προβλήματα, που απελ-

πιζόμαστε και μεις μαζί τους. Έχουμε άνερ-

γους, παιδιά που αναγκάστηκαν να εγκατα-

λείψουν τις δουλειές τους. Πρέπει το κρά-

τος να δει με πιο καλό μάτι την πολυτεκνία

και να σταματήσει να πλήττει την ομάδα

αυτή, γιατί προσφέρει πάρα πολλά και πλήτ-

τεται πρώτη από την κρίση. Ας βοηθήσουν

τον κόσμο. Θα ήθελα με την ευκαιρία να

ευχαριστήσω την εταιρεία Χαραλαμπίδη,

που κάθε τετάρτη μας προμηθεύει με φρέ-

σκο γάλα, γαλατάκια, χυμούς και γιαούρ-

τια, γιατί είναι πολύ σημαντική η βοήθειά

τους», κατέληξε η κ. Παπασωζόμενου.

«Τέτοια κατάσταση, πρώτη φορά βιώνω»
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Ό
ταν η γελοιότητα συναντά τη θρα-
σύτητα, τότε το αποτέλεσμα είναι
ένας πρωτοφανής εμπαιγμός. Χθες,

η «Χαραυγή», εκφραστικό όργανο του ΑΚΕΛ
και του Προέδρου Χριστόφια, με ολοσέλιδο,
πρωτοσέλιδο τίτλο, έγραφε: «Αγώνας δρό-
μου. Η προσπάθεια να συζητηθεί το θέμα
στήριξης από τον Μηχανισμό στο Eurogroup».
Τι να πρωτοθαυμάσει κανείς; Την αφόρητη
πρόκληση των κυβερνώντων προς τη νοη-
μοσύνη των πολιτών και των πολιτικών δυ-
νάμεων; Ή την απύθμενη θρασύτητά τους
να μιλούν τώρα και να καλούν επειγόντως
σε αγώνα δρόμου να προλάβουμε τη 12η
Νοεμβρίου; Αμνήμονες; Ασεβείς; Όχι! Αι-
θεροβάμονες, ανεύθυνοι και επικίνδυνοι
για τον τόπο. Σε ποιους νομίζει, το ΑΚΕΛικό
έντυπο, ότι απευθύνεται; Θεωρεί ότι όλοι
σε αυτόν τον τόπο έπαθαν συλλογική και
ανίατη αμνησία; Το θράσος και η αναίδειά
τους δεν έχουν όρια. Εδώ και οι πέτρες
γνωρίζουν ότι από την άνοιξη του 2008,
αυτή η εφημερίδα όπως και όλα τα κόμματα
υπέβαλλαν στον Χριστόφια να πάρει έγκαιρα
μέτρα, επειδή η κρίση, που είχε αρχίσει
στις ΗΠΑ από το 2007, κάποια στιγμή θα
επηρέαζε και την κυπριακή οικονομία. 

Τι έλεγε ο… υπερασπιστής των εργαζο-
μένων; Ότι είμαστε αλώβητοι, η κρίση θα
μας προσπεράσει, το τραπεζικό σύστημα
(ναι, ναι, αυτό που καθημερινά κατηγορεί
και καταγγέλλει) είναι ισχυρό, ενώ ο τότε
Υπουργός των Οικονομικών κόμπαζε ότι
«κερδίσαμε το στοίχημα». Και ιδού πού
οδήγησαν τον τόπο και την οικονομία. Στην
καταστροφή και στα σκουπίδια. Ο Δ. Χρι-
στόφιας προσκάλεσε την Τρόικα για να
μας βοηθήσει να αντιμετωπίσουμε τα προ-
βλήματα των τραπεζών και της οικονομίας.
Και αντί με σοβαρότητα, υπευθυνότητα,
ήθος και αξιοπιστία να ετοιμαστεί για να
διαπραγματευτεί με τους ξένους δανειστές
μας, ως άλλος φιλοκρόταλος λαϊκιστής και
φλύαρος δημαγωγός, κοκορεύτηκε ότι θα
κατεβεί στους δρόμους για να διαδηλώσει!
Εναντίον ποίου; Εναντίον της ολέθριας πο-
λιτικής του, που ανατίναξε την οικονομία

και την κατάντησε σκουπίδια. Ήρθε η
Τρόικα, άκουσε τους πάντες και κατέθεσε,
αναχωρώντας, τα μέτρα που ζητά να υιο-
θετηθούν ώστε να ορθοποδήσουμε. 

Αντί ο Πρόεδρος να συμπεριφερθεί με
σοβαρότητα, όπως αρμόζει και επιβάλλει
η θέση του… ταξιδεύει! Εγκαινιάζει εκθέσεις!
Απορρίπτει προτάσεις, διακηρύσσει ότι δεν
θα υπογράψει το μνημόνιο, χλευάζει την
ΕΕ και την Τρόικα, επιτίθεται στους δύο
από τους τρεις δανειστές μας και εμφανίζεται
ως δήθεν… οργισμένος επαναστάτης του
γλυκού νερού και της μαλακής πολυθρόνας.
Ενσυνείδητα, Χριστόφιας και ΑΚΕΛ άφησαν
να διαρρεύσουν αναξιοποίητοι και οι τε-
λευταίοι τρεις σχεδόν μήνες. Ψεύσθηκαν
ασύστολα για τις θέσεις της Τρόικας. Κι
όταν αποκαλύφθηκε η απάτη τους, άρχισαν
να απαιτούν - με θράσος - από τα άλλα
κόμματα, εντός 24ώρων να καταθέσουν

προτάσεις. Προς τιμήν των κομμάτων,
όντως σε διάστημα 24ώρων τα οικονομικά
επιτελεία τους κατέθεσαν συγκεκριμένες
και έτοιμες προς υλοποίηση εκατοντάδες
εισηγήσεις. Απορεί κάθε νούσιμος πολίτης:
Γιατί η Κυβέρνηση δεν μπόρεσε τόσους
μήνες να συντάξει τις δικές της προτάσεις,
να συνεννοηθεί με τα κόμματα και τους
κοινωνικούς εταίρους, και τάχιστα να είχε
ήδη υπογράψει το μνημόνιο με την Τρόικα; 

Απάντηση: Διότι ενσυνείδητα καθυστερού-
σαν, ενσυνείδητα δεν συγκαλούσαν σύσκεψη
κομμάτων και κοινωνικών εταίρων, επειδή
ενσυνείδητα θέλουν να οδηγήσουν τον τόπο
σε πτώχευση. Τώρα, υποκριτικά καλούν σε…
αγώνα δρόμου. Οι άθλιοι Φαρισαίοι! Ούτε
με υπερηχητική ταχύτητα η Κύπρος δεν προ-
λαβαίνει το ορόσημο της 12ης Νοεμβρίου.
Ας υποθέσουμε ότι συμφωνούμε μεταξύ
μας. Με την Τρόικα; Με το Γιούρογκρουπ;
Πώς θα αντιδράσουν τα Κοινοβούλια των 26
εταίρων μας; Πότε θα ήταν δυνατό να αρχίσει
εκταμίευση χρημάτων για να ζωογονηθούν
τράπεζες και αγορά; Μάλλον χάνουμε το
τρένο, επειδή ο τόπος κυβερνάται από ανεύ-
θυνους και επικίνδυνους. Η πτώχευση και η
στάση πληρωμών είναι προ των πυλών.

Ολέθρια καθυστέρηση…

[ ΘΕΣΗ ]

ΔΙΚΑΣΤHΣ έδιωξε άνδρα δικηγόρο από την αί-
θουσα του δικαστηρίου, γιατί είχε πάει ντυμέ-
νος… γυναίκα. Το περιστατικό συνέβη την πε-
ρασμένη εβδομάδα, στο Επαρχιακό Δικαστήριο
Λάρνακας. Σύμφωνα με επιβεβαιωμένες πλη-
ροφορίες, ο δικηγόρος, που έχει υποβληθεί σε

εγχείρηση αλλαγής φύλου, παρουσιάστηκε στο
δικαστήριο με γυναικεία αμφίεση, προκειμένου
να υπερασπιστεί πελάτη του. Ωστόσο, όταν ο
δικαστής αντιλήφθηκε από τα στοιχεία του ότι
επρόκειτο στην πραγματικότητα για άνδρα,
τον διέταξε να φύγει αμέσως από την αίθουσα.

Σημειώνεται ότι ο δικηγόρος, παρά την εγχείρηση
στην οποία υπεβλήθη, δεν είχε προλάβει ν’ αλ-
λάξει στα στοιχεία της ταυτότητάς του, ώστε
από άνδρας να φαίνεται ως γυναίκα. Πάντως,
ο δικαστής υπέβαλε παράπονο στον Παγκύπριο
Δικηγορικό Σύλλογο, ότι μέλος του προσπάθησε

να παραπλανήσει το δικαστήριο, παρουσιαζόμενο
με ενδυμασία γυναίκας. Ο δικηγόρος με τη
σειρά του, σύμφωνα με τις ίδιες πληροφορίες,
υπέβαλε παράπονο στον δικηγορικό σύλλογο,
διότι εκδιώχθηκε, όπως υποστήριξε, από την
αίθουσα του δικαστηρίου.

ΤΟΥ ΚΛΕΟΠΑ ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ

Έ
ξαρση και εμφανής ροπή στην κλο-
πή αυτοκινήτων, ευρέως γνωστής
αυτοκινητοβιομηχανίας, που προ-
τιμούνται και κυκλοφορούν κατά

χιλιάδες στους δρόμους μας, παρουσιάζεται
το τελευταίο διάστημα. Είναι ενδεικτικό ότι
κατά το έτος 2012 έχουν κλαπεί, χωρίς κανένα
απ’ αυτά να έχει ανευρεθεί, 20 τέτοια αυτο-
κίνητα, της ίδιας αυτοκινητοβιομηχανίας…

Η Αστυνομία φρονεί ότι πίσω από τις μαζικές
κλοπές, τέτοιου είδους αυτοκινήτων, κρύβεται
καλά οργανωμένη σπείρα που δρα σε ολόκληρη
την επικράτεια της Δημοκρατίας. Πιστεύεται
επίσης ότι πολλά είναι τα πρόσωπα που κλέ-
βουν αυτοκίνητα, τα αποσυναρμολογούν και
τα πωλούν ως εξαρτήματα, ενώ υπάρχουν
ισχυρές υποψίες για την πώληση των κλοπι-
μαίων αυτοκινήτων στα κατεχόμενα. 

Αυτά προκύπτουν μέσα από ένορκη μαρ-

τυρία, ανακριτή του ΤΑΕ Λευκωσίας, που
παρουσίασε χθες, ενώπιον του δικαστηρίου,
δύο ύποπτα πρόσωπα για κλοπή δύο αυτοκι-
νήτων. Πρόκειται για έναν 58χρονο Ελληνο-
κύπριο και έναν 38χρονο Ρουμάνο, υπάλληλο
του πρώτου. Να σημειωθεί ότι ο 58χρονος
απασχόλησε και στο πρόσφατο παρελθόν την
Αστυνομία, αφού τον Μάιο του 2012 συνελήφθη
από το ΤΑΕ Λεμεσού για κλοπή τριών αυτο-
κινήτων και εναντίον του εκκρεμεί ποινική
υπόθεση. Τα δύο κλοπιμαία αυτοκίνητα που
εντοπίστηκαν είναι του ιδίου τύπου και μάρκας
που «προτιμούνται» τους τελευταίους μήνες
από τους επίδοξους κλέφτες, ενώ η Αστυνομία
πιστεύει ότι εκτός από τους δύο υπόπτους,
υπάρχουν κι άλλα πρόσωπα που ενεργούν ως
συνεργάτες τους, κλέβοντας οχήματα. 

Έτσι πιάστηκαν στα πράσα
Σύμφωνα με τα γεγονότα της υπόθεσης,

όλα ξεκίνησαν την περασμένη Τρίτη, όταν
μέλη της ΥΚΑΝ εντόπισαν, μετά από πλη-
ροφορία, δύο κλοπιμαία αυτοκίνητα σταθ-
μευμένα σε χώρο στάθμευσης φρουταρίας,
στα Λατσιά. Αμέσως, ανέλαβαν την παρα-
κολούθηση των κλοπιμαίων οχημάτων, ενώ
φορώντας χειρουργικά γάντια έλεγξαν τα
αυτοκίνητα και διαπίστωσαν ότι το ένα ήταν
κλειδωμένο και το άλλο ξεκλείδωτο. Επίσης,
στο ξεκλείδωτο όχημα, τα μέλη της ΥΚΑΝ
εντόπισαν κάτω από το χαλάκι του οδηγού
ότι υπήρχε ένα καινούργιο κλειδί. Στη συ-
νέχεια, άφησαν τα αυτοκίνητα όπως τα εν-
τόπισαν και απομακρύνθηκαν από τη σκηνή,

σε σημείο που είχαν οπτική επαφή με τα
δύο κλοπιμαία οχήματα. Με την πάροδο
μίας ώρας, περίπου, τα μέλη της ΥΚΑΝ
πρόσεξαν ένα όχημα, στο οποίο επέβαιναν
δύο πρόσωπα, να προσεγγίζει τα δύο κλο-
πιμαία. Τα δύο πρόσωπα κατέβηκαν από το
όχημα και κατευθύνθηκαν στα δύο κλοπιμαία.
Στη συνέχεια, ο 58χρονος Ελληνοκύπριος
εισήλθε σ’ ένα απ’ αυτά και άρχισε να το
οδηγεί και να εξέρχεται του χώρου στάθ-
μευσης. Ακολούθως, ο 38χρονος Ρουμάνος
επιβιβάστηκε στο αυτοκίνητο με το οποίο
έφθασαν νωρίτερα στη σκηνή και απομα-
κρύνθηκε κι αυτός από το μέρος. Αμέσως,

μέλη της ΥΚΑΝ άρχισαν την παρακολούθηση
του κλοπιμαίου αυτοκινήτου, ενώ δύο άλλα
μέλη της ΥΚΑΝ παρέμειναν στον χώρο στάθ-
μευσης της φρουταρίας, όπου βρισκόταν
το άλλο κλοπιμαίο όχημα. 

Δεν συνεργάζεται ο  Ελληνοκύπριος 
Τελικά, το κλοπιμαίο αυτοκίνητο κατέληξε

σε ανοικτό χώρο, στο Γέρι και στη συνέχεια
ο 58χρονος οδηγός του κλοπιμαίου το κλεί-
δωσε και μπήκε στο άλλο αυτοκίνητο, με
το οποίο έφτασε, προηγουμένως, μαζί με
τον 38χρονο υπάλληλό του, στον χώρο της
φρουταρίας που βρίσκονταν τα δύο κλοπι-
μαία. Εκείνη τη στιγμή επέμβηκαν τα μέλη
της ΥΚΑΝ και ανέκοψαν τους δύο υπόπτους.
Ερωτηθείς ο 58χρονος αν είναι ο ιδιοκτήτης
του κλοπιμαίου αυτοκινήτου, απάντησε ότι
του το έδωσε ο ιδιοκτήτης για επιδιόρθωση.
Τότε, οι δύο ύποπτοι συνελήφθησαν, ενώ
σε σωματικό έλεγχο που υπεβλήθη ο 58χρονος
ανευρέθη στην τσέπη του το κλειδί του
άλλου κλοπιμαίου αυτοκινήτου. Αμφότεροι,
οδηγήθηκαν στο ΤΑΕ Λευκωσίας, όπου ο
58χρονος αρνήθηκε ν’ απαντήσει σε ερωτήσεις
που του υποβλήθηκαν, ενώ ο 38χρονος ανέ-
φερε ότι τους τελευταίους τέσσερις μήνες
εργάζεται στον 58χρονο, που διατηρεί μάντρα
με ανταλλακτικά αυτοκινήτων, ενώ σε ό,τι
αφορά την υπόθεση ισχυρίστηκε ότι δεν
γνώριζε τίποτα. Να σημειωθεί ότι ο 58χρονος
Ελληνοκύπριος αρνείται να συνεργαστεί με
την Αστυνομία. Το δικαστήριο διέταξε την
οκταήμερη προφυλάκιση των υπόπτων.

Κλέβουν και «εξάγουν» στα κατεχόμενα

Το 2012 κλάπηκαν 20 πανομοιότυπα αυτοκίνητα, χωρίς κανένα να έχει ανευρεθεί

Η Αστυνομία πιστεύει ότι εκτός από τους δύο υπόπτους, υπάρχουν κι άλλα 
πρόσωπα που ενεργούν ως συνεργάτες τους, κλέβοντας οχήματα 

Παρουσιάστηκε στη δίκη ντυμένος… γυναίκα
ΔΙΚΑΣΤΗΣ ΕΔΙΩΞΕ ΔΙΚΗΓΟΡΟ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΙΘΟΥΣΑ

ΣΤΟ ΚΕΛΙ
για οκτώ ημέρες 58χρονος
Ελληνοκύπριος κι ο 38χρονος
Ρουμάνος υπάλληλός του
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ΤΗΣ ναΤαΣαΣ ΕΥΡΙΠΙΔΟΥ

Η
έξαρση της μηνιγγίτιδας στις ΗΠΑ
θορύβησε και τα αρμόδια τμήματα
του Υπουργείου Υγείας, τα οποία
ωστόσο καθησυχάζουν την κοινή

γνώμη, καθώς οι ενέσεις στεροειδών που
ευθύνονται για την εξάπλωση της μολυσμα-
τικής ασθένειας δεν έχουν περάσει στην Ευ-
ρώπη, και δη στην Κύπρο. Σύμφωνα με ομο-

σπονδιακούς πράκτορες, οι θάνατοι συνδέονται
με την επιδημία και με μολυσμένες ενέσεις
στεροειδών που συνδέονται με εργαστήριο
φαρμακευτικής εταιρείας. Είναι ένα φαρμα-
κευτικό σκεύασμα, το οποίο περιέχει κορτι-
κοειδή και το οποίο χορηγείτο ενδοραχιαία.
Φαίνεται ότι η παρτίδα που φτιάξανε μολύν-
θηκε από περιβαλλοντικούς μύκητες και προ-
καλούσε στους αρρώστους μηνιγγίτιδα.

Σύμφωνα με τη Μαρία Κολιού, αναπλη-
ρώτρια διευθύντρια των Ιατρικών Υπηρεσιών
και Υπηρεσιών Δημόσιας Υγείας, η εξάπλωση
της μηνιγγίτιδας στις ΗΠΑ δεν είναι ανησυ-
χητική για την Κύπρο. «Η εταιρεία που πα-
ρήγαγε τα φαρμακευτικά σκευάσματα έχει
μικρό κύκλο εργασιών και χορηγούνται ονο-
μαστικά σε συγκεκριμένους ασθενείς που τα
χρειάζονται, και υποφέρουν από  έντονους

πόνους στην πλάτη», ανέφερε. Είναι σπάνιο
να προσβληθεί κανείς από μηνιγγίτιδα, επε-
σήμανε η κ. Κολιού. «Υπάρχουν και τα
εμβόλια, και ειδικά για τον μηνιγγιτιδόκοκκο
που είναι η μεταδοτική μορφή μηνιγγίτιδας,

γεγονός που καλύπτονται τα περισσότερα από
τα στελέχη του ιού», ανέφερε. «Έχουμε δυο
στελέχη μηνιγγίτιδας, του ιού στην Κύπρο,
που είναι οι ορότυποι Β και C. Για τον ορότυπο
C ήδη εμβολιάζουμε τα μωρά μας από τη

βρεφική ηλικία και δεν έχουν κίνδυνο», επε-
σήμανε. Η κ. Κολιού τόνισε ότι δεν υπάρχει
εμβόλιο για την αντιμετώπιση του ορότυπου
μηνιγγίτιδας Β, αλλά σύντομα φαίνεται να ει-
σχωρεί στην αγορά των φαρμάκων, αφού ήδη
έγιναν οι απαραίτητες έρευνες. 

Η Δρ Κολιού, σε μία προσπάθεια όπως
είπε των Υπηρεσιών Υγείας για πρόληψη
ασθενειών, συστήνουν τον εμβολιασμό του
πληθυσμού που ανήκει στις ομάδες υψηλού
κινδύνου με τα εμβόλια της εποχικής γρίπης
και το εμβόλιο του πνευμονιόκοκκου. «Ο
εμβολιασμός με το εμβόλιο της εποχικής
γρίπης, των ομάδων υψηλού κινδύνου,
αποτελεί τον αποτελεσματικότερο τρόπο
πρόληψης της γρίπης και ιδιαίτερα των
επιπλοκών που μπορεί να έχει πιθανή νό-
σηση, ειδικά σε άτομα με ήδη βεβαρημένο
ιστορικό υγείας», είπε. Παράλληλα, συ-
στήνεται και ο εμβολιασμός του πνευμο-
νιόκοκκου διότι, όπως ανέφερε, ο στρε-
πτόκοκκος της πνευμονίας είναι συχνό
αίτιο δευτεροπαθούς βακτηριακής πνευ-
μονίας μετά από νόσηση με γρίπη. Με τον
εμβολιασμό, πρόσθεσε, θα ελαττωθεί ο
αριθμός των περιστατικών που νοσούν από
τους πιο συχνούς ορότυπους του πνευμο-
νιόκκοκκου και ιδιαίτερα θα περιορισθεί ο
αριθμός και η βαρύτητα των επιπλοκών. 

Σε ανακοίνωσή τους οι υπηρεσίες δημόσιας
υγείας συστήνουν στον ιατρικό κόσμο ευαι-
σθητοποίηση για τον έγκαιρο εμβολιασμό
των ομάδων υψηλού κινδύνου. «Η προσπάθεια
είναι διεθνής και ακολουθείται κατόπιν σχε-
τικών συστάσεων της Παγκόσμιας Οργάνωσης
Υγείας και του Ευρωπαϊκού Κέντρου Ελέγχου
Νοσημάτων, ώστε να ελαττωθεί ο αριθμός
των νοσούντων και η βαρύτητα της λοίμωξης,
καθώς και ο αριθμός των θανάτων από ετήσιες
επιδημίες γρίπης».

ΤΗΣ ναΤαΣαΣ ΕΥΡΙΠΙΔΟΥ

ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΗ έρευνα διέταξε η Υπουργός
Υγείας Ανδρούλα Αγρότου, μετά τη δημο-
σιοποίηση της περιπέτειας 7χρονης, η οποία
μετέβη σε οδοντίατρο του Δημοσίου και
έφυγε με σοβαρό χημικό έγκαυμα, αφού
κατά λάθος ψεκάστηκε το μάτι του κοριτσιού
με φωσφορικό οξύ. Ήδη, σύμφωνα με δηλώ-
σεις της Υπ. Υγείας, η έσωτερική έρευνα
εναντίον του Ιατρικού Προσωπικού στο Γενικό
Νοσοκομείο Πάφου για αμέλεια βρίσκεται
σε εξέλιξη. Σύμφωνα με την καταγγελία του
πατέρα της επτάχρονης Χριστόδουλου Κων-
σταντίνου, στις 3 Οκτωβρίου η σύζυγός του
με την κόρη τους επισκέφθηκαν το οδοντια-
τρείο με σκοπό την επιδιόρθωση ενός δοντιού
της μικρής που ήταν χαλασμένο. Η οδοντία-
τρος, σύμφωνα με τον πατέρα του 7χρονου
κοριτσιού, στην προσπάθειά της να δείξει
στο κοριτσάκι το φάρμακο που θα έβαζε στο

δόντι της, πάτησε κατά λάθος το χερούλι της
συσκευής με αποτέλεσμα -όπως υποστηρί-
ζει- αρκετή ποσότητα καυστικού φωσφορικού
οξέος να εισχωρήσει στο αριστερό της μάτι
και να της προκαλέσει σοβαρό έγκαυμα.
Μετά από επίσκεψη της μικρής στο Τμήμα
Πρώτων Βοηθειών του Νοσοκομείου, όπως
καταγγέλλει ο κ. Κωνσταντίνου, οι επί κα-
θήκοντι ιατροί παρότρυναν τη σύζυγο του
να επισκεφθεί κάποιον ιδιώτη οφθαλμίατρο,
ενώ η 7χρονη υπέφερε από τους πόνους. Η
μητέρα μετέφερε το κοριτσάκι στον ιδιώτη
οφθαλμίατρο που της είχαν εισηγηθεί οι για-
τροί, και αφού διαπιστώθηκε ότι απουσίαζε
στο εξωτερικό, οδηγήθηκε μετά από 2,5 ώρες
καθυστέρηση σε ιδιωτική κλινική στη Λεμεσό,
όπου και άρχισε συστηματική θεραπεία. Ο
πατέρας της μικρής Χριστόδουλος Κωνσταν-
τίνου κατήγγειλε επίσης ότι χρειάστηκε να
μεταφέρει την κόρη του σε εξειδικευμένο
οφθαλμίατρο σε κέντρο στο Ισραήλ. Είπε

ακόμη πως τα αποτελέσματα των εξετάσεων
κατέδειξαν ότι απαιτείται μακροχρόνια θε-
ραπεία, ενώ σύντομα θα χρειαστεί να υπο-
βληθεί η κόρη του σε χειρουργική επέμβαση. 

Σε δηλώσεις του στη «Σ» επεσήμανε,
ωστόσο, ότι ήδη τοποθετήθηκε αμνιακή μεμ-
βράνη στο μάτι της κόρης του, η οποία
εισήχθη από την Αμερική. Ο πατέρας επιρ-
ρίπτει ευθύνες στο προσωπικό των Α’ Βοη-
θειών, το οποίο, όπως υποστηρίζει, δεν
έπλυνε το μάτι της μικρής και μόλις είδαν
την κατάστασή της, επικράτησε πανικός και
σύγχυση. Η 7χρονη νοσηλεύεται σε ιδιωτική
κλινική και σύμφωνα με τον κ. Κωνσταντίνου
υπέστη εγκαύματα τρίτου βαθμού εσωτερικά
και εξωτερικά. Η Υπουργός Υγείας Ανδρούλα
Αγρότου, σε δηλώσεις της στη «Σ», δεσμεύ-
τηκε ότι το Υπουργείο θα είναι δίπλα στο
παιδί και την οικογένειά του, ενώ συνέστησε
υπομονή μέχρις ότου ολοκληρωθούν οι
έρευνες που βρίσκονται σε εξέλιξη.
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ΝΕΟ κατηγορώ απηύθυνε ο υποψήφιος για
την Προεδρία Γιώργος Λιλλήκας, προς τον
τέως Υπουργό Υγείας Σταύρο Μαλά, σε σχέση
με την τιμολόγηση των φαρμάκων. Με ανα-
κοίνωσή του, αναφέρει ότι «ο τέως Υπουργός
Υγείας ανακοίνωσε ότι τάχατες μείωσε τις
τιμές των φαρμάκων, αλλά ξέχασε φαίνεται

να αναφερθεί σε μια πολύ σημαντική απόφαση
της Κυβέρνησης στην οποία μετείχε, η οποία
αύξησε τις τιμές των φαρμάκων». Υπενθυμί-
ζουμε, προστίθεται «ότι όταν η Κύπρος εν-
τάχθηκε στην Ε.Ε. είχε εξασφαλίσει απόκλιση
για μηδενικό συντελεστή ΦΠΑ στις τιμές των
φαρμάκων μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 2009». Η

σημερινή κυβέρνηση, αναφέρει ο κ. Λιλλήκας,
«στην οποία υπηρέτησε και ο κ. Μαλάς, δεν
διεκδίκησε επέκταση της απόκλισης, με απο-
τέλεσμα την επιβολή, για πρώτη φορά, ΦΠΑ
στις τιμές των φαρμάκων» και προσθέτει ότι
η Μάλτα, σε αντίθεση με την Κύπρο, ζήτησε
και κέρδισε απόκλιση από την επιβολή ΦΠΑ

στα φάρμακα τον Μάρτιο του 2009 στη
Σύνοδο του ΕΚΟΦΙΝ, απόφαση η οποία επι-
βεβαιώθηκε τον Μάιο του ίδιου χρόνου. Κα-
ταλήγοντας, ο κ. Λιλλήκας αναφέρει ότι «το
ενδιαφέρον για τους ασθενείς και τις κοινωνικά
ευάλωτες ομάδες επιδεικνύεται με έργα και
πράξεις, όχι με λόγια και συνθήματα».

ΕμΒΟΛΙαΣΘΕΙΤΕ
κατά της γρίπης συστήνει 
το Υπουργείο Υγείας

Καταγγελίες Λιλλήκα για τις τιμές των φαρμάκων

Σε επιφυλακή οι υπηρεσίες του Υπουργείου Υγείας

Δεν ήρθαν εδώ μολυσμένες ενέσεις
Επαγρύπνηση και για τα κρούσματα ιλαράς που εκδηλώνονται στην Ευρώπη

Έρευνα για αμέλεια διέταξε η Αγρότου
ΚΙΝΔΥΝΕΥΕΙ ΤΟ ΜΑΤΙ 7ΧΡΟΝΗΣ ΑΠΟ ΛΑΘΟΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΥ

Σύμφωνα με τους οφθαλμίατρους, είναι

πολύ συχνό φαινόμενο να εισχωρεί μια

ξένη ουσία στα μάτια και ιδιαίτερα από

διάφορα καθαριστικά που χρησιμοποι-

ούνται για το σπίτι. Συστήνεται όπως:

Κρατήστε το τραυματισμένο μάτι κάτω

από νερό που τρέχει, όχι με μεγάλη δύνα-

μη για περίπου 10 λεπτά. 

Βεβαιωθείτε ότι ξεπλένετε και της δύο

πλευρές των βλεφάρων πολύ καλά. 

αν το μάτι είναι κλειστό, κρατήστε τα

βλέφαρα ανοιχτά, απαλά αλλά σταθερά. 

Καλύψτε το μάτι με ένα αποστειρωμένο

ειδικό επίθεμα. 

Πηγαίνετε ή στείλτε τον πάσχοντα στο

νοσοκομείο.

Αντιμετώπιση 
ουσιών στα μάτια

Σyμφωναμε τηνΔραΚολιού, ηΕυρώπηανη-

συχεί για έξαρση ιλαράς, ενώηΚύπροςδενπα-

ρουσιάζει κανέναύποπτοκρούσμα,ωστόσοεί-

ναι σε επιφυλακήοι αρμόδιεςυπηρεσίες. «Εί-

χαμεπεριστατικά ιλαράς το2010, ότανήρθαν

παιδιά από τηΒουλγαρίαστηνΚύπρο ταοποία

δεν εμβολιάστηκανμε το εμβόλιο. ΤαΚυπριό-

πουλα, δήλωσε, εμβολιάζονται μεδύοδόσεις.

Ημια γίνεται στηνηλικία των15μηνώνκαι η

δεύτερηδόσηστηνηλικία4-6χρονών, πριν να

μπουνστασχολεία.Στομεταξύ, μετά τα τελευ-

ταίακρούσματαφυματίωσηςστηνΚύπρο, οι

υπηρεσίεςυγείαςδέχονται αρκετά τηλεφωνή-

ματαπολιτώνοι οποίοι ζητούν να εμβολια-

σθούνμε το εμβόλιο τηςφυματίωσης.αναφε-

ρόμενηστη ζήτηση τηςχορήγησής του, ηΔρ

Κολιού εξήγησεότι το εμβόλιο τηςφυματίωσης

είναι αμφίβολο, καθώςηπροστασίαπουπρο-

σφέρει είναι από0-50%. «Έναεμβόλιο για να

θεωρείται καλόπρέπει ναδίνει προστασίαμέ-

χρι 80%.Ηφυματίωσησυνήθωςπροσβάλλει

άτομαμεανοσοκατασταλμένουςοργανισμούς,

στουςοποίουςόμωςαπαγορεύεται ο εμβολια-

σμός για ναμην εισχωρεί τομικρόβιοστονορ-

γανισμό, γεγονόςπουμπορεί ναπροκαλέσει

μεγαλύτεραπροβλήματαυγείας», διευκρίνισε.

Ζητούν εμβολιασμό κατά της φυματίωσης
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ΤΟΥ κΥΡιΑκΟΥ ΠενΗνΤΑεΞ

Τ
ην εξουσιοδότηση στο Διοικητικό
Συμβούλιο της ΠΟΕΔ να κλιμακώ-
σει, όταν το κρίνει αναγκαίο, τις
αντιδράσεις του κλάδου στα οικο-

νομικά μέτρα της Κυβέρνησης, έδωσε χθες
βράδυ η πλειοψηφία των μελών της οργά-
νωσης. Συγκεκριμένα, σε ψηφοφορία, που
άρχισε στις 5.30μμ και ολοκληρώθηκε στις
7 μ.μ., το 93% ψήφισαν υπέρ της έγκρισης
του σχετικού ψηφίσματος. «Διαφάνηκε η
ενότητα και η αποφασιστικότητα του κλάδου,
να υπερασπιστεί τα δικαιώματα των μελών
του, αλλά και της παιδείας του τόπου», δή-
λωσε στην εφημερίδα μας ο πρόεδρος της
ΠΟΕΔ Φίλιος Φυλακτού.

Ανέφερε, ότι μετά και το αποτέλεσμα της
ψηφοφορίας, η ΠΟΕΔ δεν αποκλείει την
πραγματοποίηση απεργιακών κινητοποιήσεων.
Ξεκαθάρισε, πάντως, ότι οριστικές αποφάσεις
για τα μέτρα αντίδρασης των δασκάλων θα
ληφθούν σε συνεδρία του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της οργάνωσης, της οποίας ο χρόνος
δεν έχει καθοριστεί ακόμη.

ςυνάντηση ΑκεΛ με
εκπαιδευτικές οργανώσεις

Τη θέση του ΑΚΕΛ, ότι τα βάρη της κρίσης
πρέπει να κατανεμηθούν ανάλογα με τα ει-
σοδήματα και όχι κατ’ αποκλειστικότητα
στους εργαζόμενους, εξέφρασε, χθες, ο Κοι-
νοβουλευτικός Εκπρόσωπος του κόμματος
Νίκος Κατσουρίδης, μετά από συνάντηση με
εκπροσώπους των εκπαιδευτικών οργανώσεων
ΟΕΛΜΕΚ, ΟΛΤΕΚ και ΠΟΕΔ.

Μιλώντας εκ μέρους των οργανώσεων, ο
πρόεδρος της ΟΕΛΜΕΚ Δημήτρης Ταλιαδώρος
ανέφερε ότι «ήδη έχουμε συνεισφέρει ένα
12% και θεωρούμε ότι είναι κοινωνικά άδικο

και άνισο να επωμιστεί και πάλι η τάξη των
εκπαιδευτικών περικοπές στον μισθό τους,
της τάξης του 15 με 18%, τη στιγμή που απ’
ό,τι φαίνεται θα έχουμε τεθεί και εκτός των
κριτηρίων για την ΑΤΑ». Σημείωσε, δε, ότι
από τους εκπαιδευτικούς έχουν ήδη αφαιρεθεί
η φοιτητική χορηγία και το επίδομα τέκνου. 

Αναλόγως των εισοδημάτων
οι περικοπές

Ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΑΚΕΛ
είπε ότι το κόμμα του έχει πάγια θέση πως τα
βάρη της κρίσης πρέπει να κατανεμηθούν
ανάλογα με τα εισοδήματα και δεν μπορούν
να δεχθούν ότι θα επικεντρωθούν κατ’ απο-
κλειστικό τρόπο στους εργαζόμενους, λέγοντας
ότι στη συγκεκριμένη περίπτωση το κύριο
βάρος κατευθύνεται στον δημόσιο τομέα,
όπου περιλαμβάνονται και οι εκπαιδευτικοί.
Ο τομέας της υγείας και της εκπαίδευσης

δεν μπορεί να αντιμετωπίζονται με τον ίδιο
τρόπο με τους υπόλοιπους τομείς, ανέφερε,
λέγοντας ότι γίνεται μια μάχη με την Τρόικα
να αποδεχθεί κάποιες αναγκαιότητες και αλή-
θειες. Ευχήθηκε, δε, κόμματα και οργανώσεις
να μπορέσουν, τουλάχιστον στα κεφαλαιώδη
ζητήματα, να έχουν κοινή θέση για να μπορέσει
η Κυβέρνηση να πάει όσο πιο ισχυρή γίνεται
στις διαπραγματεύσεις με την Τρόικα.

ςυνελεύσεις 
της ΟεΛΜεκ για τα μέτρα

ΤΑ ΜΕΛΗ της αναμένεται να ενημερώσει
και η ΟΕΛΜΕΚ σχετικά με τα οικονομικά
μέτρα που περιλαμβάνονται στις αντιπροτάσεις
της Κυβέρνησης. Συνελεύσεις αναμένεται να
πραγματοποιηθούν σήμερα Πέμπτη, ώρα
5.00μ.μ., στο Λύκειο Λινόπετρας, στη Λε-
μεσό, και αύριο Παρασκευή, ώρα 5.00μ.μ.,
στο Λύκειο Κύκκου Α’, στη Λευκωσία.

ΑΠΟ τη θυγατέρα του
μ. Θεμιστοκλή Ν.
Δέρβη, Κάτια Δέρ-
βη,  παρακληθήκαμε
να δημοσιεύσουμε
την πιο κάτω δήλωσή
της με αφορμή χθε-
σινή δημοπρασία αν-
τικειμένων της εκλι-
πούσας συζύγου του:

«Εξ αφορμής της
επικείμενης (χθεσι-
νής) δημοπρασίας αντικειμένων της οικίας
της εκλιπούσας Καταλίν Δέρβη, κατ΄ εν-
τολήν των κληροδόχων αυτής, προς απο-
φυγήν κάθε παρεξήγησης, επιθυμώ να
φέρω εις γνώσιν πάντων ότι, ως η μόνη
νόμιμη κληρονόμος του πατέρα μου, αει-
μνήστου Θεμιστοκλή Νικολάου Δέρβη,
όχι μόνο δεν έχω καμία σχέση ή συμμετοχή
στην εν λόγω δημοπρασία ή οποιαδήποτε
προγενέστερη εκποίηση οικογενειακών
κειμηλίων και προσωπικών του αντικει-
μένων, αλλά και αντιτίθεμαι έντονα και
τις εκλαμβάνω ως βεβήλωσή τους».

Δήλωση - διευκρίνιση 
της Κάτιας Δέρβη

Άλλα ποσά

Από €40 οι λήγοντες σε 6382, 1305
Από €20 οι λήγοντες σε 432
Από €10 οι λήγοντες σε 736, 893
Από €4 οι λήγοντες σε 35, 28

ΚΡΑΤΙΚΟ ΛΑΧΕΙΟ
Αποτελέσματα κλήρωσης αρ. 34/2012 που
πραγματοποιήθηκε χθες Τετάρτη, 17 Οκτω-
βρίου 2012. 

Ποσό € Τυχερός Αριθμός

50.000 .............................28875
1.000 ...............................16278
400 .................................37092
400 ..................................17923
400 .................................52819
200 .................................15905
200 .................................37078
200 .................................43234
200 .................................17409
200 .................................29955
200 ..................................51275
200 .................................34058
200 ..................................17167
200 .................................36756
200 .................................20856
100 .................................51750
100 .................................29100
100 ..................................15265
100 .................................55928
100 .................................30050
100 .................................10159
100 .................................24420
100 .................................16700
100 .................................57943
100 .................................38204
100 .................................48580
100..................................53930

Εξουσιοδοτήθηκε η ΠΟΕΔ για κλιμάκωση των μέτρων

ςημαία απεργιών
υψώνουν στα σχολεία

Τα μέλη της ΠΟεΔ ενέκριναν, μέσω ψηφοφορίας, ψήφισμα
του Διοικητικού Συμβουλίου της οργάνωσης για τη λήψη δυναμικών μέτρων,

μη εξαιρουμένων των απεργιακών κινητοποιήσεων.

ΤΟ 93% 
των μελών ψήφισαν 
υπέρ της εξουσιοδότησης 

«Τα φορτώνουν
στον λαό…»
Ο ΓενικΟς Β. Γεν. Γραμματέας ΠΟεΔ

Απόστολος Αποστολίδης δήλωσε ότι «τα

κακά χάλια της οικονομίας, τα φορτώ-

νουν στους ώμους του απλού ανθρώπου». 

«Προχωρούν οι κυβερνώντες, έχοντας

την κύρια ευθύνη, με τους αντιπολιτευό-

μενους, καθ’ υπόδειξη των κεΒε και

ΟεΒ, περιφρουρούμενοι από σοβαρή με-

ρίδα ΜΜε σε διαδικασίες περικοπών μι-

σθών, κοινωνικών παροχών, δημόσιων

δαπανών. Ταυτόχρονα στον ιδιωτικό το-

μέα, στις μεγάλες, κερδοφόρες επιχει-

ρήσεις, οι υπάλληλοι χάνουν τη δουλειά

τους χωρίς καν προειδοποίηση, άλλων

μειώνονται οι απολαβές τους δραστικά

με την απειλή της απόλυσης, άλλοι εργά-

ζονται 12ωρα χωρίς να πληρώνονται,

γιατί κάποιων τα κέρδη δεν πρέπει να

μειωθούν», αναφέρει ο κ. Αποστολίδης.

«ςε ό,τι αφορά το δημόσιο», προσθέτει,

«οι μειώσεις μισθών ανέρχονται μέχρι

και το 15% αυτήν τη στιγμή, ενώ με τις

προτάσεις της Τρόικας και τις αντιπρο-

τάσεις της κυβέρνησης, οι μισθοί, σε

αυτό το νέο πακέτο, που δεν προβλέπε-

ται να είναι το τελευταίο, προστίθενται

μέχρι και 15% επιπλέον απώλειες».

Δεν αποκλείει τη λήψη απεργιακών μέτρων η

ΠΟΕΔ, ως αντίδραση στα οικονομικά μέτρα της

Κυβέρνησης.
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Στήριξη της Ρώμης σε Κυπριακό, ΑΟΖ
Σαφής διαβεβαίωση Μόντι προς Δημήτρη Χριστόφια

Το Κυπριακό, την οικονομική κρίση, διμερή θέματα, καθώς και θέματα της Κυπριακής Προεδρίας 
συζήτησαν στη Ρώμη Δημήτρης Χριστόφιας και Μάριο Μόντι

ΤΟΥ ΜΙΧΑΛΗ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

Τ
η στήριξη της Ιταλίας στο θέμα της
εκμετάλλευσης των φυσικών πόρων
στην Αποκλειστική Οικονομική της
Ζώνη (ΑΟΖ) εξασφάλισε η Κυπριακή

Δημοκρατία. Αυτό ήταν το σημαντικότερο
αποτέλεσμα των επίσημων διαβουλεύσεων
με την ιταλική πολιτική ηγεσία, που είχε
χθες στη Ρώμη ο Πρόεδρος Χριστόφιας.  

Η Ιταλία θα συνεχίσει να υποστηρίζει το

κυριαρχικό δικαίωμα της Κύπρου για εκμε-
τάλλευση των φυσικών της πόρων στην Απο-
κλειστική Οικονομική της Ζώνη, τόνισε ο
Πρόεδρος της Δημοκρατίας, προσθέτοντας

ότι αυτήν την υπόσχεση έλαβε από τον Πρω-
θυπουργό της Ιταλίας Μάριο Μόντι.

Σε δηλώσεις του μετά τη συνάντηση με
τον Ιταλό Πρωθυπουργό, στο Πρωθυπουργικό
Γραφείο στη Ρώμη, όπου πραγματοποίησε
μονοήμερη επίσκεψη, ο Πρόεδρος Χριστόφιας
υπογράμμισε ότι οι δύο πλευρές προέβησαν
σε ανασκόπηση των διμερών τους σχέσεων,

εκφράζοντας από κοινού την ικανοποίησή
τους για το επίπεδο στο οποίο βρίσκονται.

Περαιτέρω ανάπτυξη των σχέσεων
Όπως μεταδίδει το ΚΥΠΕ, ο Πρόεδρος

Χριστόφιας πρόσθεσε ότι υπάρχει περαιτέρω
δυνατότητα ανάπτυξης των παραδοσιακά φι-
λικών σχέσεων των δύο χωρών, καθώς και

των εμπορικών και άλλων ανταλλαγών.
Ανέφερε, ακόμη, ότι προέβη σε ενημέρωση

για το Κυπριακό, ενώ συζητήθηκε και η κα-
τάσταση στη Μέση Ανατολή, καθώς και η
θέση της Κύπρου και της Κυπριακής Προεδρίας
στο συγκεκριμένο θέμα. Παράλληλα, ανέφερε
ότι οι δύο πλευρές αντάλλαξαν απόψεις για
τα προβλήματα που τους «καίνε», όπως την
οικονομική κρίση και την κατάσταση στην
οποία βρίσκονται οι δύο χώρες.

Διυπουργικός συντονισμός
Συμπλήρωσε πως μεταξύ των Υπουργών

των δύο χωρών υπάρχει συντονισμός στις
διάφορες ευρωπαϊκές συναντήσεις, κάτι που,
όπως ανέφερε, θα συνεχιστεί, «διότι έχουμε
κοινές απόψεις και για το Πολυετές Δημο-
σιονομικό Πλαίσιο και για το Κοινό Σύστημα
Ασύλου και για διάφορα άλλα ζητήματα».

Αναφορικά με τη θέση της Ρώμης για την
κυπριακή ΑΟΖ, ο Πρόεδρος Χριστόφιας
δήλωσε ότι έλαβε την υπόσχεση ότι «η Ιταλία
θα συνεχίσει να υποστηρίζει το κυριαρχικό
δικαίωμα της Κύπρου για εκμετάλλευση των
φυσικών μας πόρων στην Αποκλειστική Οι-
κονομική μας Ζώνη». Συμπλήρωσε, δε, πως
εξέφρασε τις ευχαριστίες της Κύπρου, ζη-
τώντας παράλληλα να συνεχιστεί μια στάση
αρχών της Ιταλίας στο κυπριακό πρόβλημα.

ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΣΗ
για το επίπεδο 
των διμερών σχέσεων  

“
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ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Σ
τη διακυβέρνηση μιας χώρας όπως και στην οικονομία,
η σοβαρότητα, η υπευθυνότητα και η αξιοπιστία των
ηγετών είναι εκ των ων ουκ άνευ προϋποθέσεις για

την επιβίωση ενός λαού. Στη διαπραγμάτευση με την Τρόικα,
όταν αρχίσει, οφείλουμε να είμαστε σοβαροί και αξιόπιστοι,

για να μπορούμε να είμαστε διεκδικητικοί.
Για όσους κάνουν τους τζάμπα μάγκες, να
πούμε ωμά τα πράγματα με τ’ όνομά τους:
Εμείς τους καλέσαμε για να μας βοηθήσουν
εξαιτίας της κρίσης, των τραπεζών, των
δημοσιονομικών ανωμαλιών και της πο-
λυετούς κρατικής και ιδιωτικής ασωτίας.
Ο Πρόεδρος, αφού για μήνες ενσυνείδητα
κωλυσιεργούσε και σήμερα κάνει τον
μάγκα σε εκείνους που απελπισμένα τους
καλεί να μας συμπαρασταθούν (θα διαδη-
λώσει στους δρόμους, ο… επαναστάτης!),

τώρα ζητά να βάλουν όλοι νερό στο κρασί τους σε έναν κα-
θυστερημένο και ατελέσφορο, πια, αγώνα δρόμου. 

Ο πρόεδρος του Δ.Σ. του Συνδέσμου Εγκεκριμένων Λο-
γιστών Κύπρου, Θ. Παρπέρης, έθιξε την ουσία της κρίσης.
«Το μεγαλύτερό μας πρόβλημα αυτήν τη στιγμή», είπε,
«είναι να πείσουμε τους ξένους είτε είναι στην Κύπρο είτε

θέλουν να έλθουν στην Κύπρο, ότι η αβεβαιότητα έχει
λήξει. Αν δεν υιοθετήσουμε ένα σοβαρό πακέτο μέτρων
και μνημόνιο, το οποίο να διασφαλίσει ότι δεν χρειάζεται
νέο μνημόνιο, τότε έχουμε αποτύχει». Τι πράττει η Κυβέρνηση
μέχρι σήμερα; Ενσυνείδητα συντηρεί και επιτείνει την αβε-
βαιότητα! Πώς; Διά της ενσυνείδητης απραξίας, της αιθε-
ροβάμονος αντίληψής της περί της κρίσης (θα την περάσουμε
αλώβητοι, θα μας προσπεράσει, κερδίσαμε το στοίχημα…
), διά της ενσυνείδητης υπονόμευσης της οικονομίας, δι’
ενστικτωδών ενεργειών, που στέλνουν το μήνυμα ότι η
Κύπρος δεν είναι σοβαρό κράτος. Τρία παραδείγματα.
Πρώτον, η περιώνυμη επένδυση του εμίρη του Κατάρ. Τον
έφεραν εδώ, τον πρόβαλαν ως τον μεγαλύτερο επενδυτή
(ο Σταυράκης πανηγύριζε…), επέδειξαν μακέτες του έργου
που θα υλοποιούσε, αλλά… πού είναι η επένδυση; 

Έγινε αέρας και καπνός. Κι ακόμα ο Σταυράκης να
αναμέλψει ένα εύτολμο mea culpa και εδαφιαίως να ζητήσει
συγγνώμη για τις ασήκωτες ευθύνες του, που αρνείται να
αναλάβει. Δεύτερον, πολυεκατομμυριούχος Αμερικανός ήθελε
να λειτουργήσει καζίνα και πολυτελή ξενοδοχεία με επένδυση
ύψους πέραν των 20 δισεκ. ευρώ. Αντί της Κύπρου βρέθηκε
στην Ισπανία. Ποιος θα δώσει εξηγήσεις για τη φυγή και
αυτού του επενδυτή; Τρίτον, εκείνος ο κύριος με το καπελάκι,

που φίλησε υπέροχα στο μάγουλο τον περιχαρή Χριστόφια
και υποσχέθηκε να αγοράσει τις Κ. Αερογραμμές και να
κάνει και άλλες επενδύσεις, πού είναι; Για να μην αναφερθούμε
στην επένδυση που Κινέζος θα έκανε στο παλιό αεροδρόμιο
Λ/κας αλλά, όπως επισήμανε προχθές η Επιτροπή Ελέγχου,
η διαδικασία είναι διάτρητη, επειδή παραβιάζει το κοινοτικό
δίκαιο. Οι κυβερνώντες κάνουν τους Κινέζους ενώ πολλοί
εκφράζουν φόβους ότι, εξαιτίας της ενσυνείδητα παρατεταμένης
οικονομικής αβεβαιότητας, δεν αποκλείουν και φυγή εταιρειών
και υπηρεσιών προς άλλες χώρες.  

Αυτά και μόνο τα σημαντικά γεγονότα έπρεπε να σημάνουν
καμπάνες ανησυχίας. Κι όμως: Με την ανεπάρκεια, τις ιδε-
οληψίες, τη στενομυαλιά και την ενσυνείδητη κωλυσιεργία
τους οδήγησαν την οικονομία στα σκουπίδια και στην ανα-
ξιοπιστία. Η στάση τους έναντι της Τρόικας, που αυτοί προ-
σκάλεσαν, είναι αποδεικτική ότι επίτηδες και επί σκοπώ δια-
σύρουν την Κύπρο ως τόπο μη σοβαρό και μη υπεύθυνο.
Πώς να πείσουμε τους ξένους ότι είμαστε σοβαροί όταν ο
Πρόεδρος θα κατεβεί στους δρόμους να διαδηλώσει εναντίον
της πολιτικής του και εναντίον δύο ισχυρών πυλώνων της
Ε.Ε., της οποίας προεδρεύει; Με καραγκιοζιλίκια και ξερο-
μαγκιές δεν ασκείται αξιόπιστη, σοβαρή πολιτική…

Πώς θα πείσουμε τους ξένους ότι είμαστε σοβαροί - αξιόπιστοι;

[ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΙΣ ]

Hλ. διεύθυνση: s.iacovides@simerini.com

TΟΥ 
ΣΑΒΒΑ
ΙΑΚΩΒΙΔΗ

«Περισσότερη Ευρώπη», είναι η απάντηση

ΕΤΟΙΜΟΣ να αντιμετωπίσει την πρόκληση
της επανένωσης της Κύπρου και της
εξόδου από την οικονομική κρίση δή-
λωσε ότι είναι ο Πρόεδρος του ΔΗΣΥ
Νίκος Αναστασιάδης σε παρέμβασή
του στο συνέδριο του Ευρωπαϊκού Λαϊ-
κού Κόμματος στο Βουκουρέστι. Έδωσε
παράλληλα την υπόσχεση ότι θα κάνει
«ξανά περήφανο τον κυπριακό λαό» σε
περίπτωση εκλογής του στις προεδρικές
εκλογές του ερχόμενου Φεβρουαρίου.

Ο κ. Αναστασιάδης επισήμανε παράλ-
ληλα ότι οι προκλήσεις για την ΕΕ και
την Κύπρο «απαιτούν απαντήσεις, και
για μας στο Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα
η μόνη καθαρή απάντηση είναι περισ-
σότερη Ευρώπη». «Περισσότερη Ευρώπη
για τα κοινά προβλήματα και περισσό-
τερη Ευρώπη για τις προκλήσεις που
κάθε χώρα αντιμετωπίζει ξεχωριστά.
Περισσότερη Ευρώπη σημαίνει υπευ-
θυνότητα και αλληλεγγύη. Περισσότερη

Ευρώπη σημαίνει να έχουμε τη θέληση
να αντιμετωπίσουμε τα προβλήματα
με όραμα και με εποικοδομητικό και
τολμηρό τρόπο, προς το συμφέρον της
παρούσας και των μελλοντικών γενεών»,
τόνισε.

Ριζική μεταρρύθμιση
Ο Ν. Αναστασιάδης ανέφερε επι-

πρόσθετα ότι όραμά του είναι «μια Ευ-
ρωπαϊκή Πολιτική Ένωση, όπου η

Ένωση και τα κράτη-μέλη θα ασκούν
περισσότερες εξουσίες συλλογικά», επι-
σημαίνοντας ότι «η ΕΕ πρέπει στα
χρόνια που ακολουθούν να μεταρρυθ-
μιστεί ριζικά, εάν πρόκειται να αντι-
μετωπίσει τις δομικές και δημογραφικές
προκλήσεις, καθώς και τον παγκόσμιο
ανταγωνισμό». Πρόσθεσε ότι «ως υπο-
ψήφιος Πρόεδρος στις εκλογές του Φε-
βρουαρίου 2013, αντιμετωπίζω δύο ση-
μαντικές προκλήσεις, να επανενώσω

τη χώρα μου και να οδηγήσω την Κύπρο
στην έξοδο από την οικονομική κρίση,
προς την κατεύθυνση της εκμετάλλευσης
και ανάπτυξης των αποθεμάτων πε-
τρελαίου και φυσικού αερίου». «Και
στις δύο προκλήσεις η απάντηση είναι
πράγματι, επαναλαμβάνω, περισσότερη
Ευρώπη. Για να επιτευχθεί αυτό, είναι
αναγκαίο να αλλάξουμε την κατεύθυνση
προς την οποία η χώρα οδηγείται κατά
τα τελευταία χρόνια» τόνισε. 

ΔΕΣΜΕΥΣΕΙΣ Ν. ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗ ΓΙΑ ΚΥΠΡΙΑΚΟ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΡΙΣΗ 
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ΤΟΥ ΜΙΧΑΛΗ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

ΣΕ ΜΙΑ… συναινετική, εξ όψεως αλλά και
επί της… ουσίας, απόφαση για τις προεδρικές
εκλογές κατέληξε χθες βράδυ το Εκτελεστικό
Γραφείο του Ευρωπαϊκού Κόμματος.

Συγκεκριμένα, το Ε.Γ. του ΕΥΡΩΚΟ απο-
φάσισε, κατά πλειοψηφίαν, όπως εισηγηθεί
στο Κεντρικό Συμβούλιο του κόμματος, το
οποίο θα συνέλθει στις 2 Νοεμβρίου, την
επιλογή της κατά βούλησιν ψήφου στις επι-
κείμενες προεδρικές εκλογές.

Σύμφωνα με μια σύντομη και λιτή ανακοί-
νωση, που εκδόθηκε χθες βράδυ: «Το Εκτε-
λεστικό Γραφείο του Ευρωπαϊκού Κόμματος
κατά τη σημερινή του συνεδρία συζήτησε και
ανέλυσε διεξοδικά τις θέσεις των Υποψήφιων
Προέδρων Νίκου Αναστασιάδη και Γιώργου
Λιλλήκα με τους οποίους διαβουλεύθηκε.

Το Εκτελεστικό Γραφείο αποφάσισε κατά
πλειοψηφίαν όπως το Κεντρικό Συμβούλιο
του Κόμματος συνέλθει στις 2 Νοεμβρίου για
να τοποθετηθεί επί της εισήγησης του Εκτε-
λεστικού Γραφείου για ψήφο κατά βούληση
στις επικείμενες προεδρικές εκλογές. Το Κεν-
τρικό Συμβούλιο ως το αρμόδιο όργανο έχει
το δικαίωμα να εγκρίνει ή να απορρίψει την
εισήγηση του Εκτελεστικού Γραφείου.

Το Κεντρικό Συμβούλιο θα έχει την επιλογή
να ζητήσει επικύρωση της απόφασής του
από έκτακτο Παγκύπριο Συνέδριο».

Δύο διαφωνίες 
Σύμφωνα με πληροφορίες, επί της εισή-

γησης υπήρξαν δύο διαφωνίες, του αναπλη-
ρωτή προέδρου Ρίκκου Ερωτοκρίτου, και του
μέλους του Ε.Γ. και βουλευτή Νίκου Κουτσού. 

Ο μεν Ρίκκος Ερωτοκρίτου έθεσε, εξαρχής,
στην τοποθέτησή του, θέμα ομοφωνίας, δια-
φοροποιούμενος από την απόφαση, ενώ φάνηκε
να κλίνει, κατ’ αρχήν, υπέρ της συνεργασίας
με τον ΔΗΣΥ, ενώ ο Νίκος Κουτσού υποστήριξε
ότι η τελική απόφαση πρέπει να ληφθεί από
το Παγκύπριο Συνέδριο του κόμματος. Η
τελική απόφαση, ωστόσο, ήταν να μην υπάρξει
παρέκκλιση από το καταστατικό, το οποίο κα-

θορίζει ως αρμόδιο όργανο για λήψη απόφασης
για τις προεδρικές το κεντρικό συμβούλιο.

Πάντως, σύμφωνα με καλά ενημερωμένες
πηγές, η χθεσινή απόφαση κρίνεται ως εξόχως
συμβιβαστική και αφήνει ικανοποιημένες,
επί της ουσίας, όλες τις πλευρές, καθώς,
«αφενός δεν τοποθετείται υπέρ κανενός εκ
των υποψηφίων (Ν. Αναστασιάδη και Γ. Λιλ-
λήκα) και αφετέρου μεταθέτει την εντολή
στο Κεντρικό Συμβούλιο, το οποίο και θα
αποφασίσει είτε την επικύρωσή της ή την
παραπομπή της απόφασης σε Παγκύπριο Συ-

νέδριο. Μια απόφαση, υπό τις περιστάσεις
η καλύτερη δυνατή, αφού διασφαλίζει, με
αποδεκτούς πολιτικούς όρους, την ενότητα
του κόμματος».

Η συγκεκριμένη απόφαση, βεβαίως, αφορά
στον πρώτο γύρο των εκλογών, και όχι το ενδε-
χόμενο και ενός δεύτερου γύρου. Όπου, εάν
ανθυποψήφιοι είναι οι Ν. Αναστασιάδης και Σ.
Μαλάς, δεν θα υπάρξει πρόβλημα επιλογής.
Εάν όμως αντιμέτωποι βρεθούν οι Ν. Αναστα-
σιάδης και Γ. Λιλλήκας, προφανώς και πάλι θα
αναζητηθεί μια νέα… σολομώντειος λύση.  

Κατά βούλησιν ψήφο το ΕΥΡΩΚΟ
Η «ΕΝΤΟΛΗ» ΣΤΟ ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ, ΠΟΥ ΘΑ ΛΑΒΕΙ ΤΗΝ ΤΕΛΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 
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ΕΙΡΗΣΘΩ

Κάποιοι ζουν ακόμη στα χρόνια των παχέων αγελάδων...

ΣΤΙΓΜΑ

«Σ
υγχαρητήρια για τις απόψεις

σας περί ΑΤΑ», μας απευθύνει
ο αναγνώστης μας Τάσος Λου-

καΐδης, αναφερόμενος στο χθεσινό άρθρο
της στήλης «ΑΤΑ: Προνόμιο των ολίγων».
Ευχαριστούμε τον αναγνώστη μας για τα
καλά του λόγια, αλλά δεν νομίζουμε ότι
είπαμε κάτι περισπούδαστο. Απλώς κατα-
γράψαμε την πραγματικότητα, την οποία
αρνούνται να δουν η Κυβέρνηση, τα
πολιτικά κόμματα και το συνδικαλιστικό
κίνημα. Η ΑΤΑ, πέραν του ότι έχει ανασταλεί
για τους δημόσιους υπαλλήλους, έχει,
εδώ και καιρό, καταργηθεί για πολλούς
εργαζόμενους στον ιδιωτικό τομέα και κα-
νένας, μα κανένας, ούτε Πρόεδρος, ούτε
υποψήφιος Πρόεδρος, ούτε τα πολιτικά
κόμματα, ούτε οποιοσδήποτε συνδικαλιστής
κατέβηκε στους δρόμους για να διαμαρ-
τυρηθεί. Είναι θέμα χρόνου να καταργηθεί
και σε ολόκληρο τον ιδιωτικό τομέα.

Παρ’ όλα αυτά, οι υποψήφιοι Πρόεδροι
και τα πολιτικά κόμματα ζουν στον κόσμο
τους. Όλα τα κόμματα, σε όλες τις προτάσεις
τους, τάσσονται κατά της κατάργησης ενός
θεσμού, ο οποίος είναι ήδη καταργημένος!
Υποκινούμενα από  ψηφοθηρικούς λόγους.

Όλα τα κόμματα, στις προτάσεις που
υπέβαλαν, συναγωνίζονται το ένα το άλλο
ποιο θα διεκδικήσει τον πρώτο ρόλο του
προστάτη των εργαζομένων.

Είναι χαρακτηριστικές οι δηλώσεις του
Προέδρου του ΔΗΚΟ Μάριου Καρογιάν.
Είπε: «Έχουμε ξεκαθαρίσει ότι δεν είμαστε
υπέρ της αποκοπής του 13ου μισθού, δεν

συναινούμε στην κατάργηση της ΑΤΑ και
σίγουρα δεν συμφωνούμε με την καθολική
αποκοπή μισθών».

Σε τελευταία ανάλυση, και ύστερα από
το φιλεργατικό ξέσπασμα του Προέδρου
του ΔΗΚΟ, διερωτάται κανείς: Μα βρι-
σκόμαστε σε περίοδο κρίσης; Ή μήπως
συνεχίζουμε στους παλιούς ρυθμούς και
στον γνωστό τρόπο ζωής; Μπορούμε να
παρουσιαστούμε ενώπιον της Τρόικας,
να συζητήσουμε σοβαρά, και την ίδια
στιγμή να συμπεριφερόμαστε σαν να μην
υπάρχει κίνδυνος καταβαράθρωσης της
οικονομίας και να μη χρειάζονται θυσίες

για να μπούμε σε μια διαδικασία διόρθω-
σης των οικονομικών μας πραγμάτων και
ανάκαμψης της οικονομίας;

Την ίδια στιγμή, ο Άντρος Κυπριανού
δηλώνει πως δεν πρέπει να παραγνωρί-
ζονται οι διαχρονικές θέσεις των κομμάτων.
Θέσεις οι οποίες διαμορφώθηκαν σε πε-
ριόδους παχέων αγελάδων. Ουδεμία συ-
νειδητοποίηση ότι σήμερα ανατράπηκαν
πλήρως τα πράγματα, είμαστε σε περίοδο
ισχνών αγελάδων, αντιμετωπίζουμε κίνδυνο
χρεοκοπίας και οφείλουν όλοι να προ-
σαρμοστούν στη νέα κατάσταση.

Πιο ρεαλιστής απ΄ όλους, ο Αρχιεπίσκοπος

Χρυσόστομος. Τονίζει: «Πώς θα πάρουμε
13° μισθό, όταν δεν θα πάρουμε 12°; Και
πώς θα πάρουμε ΑΤΑ, όταν δεν θα παίρνουμε
μισθό; Οφείλουμε να προσγειωθούμε...».

Οι περισσότεροι όχι μόνο δεν προσγει-
ώνονται, αλλά αιθεροβατούν. 

Ο καθένας με τις προτεραιότητές του.
Ο ένας ζητεί να μη γίνουν περικοπές στην
Υγεία, ο άλλος θέλει να μείνει η Παιδεία
αλώβητη, ο τρίτος απαιτεί η Άμυνα να
μείνει ανέγγικτη.

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Αμυνας της
Βουλής, Γιώργος Βαρνάβα, απαιτεί να γίνει
η άσκηση «Νικηφόρος», η οποία ειρήσθω
εν παρόδω ανεστέλλετο και όταν δεν υπήρχε
οικονομική κρίση. «Τα θέματα άμυνας δεν
μπορεί, ιδιαίτερα όταν η πατρίδα σου είναι
υπό κατοχή, να τα αγγίξει οποιαδήποτε οι-
κονομική κρίση», ανέφερε. 

Εδώ, πολλές οικογένειες δεν έχουν να
ταΐσουν τα παιδιά τους και το κράτος θα
αγοράζει πυραύλους και τανκ. Εδώ αυξά-
νονται και πληθύνονται οι τρόφιμοι των
συσσιτίων, και το κράτος θα ξοδεύει λεφτά
για στρατιωτικές ασκήσεις.

Ας προσγειωθούμε. Όλοι θα υποφέρουμε.
Και σε όλα θα γίνουν περικοπές. Μακάρι
να υπήρχαν τρόποι και ο λαός να συνεχίσει
τη ζωή του όπως προηγουμένως, και να
μην επηρεαζόταν κανένας τομέας. Όμως η
Κυβέρνηση και οι τραπεζίτες οδήγησαν τον
τόπο και τον λαό στα πρόθυρα της εξα-
θλίωσης. Μας οδήγησαν στα νύχια της
Τρόικας, με τις αδίστακτες μεθοδεύσεις
και τα απάνθρωπα μέτρα. Οι πολιτικοί
ηγέτες πρέπει να έχουν επίγνωση της σκλη-
ρής πραγματικότητας και όχι να ζουν στον
προηγούμενο κόσμο της ευμάρειας. 

Φαίνεται, όμως, ότι για κάποιους από
αυτούς το ρολόι σταμάτησε στην περίοδο
των παχέων αγελάδων...

ΤΟΥ ΚΩΣΤΑΚΗ ΑΝΤΩΝΙΟΥ
Ηλ.διεύθυνση: antoniouc@simerini.com

ΤΟΥ ΛΑΖΑΡΟΥ ΜΑΥΡΟΥ

Το φιλεργατικό ξέσπασμα
του Μάριου Καρογιάν 
και η ψευδαίσθηση

ότι η κρίση δεν θα επηρεάσει
την άμυνα

Α
Μ Υ Ν Τ Ι Κ Η  ΘΩΡΑΚΙΣΗ της Κύπρου
σημαίνει πάρα πολλά πράγματα: Ένα πλή-
θος παραγόντων που σχετίζονται, άμεσα

ή έμμεσα, με τις ένοπλες δυνάμεις της Κυπριακής
Δημοκρατίας. Ο πρώτος όμως καθοριστικός και
πρώτιστος και διαρκώς υπ’ αριθμόν ένα παράγοντας
ήταν, είναι και θα είναι πάντοτε ο ανθρώπινος
παράγων. Το ανθρώπινο δυναμικό των ενόπλων
δυνάμεων. Με επικεφαλής και ραχοκοκαλιά,
πάντοτε, τα μόνιμα στελέχη. Τους αξιωματικούς
και υπαξιωματικούς της Εθνικής Φρουράς. 

Α Υ Τ Ο Σ  ΛΟΙΠΟΝ, ο υπ’ αριθμ. 1 παρά-
γοντας πλήττεται και παρακμάζει εξ αιτίας
τής, χρόνιας όπως αποδείχθηκε, απροθυμίας
και της αδεξιότητας της πολιτείας να προικίσει
την ΕΦ με τους κατάλληλους κανονισμούς
βέλτιστης αξιοποίησης της ποιότητας των
στελεχών της. Ένα στράτευμα που η πολιτεία
δεν του πρόσφερε αλλά του στερεί το αυτο-
νόητο: Την κανονική ροή των προαγωγών
των αξιωματικών του και την εύρυθμη έξοδο
στην αποστρατεία, ώστε να διαφυλάσσονται
χυμώδεις οι προσφερόμενες απ’ τα στελέχη
υπηρεσίες προς το στράτευμα και προς την
πυραμίδα της ιεραρχίας του. Η στέρηση αυτή
καταδίκασε σε παραλυτικό υδροκεφαλισμό
την ΕΦ. Και σε πολύχρονη καθήλωση και
στασιμότητα τα στελέχη της.

Π Α Λ Α Ι Ο Τ Ε Ρ Ε Σ μεγαλόστομες υπο-
σχέσεις έμειναν υποσχέσεις και προσπάθειες
που καταβλήθηκαν αποδείχθηκαν αναποτελε-
σματικές, αφού απέτυχαν να διευθετήσουν
τη λύση του προβλήματος. Αλλά, η πρακτική
του «κρύψε να περάσουμεν ώς πάρα ‘τζεί»,
μοιραία κι αναπόδραστα συσσωρεύει κακοήθεις
όγκους, όλο και πιο επικίνδυνης σαπίλας στο
ζήτημα. Το οποίο, επειδή ακριβώς ταλανίζει
τον κρισιμότατο χώρο των ενόπλων δυνάμεων,
μεγεθύνει τα ζωτικότατα προβλήματα άμυνας
και ασφάλειας της πατρίδας.

Ν Ε Ο Υ Σ  ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥΣ που δίνουν τη
διέξοδο ετοίμασε, με δική του εργώδη προ-
σπάθεια, το ΓΕΕΦ. Και η αρμόδια επιτροπή
της Βουλής, γνωρίζοντας γι’ αυτό, ανέμενε
ότι θα έσπευδε το υπουργείο Άμυνας να τους
στείλει στη νομοθετική εξουσία, δήλωσε χθες
ο πρόεδρος της κοινοβουλευτικής επιτροπής
κ. Γ. Βαρνάβας. Σχετικές υποσχετικές δηλώσεις
και καθησυχαστικές διαβεβαιώσεις από πλευ-
ράς υπουργείου, χρονολογούνται ήδη από
πολλών μηνών. Οι λόγοι της αναβλητικότητας
δεν έχουν ανακοινωθεί. Δικαιολογίες περί
χρονοβόρας «νομοτεχνικής μελέτης» κρίνονται
ως προφάσεις. Βάσιμες είν’ οι υποψίες ότι η
οικονομική πτυχή βαλτώνει τη λύση. Πράγμα
που σημαίνει, όμως, ότι κάθε μέρα που περνά
θα διογκώνει επί τα χείρω τις συνέπειές του.
Δημιουργώντας και σε αυτό το θέμα εκείνη
την απεχθή εικόνα για την πολιτική των «που-
ζιασμένων κκοντέινερς»...

Παρακμάζουσες

Ένοπλες Δυνάμεις

Τ
ο χαμένο έδαφος -σε ό,τι αφορά
τουλάχιστον τις εντυπώσεις μιας δυ-
ναμικής εμφάνισης- φαίνεται να κέρ-

δισε ο Αμερικανός Πρόεδρος Μπαράκ Ομ-
πάμα, στην προχθεσινή (16.10.2012) δεύ-
τερη τηλεμαχία του με τον Ρεπουμπλικανό
αντίπαλό του στις προεδρικές εκλογές του
Νοεμβρίου, Μιτ Ρόμνι. 

Όπως εκτιμούν πολιτικοί αναλυτές και
δείχνουν δημοσκοπήσεις αμέσως μετά τη
μετάδοση της συζήτησης από το πανεπι-
στήμιο Hofstra της Νέας Υόρκης, ο Μπαράκ
Ομπάμα κατάφερε να ξεπεράσει τη διστα-
κτικότητα και την έλλειψη αυτοπεποίθησης
που παρουσίασε στην πρώτη τηλεοπτική
του αναμέτρηση με τον Ρόμνι (3.10.2012)
και να είναι πιο σαφής, κατηγορηματικός
και ταυτόχρονα άνετος.

Διαβάζοντας στο διαδίκτυο ολόκληρο το
κείμενο του διαλόγου μεταξύ των δύο υπο-
ψηφίων και των ερωτήσεων που τους υπο-
βλήθηκαν από τη συντονίστρια δημοσιογράφο
Κάντι Κρόλι (Candy Crowley) και από
φοιτητές και άλλους πολίτες που παρευρί-
σκονταν, προσωπικά ξεχωρίζω πιο ουσια-
στικές αξίες στην προσωπικότητα του Ομ-
πάμα, από τη ρητορική δεινότητα και την
ενεργητικότητά του.

Κοντοστέκομαι στην ερώτηση που αφο-
ρούσε τον θάνατο του Αμερικανού πρεσβευτή
στη Λιβύη, Κρις Στίβενς, και άλλων τριών
Αμερικανών διπλωματικών υπαλλήλων (στις

11.9.2012), μετά από τρομοκρατική επίθεση
στο προξενείο των ΗΠΑ στη Βεγγάζη και
στην παρατήρηση ότι το αμερικανικό Υπουρ-
γείο Εξωτερικών είχε απορρίψει αίτημα για
ενίσχυση των μέτρων ασφαλείας στο προ-
ξενείο, πριν από την τραγωδία.

«Να πω αρχικά ότι οι διπλωμάτες μας
παντού στον κόσμο κάνουν καταπληκτική
δουλειά σε μια επικίνδυνη κατάσταση»,
είπε μεταξύ άλλων ο κ. Ομπάμα. «Και αυτοί
δεν είναι απλώς αντιπρόσωποι των ΗΠΑ,
είναι δικοί μου αντιπρόσωποι. Εγώ τους
στέλνω εκεί, τους γνωρίζω προσωπικά,
γνωρίζω τις οικογένειές τους και κανείς
δεν ενδιαφέρεται περισσότερο από εμένα,
για την ασφάλειά τους.

»Θα μάθουμε ποιος έκανε αυτό το έγ-
κλημα και θα τους κυνηγήσουμε, όπως
υποσχέθηκα στη διάρκεια της θητείας μου
στην Προεδρία ότι κάνουμε σε όσους βλά-
ψουν Αμερικανούς. Δεν συμφωνούν όλοι
με τις αποφάσεις που πήρα. Αλλά όταν το
θέμα αφορά την εθνική μας ασφάλεια,
εννοώ αυτό που λέω. Είπα ότι θα τερματίσω
τον πόλεμο στο Ιράκ και το έκανα. Είπα ότι

θα καταδιώξουμε την αλ Κάϊντα και θα
βρούμε τον Μπιν Λάντεν κι αυτό έγινε.
Είπα ότι θα μετακινηθούμε από το Αφγανιστάν
και θα βεβαιωθούμε ότι οι Αφγανοί είναι
υπεύθυνοι για τη δική τους ασφάλεια κι
αυτό κάνουμε τώρα.

Το ίδιο θα γίνει με την υπόθεση της
Βεγγάζης - οι υπεύθυνοι θα δώσουν λογα-
ριασμό. Και είμαι τελικά υπεύθυνος για το
τι συμβαίνει εκεί, γιατί τα θύματα είναι άν-
θρωποί μου και είμαι εγώ που πρέπει να
τους χαιρετήσω μέσα από τα φέρετρά τους,
όταν μεταφέρονται στην πατρίδα».

Σε παρατήρηση της Κάντι Κρόλι ότι η
Υπουργός Εξωτερικών Χίλαρι Κλίντον ανέλαβε
την πλήρη ευθύνη για το αποτέλεσμα της
επίθεσης κατά του προξενείου στη Βεγγάζη
(σ.σ. «Εγώ έστειλα τον Κρις στη Βεγγάζη,
στη διάρκεια της επανάστασης», είχε δηλώσει
η κυρία Κλίντον) και σε ερώτηση  της δη-
μοσιογράφου κατά πόσον η ευθύνη σταματά
στην υπουργό, ο Μπαράκ Ομπάμα είπε:

«Η Υπουργός Εξωτερικών έκανε εξαιρε-
τική δουλειά. Αλλά δουλεύει για μένα. Εγώ
είμαι ο Πρόεδρος και εγώ έχω πάντα την
ευθύνη και γι’ αυτό κανένας δεν ενδιαφέρεται
περισσότερο από μένα, να μάθει τι ακριβώς
έγινε»… Αυτή η άμιλλα μεταξύ της Υπουργού
Εξωτερικών Χίλαρι Κλίντον και του Προέδρου
Ομπάμα για την ανάληψη της βαριάς ευθύνης
της απώλειας ανθρώπινων ζωών στη διάρκεια
της εξουσίας τους, κάνει τη διαφορά, έτσι
δεν είναι;

Εννοώ τη διαφορά μεταξύ των μεγάλων
ηγετών που αναλαμβάνουν τις ευθύνες
ενεργειών ή παραλείψεών τους και των μι-
κρών ηγετών που τις αποποιούνται και τις
φορτώνουν στους υφισταμένους τους.

ΤΟΥ ΜΑΡΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ
mardaf@hotmail.co.uk

Υπήρξε άραγε, επί οποιασδήποτε προηγούμενης

πενταετούς διακυβέρνησης, τόσο έντονη και

καθημερινά διάχυτη στην αρθρογραφία όλων

των εφημερίδων, η συναίσθηση της ματαιοπο-

νίας; Στην άκρη της γραφίδος η αηδιαστική

γεύση του σάπιου, η αποπνιχτική κακοσμία της

πτωμαΐλας κι η απόγνωση των σπασμένων

αβγών στον τοίχο, που τα ζουμιά τους τρέχουν

ακατάσχετα βρομίζοντας… κάθε τοίχο; Είναι

κανείς αρθρογράφος των ετών 2008 - 2012

που έχει διαφορετική γεύση;

ΕΡΩΤΗΣΗ

Λάζ. Α. Μαύρος

Οι μεγάλοι και οι μικροί ηγέτες

ΕΞ ΑΦΟΡΜΗΣ
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Ηττημένος,
εσαεί, «Νικηφόρος»;

Kρίνει 

ο K. ANTΩNIOY
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Κάθε σοβαρό κράτος, που σέβεται την ελευθε-

ρία, την αξιοπρέπεια, την τιμή και την ανεξαρτη-

σία του και μεριμνά για την ασφάλεια των

πολιτών του, διατηρεί αξιόμαχο στράτευμα. Ο

Θουκυδίδης διασάλπισε εδώ και 2500 χρόνια

πως, ο ισχυρός επιβάλλει ό,τι του επιτρέπει η

δύναμή του και ο αδύνατος αποδέχεται ό,τι του

επιτάσσει η αδυναμία του. Η Κυπριακή Δημοκρα-

τία κατέχεται κατά 37% από τον Τούρκο Αττίλα. 

Οφείλει να διατηρεί ένοπλες δυνάμεις ικανές να

αντιμετωπίσουν κάθε νέα επιβουλή. Δυστυχώς

για τούτον τον κουρσεμένο τόπο, κανείς Πρό-

εδρος δεν αντιλήφθηκε τη συνάρτηση ισχύος-δι-

πλωματίας-πολιτικής. Κανείς δεν μερίμνησε

πραγματικά για μια ισχυρή Εθνική Φρουρά με

εξίσου ακαταμάχητη αποτρεπτική δύναμη. «Δύ-

ναμη» των κατά καιρούς πολιτικάντηδων είναι οι

επιταγές χωρίς αντίκρισμα του ΟΗΕ. 

Εδώ και πολλά χρόνια, για λόγους ακατανόητους

στους Έλληνες, ο μ. Τάσσος και τώρα ο ολέ-

θριος Χριστόφιας κατήργησαν την ετήσια άσκη-

ση «Νικηφόρος» με τη δικαιολογία της μη

διατάραξης, δήθεν, του κλίματος περί το Κυπρια-

κό. Αλλ’ οι μεν συνομιλίες είναι νεκρές από και-

ρό, η δε κατοχική Τουρκία διαρκώς αναβαθμίζει

τις απειλές και την επιθετικότητά της κατά της

Κύπρου. Γι’ αυτό θα συμφωνήσουμε με τον πρό-

εδρο της Επιτροπής Άμυνας, Γ. Βαρνάβα, περί

της ύψιστης αναγκαιότητας η «Νικηφόρος» να

διεξαχθεί επιτέλους. Κι ας μη μας πουν μερικοί

ραγιάδες ότι η Ε.Φ. ασκείται… επί χάρτου (!) ή

ότι εξαιτίας της κρίσης πρέπει να υπολογίσουμε

το κόστος της άσκησης. Το τεράστιο κόστος της

μη διεξαγωγής της, ποιος το υπολογίζει;

Σ.Ι.

ΝΙΚΟΣ
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ
Πρόεδρος ΔΗΣΥ -
Υποψήφιος Πρόεδρος
Δημοκρατίας
«Όσο μεγαλύτερη θα
είναι η ενότητα, τόσο
καλύτερα θα αντιμε-
τωπίσουμε την Τρόι-
κα».
* Ή όλοι στο τραπέζι,
ή όλοι στους δρόμους
με πανό.

ΔΗΜΗΤΡΗΣ
ΣΥΛΛΟΥΡΗΣ
Πρόεδρος ΕΥΡΩΚΟ
«Αν αυτή η σύσκεψη
γινόταν έγκαιρα, δεν
θα χρειαζόμασταν
ούτε την Τρόικα ούτε
το μνημόνιό της».
* Όπως λέει και ο Χρι-
στόφιας, το «αν» εφυ-
τέψαν το τζιαι εν
εβλάστησεν...

ΣΤΑΥΡΟΣ
ΜΑΛΑΣ
Υποψήφιος Πρόεδρος
Δημοκρατίας
«Το κυριότερο στίγμα
που πρέπει να χαρα-
κτηρίζει την επόμενη
Κυβέρνηση είναι η
πολιτική αξιοπιστία,
αξιοπρέπεια και ανι-
διοτέλεια...».
* Που δεν χαρακτήρι-
ζαν, ασφαλώς, τη
σημερινή.

ΜΑΡΙΟΣ
ΚΑΡΟΓΙΑΝ
Πρόεδρος ΔΗΚΟ
«Δεν είμαστε υπέρ
της αποκοπής του
13ου μισθού, δεν
συναινούμε στην
κατάργηση της ΑΤΑ
και δεν συμφωνούμε
με την καθολική απο-
κοπή μισθών».
* Σαν να μην έχουμε,
δηλαδή, οικονομικό
πρόβλημα...

ΝΤΕΡΒΙΣ
ΕΡΟΓΛΟΥ
Κατοχικός ηγέτης
«Πρέπει να ανοίξει
μια νέα σελίδα, να
δημιουργηθεί ένα
νέο τραπέζι στις
συνομιλίες».
* Συμφωνείς, τελικά,
με τον Λιλλήκα, όλα
να αρχίσουν από
μηδενική βάση...

ΓΙΩΡΓΟΣ
ΒΑΡΝΑΒΑ
Πρόεδρος
Επιτροπής Άμυνας
«Τα θέματα άμυνας
δεν μπορεί να τα
αγγίζει η οποιαδήπο-
τε οικονομική κρίση».
* Δώσε στον πεινα-
σμένο ένα τανκ, να
χορτάσει!

Πολυδιάστατη
πολιτική

Τέτοιου μεγέθους ήταν η πολυδιάστατη

πολιτική αυτής της Κυβέρνησης, όπως

ισχυρίζεται ο κ. Χρίστος Χριστοφίδης (Δι-

ευθυντής του Γραφείου του Προέδρου),

που ο Οργανισμός Ισλαμικής Συνεργασίας

δεν μιλά πλέον ούτε καν για διζωνική ομο-

σπονδία ως λύση του Κυπριακού, αλλά

παραπέμπει σε συνιδιοκτησία του νησιού

και σε χαλαρή συνομοσπονία. Οι δε αξιω-

ματούχοι της Ευρωπαϊκής Ένωσης, όταν ο

κ. Αναστασιάδης ζήτησε ενεργό εμπλοκή

της στις διαπραγματεύσεις, μας είπαν να

λύσουμε μόνοι μας με τα Η.Ε. το πρόβλη-

μά μας, και όποια λύση βρούμε, αυτοί εί-

ναι εις θέσιν να τετραγωνίσουν τον κύκλο!

Για τέτοια πολυδιάσταση μιλάμε.

Για τα οικονομικά τι να πούμε; Να ασπα-

σθούμε την άποψη του κ. Χριστοφίδη

πάλι, που μας είπε ότι αυτή η Κυβέρνη-

ση έθεσε τα θεμέλια για μια μακροχρό-

νια οικονομική πολιτική; Επιτέλους,

κύριε Χριστοφίδη και λοιποί της παρέας

σας, πάψετε να συμπεριφέρεστε ωσάν

να έχετε απέναντί σας άνοα όντα.

ΑΓΑΝ

Κουτοτσάρτελο, 
πόλιπιφ και… 
ξιπετσισμένος 
κουρκουτάς

Αμάν, κύριε Χριστόφια μου, τι σου έμελλε

να πάθεις. Αμάν, κύριε Χριστόφια μου, πού

σου έμελλε να φτάσεις. Να βλέπεις τα πάν-

τα να καταρρέουν σαν χάρτινοι πύργοι γύρω

σου και γύρω μας, σε χρόνο ρεκόρ. Από τη

μια μέρα στην άλλη καταντήσαμε ζητιάνοι

διεθνώς. Από ανθούσα οικονομία και ευη-

μερούσα κοινωνία χθες, καταντήσαμε σήμε-

ρα επαίτες. Παρακαλούμεν τον έναν και τον

άλλον να μας δώσουν λίγους παράδες ώς

πάρατζιει. Από  τράπεζα σε τράπεζα γυρίζει

ο καημένος ο Σιαρλή και ικετεύει για δανει-

κά… Κι ο κόσμος, νηστικός κι άνεργος, στέ-

κεται σε ουρές σε κοινωνικά παντοπωλεία

να εξασφαλίσει φαγητό. Λες κι είμαστε στο

1974, που στεκόμασταν μπροστά στα φορ-

τηγά να εξασφαλίσουμε ένα κουτοτσάρτελο

και μια κονσέρβα πόλιπιφ…

Να εύχεσαι να ξεχάσουμε όλοι, μα όλοι σ’

αυτόν τον τόπο την περίφημη εκείνη δήλω-

σή σου περί «ξιπετσισμένου κουρκουτά»,

που είχες πει για να χαρακτηρίσεις την Ελ-

λάδα. Είμαι σίγουρη ότι την θυμάσαι. Λοι-

πόν; Τι χαπάρκα τωρά, κύριε Χριστόφια

μου; Τι θα απαντήσεις αν οποιοσδήποτε, μα

οποιοσδήποτε, ανοίξει το στόμα του και πει

πως επί προεδρίας σου έγινεν η Κύπρος ξι-

πετσισμένος κουρκουτάς; Πως εσύ, πέτυ-

χες να γίνεις μοναδικός. Να φτάσεις να

δεις τη χώρα σου ξιπετσισμένον κουρ-

κουτά. Εσύ που κορόιδευες άλλους

ότι ήταν τέτοιοι. 

Δεν λέω πως ήθελες να το

πετύχεις αυτό. Δεν λέω πως

ήταν στα σχέδιά σου να τα ισοπε-

δώσεις όλα. Τα κατάφερες, όμως.

Και μην αρχίσεις τα ίδια πως φταίνε οι

τράπεζες. Εγώ λέω πως φταίνε όλοι. Απα-

ξάπαντες. Εσύ, όμως, ήσουν ο Πρόεδρος.

Εσύ είχες τη δύναμη να τους βάλεις όλους

στη θέση τους. Εσύ είχες και το κρέας και

το μαχαίρι. Τι έκαμες, κύριε Πρόεδρε, για

να σταματήσεις την κατρακύλα; Τι έκαμες

για να σταματήσεις όλους αυτούς που λες

πως φταίνε; Πώς μας προστάτευσες εμάς

που σου δώσαμε την ψήφο μας και την εν-

τολή να μας κυβερνήσεις, πιστεύοντας στα

ψεύτικα τα λόγια τα μεγάλα, που μας έλε-

γες πριν εκλεγείς; Απαιτώ μιαν απάντηση,

κύριε Πρόεδρε. Μια πειστική απάντηση,

όμως. Όχι μόνον εγώ, αλλά όλοι  πιστεύω

οι πολίτες αυτού του τόπου.

ΚΡΙΜΑ

Έτοιμο για σερβίρισμα...
Έτοιμο... φαγητό (μνημόνιο με λαχανάκια

Βρυξελλών) θα μας φέρει η Τρόικα και θα

μας πει «φάτε το ή άστε το», σύμφωνα με

πληροφορίες που δημοσιεύθηκαν. Την ίδια

ώρα εμείς συζητούμε ακόμα το δικό μας

μνημόνιο, διαπραγματευόμαστε μεταξύ

μας, κάποιοι συναγωνίζονται τους άλλους

σε λαϊκισμό πάνω από το πτώμα της οικο-

νομίας, κάποιοι νομίζουν ότι μπορούν ακό-

μα να βάζουν κόκκινες γραμμές και γενικά

παρουσιάζουμε την εικόνα ενός κράτους

που δεν ξέρει τι θέλει και δεν ξέρει τι το

περιμένει. Ήδη εισπράξαμε το πρώτο «Όχι»

από την Τρόικα, η οποία διαμήνυσε ότι δεν

αποδέχεται κλιμακωτές περικοπές σε μι-

σθούς και επιδόματα. Και φαντάζομαι ότι

θα επιμένει σ’ αυτήν της την «κόκκινη

γραμμή», έστω και αν δεν βγήκε η κυρία

Βελκουλέσκου σε κάποια... λαϊκή χοροε-

σπερίδα για να ανακοινώσει από τα μικρό-

φωνα ότι η Τρόικα θα αρνηθεί να

υπογράψει το μνημόνιο αν δεν γίνουν δε-

κτές βασικές απαιτήσεις της. Πολύ φοβού-

μαι ότι η «σκληρή διαπραγμάτευση», που

προαναγγέλλει η Κυβέρνηση ότι θα κάνει

με την Τρόικα, είναι απλώς κουβέντες του

καφενέ και θυμίζουν κάποιον ξερακιανό τύ-

πο, που στέκεται απέναντι από έναν επαγ-

γελματία παλαιστή βαρέων βαρών και λέει

στους γύρω του «Βαστάτε με τζι εν να τον

δέρω»!

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

[ Aπ’ την καλή... και την ανάποδη ]

Η άλλη άσκηση
Άντε, πάει και φέτος η άσκηση της Εθνικής

Φρουράς «Νικηφόρος». Η Κυβέρνηση αποφάσι-

σε την ακύρωσή της «για την αποφυγή περαιτέ-

ρω έντασης στην ήδη βεβαρημένη περιοχή».

Ούτως ή άλλως, ο λαός έχει στραμμένη την

προσοχή του αποκλειστικά σε μιαν άλλη άσκη-

ση, που διεξάγεται αυτή την εποχή, στο πλαίσιο

της οποίας προσπαθεί να τα βγάλει πέρα με την

οικονομική κρίση. Την άσκηση... «Νοίκι-Φόρος»!

ΜΠΟΞΕΡ

Το μάθημα της Μέρκελ
Ούτε στους πιο άσχημούς της εφιάλτες δεν θα
μπορούσε να δει η Άγκελα Μέρκελ αυτό που θα
πάθαινε λίγα λεπτά μετά που θα πανηγύριζε
(φώτο) ένα από τα πρώτα 4 γκολ της εθνικής
ομάδας ποδοσφαίρου της Γερμανίας εναντίον
της Σουηδίας. Οι Σκανδιναβοί, με τη μαχητικό-
τητα που τους χαρακτηρίζει, όχι μόνο δεν πτοή-
θηκαν που βρέθηκαν πίσω στο σκορ με 4 γκολ
διαφορά, αλλά πείσμωσαν και κατάφεραν στις
καθυστερήσεις του αγώνα να ισοφαρίσουν σε
4-4! Η Καγκελάριος της Γερμανίας, παρά το ότι
στις κερκίδες του Ολυμπιακού Σταδίου του Βε-
ρολίνου όπου διεξήχθη ο αγώνας το βράδυ της
Τρίτης καθόταν δίπλα από τον Πρωθυπουργό
της Σουηδίας Φρέντρικ Ράινφελντ (δεξιά), πα-
νηγύριζε τα γκολ της ομάδας της με πάθος αλ-
λά… που να ήξερε τι της επεφύλασσε η
συνέχεια. Το ποδόσφαιρο διδάσκει συχνά μαθή-
ματα και ένα από αυτό διδάχθηκε η Καγκελά-
ριος της Γερμανίας. Ότι ακόμα και οι μικροί, οι
αδύνατοι και αυτοί που είναι στριμωγμένοι σε
μια γωνιά και είναι έτοιμοι να παραδοθούν, αν

το παλέψουν, μπορούν να ανατρέψουν τα δεδο-
μένα. Το μάθημα, όμως, θα πρέπει να το λά-
βουμε κι εμείς, αφού αν αφήσουμε κατά
μέρους τις εσωτερικές μας διαμάχες, τότε μπο-
ρούμε να ορθώσουμε ανάστημα μπροστά στο
θηρίο που ονομάζεται «Γερμανία» και τελικά να
κερδίσουμε τη μάχη αυτή. 

ΧΑΛΚΕΝΤΕΡΟΣ

Πωλείται Κράτος
Τέτοιον εξευτελισμό πρώτη φορά τον γνωρίζει η
μπανανία μας. Είδαμε να κατάσχονται περιουσια-
κά στοιχεία του κράτους για να βγουν στο σφυρί,
επειδή η Κυβέρνηση δεν πλήρωσε δικαιούχους
αποζημιώσεων για απαλλοτριώσεις περιουσιών
τους στον δρόμο Πάφου-Πόλεως Χρυσοχούς.
Συγκεκριμένα, κατασχέθηκαν από επιδότες του
Επαρχιακού Δικαστηρίου Πάφου εφτά οχήματα
του Δημοσίου που θα τεθούν προσεχώς σε δημό-
σιο πλειστηριασμό. Δεν ξέρω γιατί προτίμησαν τα
αυτοκίνητα, αφού το κράτος έχει πολλά άλλα πε-
ριουσιακά στοιχεία. Τέλος πάντων. Το θέμα είναι
να μην αρχίσουν τώρα όλοι να ζητούν αυτά που
τους οφείλει το κράτος, γιατί κάποια μέρα θα
δούμε κυβερνητικά γραφεία... δίχως έπιπλα, τα

Δημόσια Έργα δίχως εκσκαφείς και μηχανήματα,
την Αστυνομία δίχως περιπολικά και το Προεδρι-
κό δίχως... προεδρική λιμουζίνα. Αυτό βέβαια
δεν είναι τίποτε. Δεν ξέρω ποια άλλα κρατικά πε-
ριουσιακά στοιχεία θα χρειαστεί να βγάλουμε στο
«άλα ούνα, άλα ντούε» για να ξοφλήσουμε τα
χρέη μας προς την Τρόικα, που ακόμα κανένας
δεν ξέρει πόσα δισεκατομμύρια θα είναι. Αυτό
μας το φυλάνε για έκπληξη. Έχω την εντύπωση
ότι θα μας πούνε αρχικά ένα ποσό γύρω στα 30
δισ., για να κοπούν τα ήπατά μας, ώστε μετά την
αρχική τρομάρα που θα πάρουμε, να μας ανακοι-
νώσουν τον πραγματικό αριθμό, που θα είναι 20
δισ. και θα αισθανθούμε... ανακούφιση.

ΜΠΟΞΕΡ
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Συμφωνία με την Τρόικα
Με καλούς «οιωνούς» ο Αν. Σαμαράς στη Σύνοδο Κορυφής 

Η επίτευξη των δύο θεμελιωδών στόχων της ελληνικής κυβέρνησης διασφαλίζεται 
στην ευρωπαϊκή Σύνοδο κορυφής. παραλύει σήμερα η ελλάδα από το κύμα απεργιών

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΜιΧαΛΗΣ ΠαΠαΔΟΠΟΥΛΟΣ

Σ
ε συμφωνία στο μεγαλύτερο μέρος
του πακέτου των 13,5 δισ. ευρώ κατέ-
ληξε αργά προχθές το βράδυ το οικο-
νομικό επιτελείο της Κυβέρνησης με

την Τρόικα, έπειτα από έναν μαραθώνιο τη-
λεφωνικών επικοινωνιών που υπήρξε μεταξύ
του κ. Στουρνάρα, του κ. Σαμαρά και των κ.
Βενιζέλου και Κουβέλη. Η συμφωνία, που
αποτελεί σαφώς σημαντικό «όπλο» στα χέρια
του Έλληνα Πρωθυπουργού εν όψει των δύο
κρίσιμων Συνόδων στις οποίες θα παραστεί
αύριο (Σύνοδος Κορυφής της Ε.Ε.), «κλείδωσε»

ύστερα από αμοιβαίες υποχωρήσεις που υπήρξαν
σε ό,τι αφορά τα εργασιακά. Σύμφωνα με
πληροφορίες, έπειτα από τις δηλώσεις των
ηγετών του ΠΑΣΟΚ και της ΔΗΜΑΡ, μετά τη
σύσκεψη που έγινε στη Βουλή με τον Πρωθυ-
πουργό, οι εκπρόσωποι της Τρόικας εξέτασαν
το ενδεχόμενο να αποχωρήσουν από τις δια-
πραγματεύσεις. Ο Υπουργός Οικονομικών,
αμέσως μόλις πληροφορήθηκε αυτήν την πρό-
θεση των εκπροσώπων των δανειστών, επι-
κοινώνησε με τον Πρωθυπουργό, τον οποίο
και ενημέρωσε για το «βαρύ» κλίμα που επι-
κρατούσε εκείνη την ώρα. Ο κ. Σαμαράς με
τη σειρά του μίλησε αμέσως με τους κ. Βενιζέλο
και Κουβέλη, στους οποίους παρουσίασε την
κατάσταση, και αμέσως μετά υπήρξε νέα τη-
λεφωνική επικοινωνία, αυτήν τη φορά του κ.
Στουρνάρα με τους ηγέτες των δύο κομμάτων
που στηρίζουν την Κυβέρνηση.

Έγιναν αποδεκτές οι ενστάσεις
Ο κύκλος αυτών των επικοινωνιών ολοκλη-

ρώθηκε γύρω στις έντεκα τη νύχτα, με τον συμ-
βιβασμό που επήλθε και στα εργασιακά. Η
Τρόικα αποδέχθηκε τις ενστάσεις της ελληνικής
πλευράς για τις τριετίες, θέμα στο οποίο δεν θα
υπάρξει μεταβολή, ενώ σε ό,τι αφορά τις απο-
ζημιώσεις εξετάζεται η φόρμουλα να επιβληθεί
πλαφόν 12 μισθών ως ανώτατο ποσό που θα κα-
ταβάλλεται σε περίπτωση απόλυσης ή η αποζη-
μίωση να υπολογίζεται για μηνιαίο μισθό μέχρι
3.000 ευρώ. Μετά και από αυτήν τη συμφωνία
υπήρξαν με διαφορά λίγων λεπτών οι δημόσιες
δηλώσεις των κ. Στουρνάρα και Τόμσεν, οι
οποίοι μίλησαν -για πρώτη φορά- για «σημαντική
πρόοδο» στις διαπραγματεύσεις. Ο Υπουργός
Οικονομικών, δε, επεσήμανε ότι «το χρονοδιά-
γραμμα των ενεργειών παραμένει εν ισχύι».

Τα δεδομένα
Με βάση αυτά τα δεδομένα, θεωρείται βέ-

βαιον ότι στη Σύνοδο Κορυφής θα υπάρξει

θετική αναφορά για την Ελλάδα και ο Πρωθυ-
πουργός θα εξασφαλίσει τη δέσμευση των Ευ-
ρωπαίων εταίρων ότι, εφόσον επικυρωθεί η
συμφωνία, θα εκταμιευθεί το ταχύτερο δυνατόν
η επόμενη δόση και θα γίνει αποδεκτό και το
ελληνικό αίτημα για επιμήκυνση. Υπενθυμίζεται
ότι ο κ. Στουρνάρας έχει ανακοινώσει πρόσφατα
ότι αμέσως μόλις είναι έτοιμη η έκθεση της
Τρόικας θα συνεδριάσει το Eurogroup (κάτι
που πιθανότατα θα συμβεί στα τέλη του μήνα
ή το αργότερο στις αρχές Νοεμβρίου), που θα
δώσει και τυπικά το πράσινο φως για την κα-
ταβολή των 31,5 δισ. ευρώ στην Ελλάδα και
αμέσως μετά το «πακέτο» των μέτρων θα προ-
ωθηθεί προς ψήφιση στη Βουλή.

Στήριξη από Ολάντ
Εν τω μεταξύ, τη διαβεβαίωση ότι θα έκανε

τα πάντα για να παραμείνει η Ελλάδα στην ευ-
ρωζώνη και να έχει όλους τους απαραίτητους
πόρους χωρίς να χρειαστεί να επιβληθούν νέοι
όροι, πέρα από αυτούς που έχει αποδεχθεί η
κυβέρνηση Σαμαρά, έδωσε ο Γάλλος Πρόεδρος
Φρανσουά Ολάντ, παραμονή της Συνόδου Κο-
ρυφής, σε συνέντευξη που παραχώρησε σε έξι
μεγάλες ευρωπαϊκές εφημερίδες (Le Monde,
The Guardian, El Pais, La Stampa, Süddeu-
tsche Zeitung, Gazeta Wyborcza). Στη συ-
νέντευξή του ο Ολάντ τονίζει την ανάγκη να
ρυθμιστεί σύντομα η κατάσταση στην Ελλάδα,
η οποία, όπως αναφέρει, «έκανε τόσες προ-
σπάθειες» και να διασφαλιστεί η παραμονή
της χώρας εντός του ευρώ. Ερωτηθείς τι θα
έλεγε σε έναν Έλληνα άνεργο, χωρίς χρήματα,
ο Γάλλος πρόεδρος απαντά ότι θα έκανε τα
πάντα για να μείνει η χώρα στην ευρωζώνη

και να έχει στη διάθεσή της τους απαραίτητους
πόρους από σήμερα μέχρι και το τέλος της
χρονιάς, χωρίς να χρειαστεί να επιβληθούν
νέοι όροι, πέρα από αυτούς που έχουν γίνει
δεκτοί από την κυβέρνηση Σαμαρά.

«Ήρθε η ώρα να προσφέρουμε μια προ-
οπτική πέρα από την λιτότητα», σημειώνει ο
Φρανσουά Ολάντ, αναφερόμενος και στις
άλλες χώρες που αντιμετωπίζουν δυσκολίες,
όπως η Ισπανία, ενώ εκφράζει την άποψη
ότι είμαστε πολύ κοντά στην έξοδο από την
κρίση που πλήττει την ευρωζώνη. Κι αυτό
γιατί- όπως υποστηρίζει- στη Σύνοδο Κορυφής
στις 28 και 29 του περασμένου Ιουνίου, ελή-
φθησαν καλές αποφάσεις οι οποίες πρέπει
να εφαρμοστούν γρήγορα.

Λιτότητα, αλλά και ανάπτυξη
Στέλνοντας ένα σαφές μήνυμα προς το

Βερολίνο, ο Γάλλος Πρόεδρος επιμένει στο
σημείο που τον έχει φέρει σε αντιπαράθεση
με τη Γερμανίδα Καγκελάριο Άγκελα Μέρκελ,
και αυτό δεν είναι άλλο από τη σπουδαιότητα
της ανάπτυξης, καθώς, όπως επισημαίνει,
χωρίς μια νέα πνοή, τα μέτρα λιτότητας δεν
μπορούν να έχουν αποτελεσματική εφαρμογή.
Υπογραμμίζει, μάλιστα, ότι δεν μπορούμε
να καταδικάζουμε έθνη που έχουν ήδη κάνει
σημαντικές θυσίες, ενώ προσθέτει με νόημα
ότι αυτό που μας απειλεί σήμερα δεν είναι
μόνο τα ελλείμματα, αλλά και η ύφεση.

απεργιακός πυρετός 
Την ίδια στιγμή, σε απεργιακό κλοιό βρί-

σκεται από χθες η Ελλάδα, με τις κινητοποι-
ήσεις να κορυφώνονται σήμερα σε δεκάδες
κλάδους. Στην προοπτική ψήφισης του νέου
πακέτου επώδυνων μέτρων, επί ποδός βρί-
σκονται όχι μόνον οι μισθωτοί σε ιδιωτικό
και δημόσιο τομέα, αλλά και οι έμποροι, οι
βιοτέχνες, ακόμη και οι περιπτερούχοι...

Τον χορό των κινητοποιήσεων άνοιξαν
χθες δικηγόροι, συμβολαιογράφοι, νοσοκο-
μειακοί γιατροί, μηχανικοί, οδοντίατροι, δι-
καστικοί επιμελητές και δημοσιογράφοι.

Σήμερα τη σκυτάλη των κινητοποιήσεων
παίρνουν ΓΣΕΕ και ΑΔΕΔΥ με την 24ωρη
απεργία που έχουν εξαγγείλει. Τα συνδικάτα
χαρακτηρίζουν την απεργία «κρίσιμη» και
καλούν σε μαζική συμμετοχή τους εργαζο-
μένους, για να διαδηλώσουν ενάντια «στην
κατάργηση των εργασιακών, ασφαλιστικών
και κοινωνικών δικαιωμάτων».

Η κεντρική συγκέντρωση θα πραγματο-
ποιηθεί στο Πεδίον του Άρεως στις 11.00,
ενώ στις 10.30 το ΠΑΜΕ συγκεντρώνεται
στην Ομόνοια. Στην απεργία μετέχουν δά-
σκαλοι και καθηγητές, νοσοκομειακοί γιατροί
(τα δημόσια νοσοκομεία θα εξυπηρετούν
μόνον έκτακτα περιστατικά την Τετάρτη και
την Πέμπτη), εργαζόμενοι στα ασφαλιστικά
ταμεία, τις ΔΕΚΟ, όλες τις δημόσιες υπηρε-
σίες, καθώς και οι ναυτεργάτες, οι περιπτε-
ρούχοι κ.ά. ΓΣΕΕ και ΑΔΕΔΥ προειδοποιούν
πως «στην περίπτωση που Κυβέρνηση και
Τρόικα επιμείνουν στα βάρβαρα αντεργατικά
μέτρα, τα συνδικάτα θα προχωρήσουν σε συ-
νέχιση και κλιμάκωση του αγώνα».

ΘΕΤιΚΕΣ
εξελίξεις αναμένει η αθήνα 
για εκταμίευση, επιμήκυνση  

Μετ’ εΜποδiων θα πραγματοποιηθούν σήμερα
οι μετακινήσεις με τα Μέσα Μαζικής Μετα-
φοράς, τον σιδηρόδρομο, τα αεροπλάνα αλλά
και τα ταξί, λόγω των κινητοποιήσεων των
εργαζομένων σ’ αυτά. Οι απεργίες επηρεάζουν
και την Κύπρο, καθώς πέντε πτήσεις (δύο
των Κυπριακών Αερογραμμών και τρεις της
Aegean Airlines) από και προς τη   χώρα

μας  θα επηρεαστούν από την τρίωρη στάση
εργασίας των ελεγκτών εναέριας κυκλοφορίας
της Ελλάδας (από τις 10.00 μέχρι τις 13.00).

Σε ό,τι αφορά το πτητικό πρόγραμμα των
Κυπριακών Αερογραμμών, η πτήση CY425
από Θεσσαλονίκη προς Λάρνακα αντί στις
12.25 θα αναχωρήσει στις 13.00 και η πτήση
CY323 από Αθήνα προς Λάρνακα, αντί στις

11.30 θα αναχωρήσει στις 13.00.
Σύμφωνα με ανακοίνωση των Κυπριακών

Αερογραμμών, ακυρώνεται η πτήση CY620
Αθήνα-Θεσσαλονίκη που θα αναχωρούσε στις
10.40, καθώς και η πτήση CY621 Θεσσαλονί-
κη-Αθήνα που θα αναχωρούσε στις 9.55. Οι
επιβάτες που επηρεάζονται θα αναχωρήσουν
με τις επόμενες πτήσεις των Κυπριακών Αε-

ρογραμμών, CY624 και CY625. Από πλευράς
της Aegean Airlines  ακυρώνονται οι πτήσεις
Α3 904 από Αθήνα προς Λάρνακα και Α3 905
από Λάρνακα προς Αθήνα, ενώ αλλάζει η
ώρα αναχώρησης της πτήσης Α3 903, η οποία
θα αναχωρήσει από τη Λάρνακα με προορισμό
την Αθήνα, στις 08.00 αντί στις 08.20.

πηγή: Έθνος, ΚΥΠΕ

Επηρεάζεται και η Κύπρος

Μια έξοδος της Ελλάδας από την Ευρωζώ-

νη θα μπορούσε να προκαλέσει μια παγκό-

σμια οικονομική κρίση τρομερών διαστάσε-

ων και θα πρέπει να αποφευχθεί με οποι-

οδήποτε κόστος, τονίζει σε μελέτη της που

δημοσιεύθηκε χθες, μια αξιόπιστη γερμανι-

κή δεξαμενή σκέψης. Η κεντροδεξιά Κυ-

βέρνηση της Καγκελαρίου Άγκελα Μέρκελ

επέκρινε έντονα την επαναλαμβανόμενη

αποτυχία της Ελλάδας να ανταποκριθεί

στους σκληρούς δημοσιονομικούς στόχους

από το ξέσπασμα της κρίσης χρέους στα

τέλη του 2009, αλλά πρόσφατα τόνισε ότι

θέλει την αθήνα να παραμείνει στην Ευρω-

ζώνη. “Μια ελληνική έξοδος από το ευρώ

ενέχει τον κίνδυνο μιας ευρωπαϊκής, και

διεθνούς ακόμη, ανεξέλεγκτης οικονομικής

επιδείνωσης  και θα μπορούσε να προκαλέ-

σει μια παγκόσμια οικονομική κρίση”, ανα-

φέρει το Ίδρυμα “Bertelsmann”, επικαλού-

μενο τη μελέτη που εκπονήθηκε από την

“Prognos AG”. “Οι 42 πιο σημαντικές οικο-

νομίες θα καταγράψουν συνολικές οικονο-

μικές απώλειες 17,2 τρισ. ευρώ (με βάση

το χειρότερο σενάριο)”, σημειώνει η δεξα-

μενή σκέψης, προσθέτοντας ότι η έξοδος

της Ελλάδας συνεπάγεται κόστος και για

την ίδια τη χώρα, συνολικού ύψους 164 δι-

σεκατομμυρίων ευρώ ή 14.300 ευρώ ανά

κάτοικο, μέχρι το 2020. “Στην παρούσα

κατάσταση πρέπει οπωσδήποτε να προλη-

φθεί η έκρηξη” μιας ανεξέλεγκτης “πυρκα-

γιάς”, δήλωσε ο Aart de Geus, πρόεδρος

του ιδρύματος “Bertelsmann”.

καταστροφική ενδεχόμενη έξοδος της ελλάδας 

Σε κλοιo απερ-

γιακών κινητοποι-

ήσεων βρίσκεται

η Ελλάδα.

καθοριΣτικh για

την αίσια έκβαση

της διαβούλευσης

με την Τρόικα

υπήρξε η σύσκεψη

των τριών αρχηγών.
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ΤΗΣ ΝΑΝΣΙΑΣ ΠΑΛΑΛΑ

Τ
ο πόρισμα της Κεντρικής Τράπεζας
για το θέμα των τραπεζικών αξιο-
γράφων αξίας 1,4 δισεκατομμυρίου
ευρώ αποκάλυψε χθες βράδυ η εκ-

πομπή του Σίγμα «60 λεπτά». Στο πόρισμα
φαίνεται να επιρρίπτονται ευθύνες στις Τρά-
πεζες Κύπρου και Λαϊκή, ενώ φωτογραφίζονται
συγκεκριμένα στελέχη τους ως οι ηθικοί αυ-
τουργοί, οι οποίοι συνέβαλαν ώστε καταθέτες
να μετατραπούν σε επενδυτές μετά από πα-
ρότρυνση ή συμβουλές μη εξουσιοδοτημένων
ατόμων, εργαζομένων στις δύο τράπεζες.

Το πόρισμα είναι  πολυσέλιδο και περιέχει
«αποδείξεις και ονόματα», και όπως χαρα-
κτηριστικά αναφέρθηκε στην εκπομπή του
Σίγμα, δικαιώνει τις ανησυχίες των επηρεα-

ζόμενων. Για την Τράπεζα Κύπρου η Κεντρική
ετοίμασε πόρισμα 17 σελίδων και  για τη
Λαϊκή 27, ενώ απευθύνει  επιστολή  και προς
τις δύο τράπεζες με την οποία τους κοινοποιεί
ότι:

«Εκ πρώτης όψεως η Τράπεζα (και για τις
δυο) έχει εμπλακεί σε διαδικασίες παροχής
και διάθεσης των αξιογράφων, οι οποίες συ-
νίστανται στην παροχή της επενδυτικής υπη-
ρεσίας-συμβουλής, χωρίς να έχουν τηρηθεί
οι πρόνοιες του περί επενδυτικών υπηρεσιών
και δραστηριοτήτων νόμου και χωρίς να έχει
τηρηθεί η σχετική οδηγία της Kεντρικής Τρά-
πεζας. Εκ πρώτης όψεως, παραβιάστηκαν
τα εξής άρθρα 18/2/9, 36 Α/Β/Γ και 52/1
καθώς επίσης και τα άρθρα 6, 10 και 14 της
οδηγίας της Κεντρικής. Συνεπώς επειδή η

Κεντρική δύναται να λάβει  μέτρα, καλείστε
να εκφράσετε τις απόψεις και παρατηρήσεις
σας επί των ευρημάτων μέχρι τις 26 Οκτω-
βρίου...».

Ο νόμος 
Ο νόμος, ο οποίος αναφέρεται  στη συνο-

δευτική επιστολή, αφορά σε αυστηρές οδηγίες

για προστασία των επενδυτών και προνοεί
ότι άτομα τα οποία ασχολούνται με παροχή
επενδυτικών υπηρεσιών πρέπει, μεταξύ άλλων,
να είναι δεόντως εξουσιοδοτημένα, να κατέχουν
άδεια, να δίνουν σαφείς, ακριβείς και μη πα-
ραπλανητικές πληροφορίες στους επενδυτές
και να ενεργούν με τρόπο που να προστατεύουν
τα συμφέροντα των επενδυτών.

Για την Τράπεζα Κύπρου
Στο πόρισμα αναφέρεται ότι η Τράπεζα

Κύπρου:
Δεν έδινε λεπτομερή εικόνα των κινδύνων

που συνόδευαν την επένδυση των αξιογράφων.
Οι επαφές με τους πελάτες ήταν τηλε-

φωνικές αλλά και προσωπικές, ενώ όσοι
υπάλληλοι ανέλαβαν να πείσουν για την
αγορά αξιογράφων έδιναν πάντα έμφαση στα
πλεονεκτήματα αποκρύβοντας τα μειονεκτή-
ματα της επένδυσης.

Δεν καθίστατο σαφές ότι δεν πρόκειται
για επενδυτικό προϊόν.

-Υπήρχαν γραπτές οδηγίες  προς τους
υπαλλήλους  να υπογραμμίζουν το υψηλό
επιτόκιο και να αναλύουν τις βασικές απορίες
χωρίς  να αναφέρονται σε κινδύνους και μει-
ονεκτήματα.

Όσοι προωθούσαν τα αξιόγραφα δεν
είχαν τα απαραίτητα πιστοποιητικά παροχής
επενδυτικών υπηρεσιών, δεν είχαν δηλαδή
την απαιτούμενη από τον νόμο άδεια να το
κάνουν.

Για τη Λαϊκή
Για τη Λαϊκή αναφέρεται ότι:

Όσοι προωθούσαν τα αξιόγραφα δεν
είχαν τα απαραίτητα πιστοποιητικά παροχής
επενδυτικών υπηρεσιών.

Το προσωπικό πήρε κατευθυντήριες
γραμμές μέσω ηλεκτρονικής εγκυκλίου να
δίνει έμφαση στο ψηλό επιτόκιο.

Τα αξιόγραφα χαρακτηρίζονταν ως  «ιδα-
νική επιλογή εν μέσω κρίσης» που εξασφαλίζει
πολύ υψηλή ρευστότητα αλλά δεν γινόταν
αναφορά σε κινδύνους.

Εδίδετο δυνατότητα εξασφάλισης ρευ-
στότητας-παροχές δανείων δηλ. - μέσω ενε-
χυρίασης με πολύ ευνοϊκούς όρους.

Στην αξιολόγηση των υπαλλήλων της
Τράπεζας ελαμβάνετο υπόψη ο αριθμός των
καταθετών τους οποίους έπειθαν να στραφούν
στα αξιόγραφα.

Τα καταστήματα-μονάδες πιστώνονταν
με προμήθειες ανάλογα με τις επιτυχίες τους
στα αξιόγραφα.

Καταθέσεις προθεσμίας που έπρεπε να
σπάσουν, απαλλάσσονταν από τα έξοδα αν
μετατρέπονταν σε αξιόγραφα.
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ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

ΔΙΝεΤΑΙ
προθεσμία  μέχρι τις
26 Οκτωβρίου για να
απαντήσουν 

“

ΤΗΣ ΝΑΝΣΙΑΣ ΠΑΛΑΛΑ

Οι συσΚeψεισ, οι συζητήσεις και όλο αυτό
γενικά το τρέξιμο να προλάβουμε τον χρόνο,
ώστε να μπορέσουμε να συζητήσουμε με
την Τρόικα και να καταφέρουμε σε μερικά
24ωρα να μπούμε στην ατζέντα της συζήτησης
της 12ης Νοεμβρίου για τον δανεισμό μας,
αφορά βασικά στα κόμματα και τους κοινω-
νικούς εταίρους. Εμείς, τα ΜΜΕ και οι
πολίτες, απορροφημένοι να ακούμε τι λένε,
τι συζητούν, πώς ο κάθε πολιτικός χειρίζεται
πρωτοφανή για μας ακούσματα, όπως αυτό
με τα επιδόματα για τις πάνες ακράτειας και
τα εκατομμύρια για τους αιτητές πολιτικού
ασύλου, αφήσαμε την ουσία και πιανόμαστε
με τα πρωτοφανή. Δικαιολογημένα, μέσα
στην άγνοιά μας για όσα πραγματικά τεκταί-
νονται, είμαστε επικεντρωμένοι στα αποτε-
λέσματα των συσκέψεων των κομμάτων και
των συνδικαλιστών, πότε με τον Πρόεδρο
και πότε με τον Υπουργό Οικονομικών, όταν
βρίσκονται στην Κύπρο φυσικά. Μας καίει
να ακούσουμε αν συμφώνησαν και πού, αν
διαφώνησαν και σε τι. Μας καίει γιατί αγγίζει
όλους μας η κάθε τους απόφαση, πρόταση

και εισήγηση. Οι πολίτες θα κληθούμε να
πληρώσουμε τα δισεκατομμύρια που χάθηκαν
εν ριπή οφθαλμού κι έμεινε η Κύπρος στραγ-
γισμένη από ρευστότητα.

Από πλευράς Κυβέρνησης δεν βλέπουμε
να επιδεικνύεται η ίδια σπουδή. Εδώ, πιστεύω,
βρίσκεται η ουσία. Σε ώρες κρίσιμες, πραγ-
ματικά και όχι ως σχήμα λόγου πια, ακούμε
πως ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας έφυγε για
Βρυξέλλες και μετά για Ρώμη για τα εγκαίνια
έκθεσης κυπριακών αρχαιοτήτων. Θα λείψει
μια εβδομάδα. Μαζί του βρίσκονται οι Υπουρ-
γοί Παιδείας και Συγκοινωνιών. Η Υπουργός
Εργασίας φεύγει, επίσης, για Βρυξέλλες. Ο
Υπουργός Δικαιοσύνης βρίσκεται στο Βερολίνο.
Δεν ξέρω αν και άλλοι υπουργοί απουσιάζουν,
όμως οι πιο πάνω αποτελούν τη μισή Κυβέρ-
νηση μαζί με τον ηγέτη της. Ο Διοικητής
της Κεντρικής Τράπεζας έλειπε δυο εβδομάδες,
ήρθε για μονοήμερη επίσκεψη στην Κύπρο
κι έφυγε πάλι για Γερμανία.

Πότε όλα αυτά; Στο παρά πέντε. Στις
ώρες που θα έπρεπε όλοι να είναι σκυμμένοι
πάνω από το πλέον φλέγον θέμα που αντι-
μετώπισε η Κυπριακή Δημοκρατία μετά την
τουρκική εισβολή. Κρίνεται το μέλλον του

τόπου, όχι μόνο για τα χρόνια που έρχονται,
αλλά και για την επόμενη γενιά. Και η Κυ-
βέρνηση ταξιδεύει.

Η αδιαφορία που επιδεικνύεται, μπορεί να
χαρακτηρισθεί πρωτοφανής λογικά. Αν όμως
πίσω από αυτήν βρίσκεται το κοινό μυστικό,
ότι δηλαδή ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας δεν
έχει καμία διάθεση να υπογράψει το επαχθές
μνημόνιο με την Τρόικα, γίνεται πλήρως κα-
τανοητό γιατί έκρινε πως έπρεπε να πάει στη
Ρώμη για τα εγκαίνια της έκθεσης κυπριακών
αρχαιοτήτων. Είναι αυτονόητο γιατί αυτό το
ταξίδι -και τα άλλα που βλέπουμε στο πρό-
γραμμά του- δεν μπορούσαν να αναβληθούν.

Εκείνο που συγκλονίζει, είναι το γεγονός
πως για όσα θα ακολουθήσουν, δεν φαίνεται
να ενδιαφέρεται κανείς από τους κυβερνών-
τες. Δεν φρόντισαν καν να ενημερώσουν
τον λαό ότι, σε περίπτωση που ο Πρόεδρος
δεν υπογράψει το Μνημόνιο, η Κύπρος θα
πάει σε στάση πληρωμών. Ούτε εξήγησαν τι
πραγματικά σημαίνει μια τέτοια εξέλιξη.
Ήδη τα ταμεία είναι αδειανά και ήδη οι υπο-
χρεώσεις του κράτους το έχουν πνίξει. Αν ο
Πρόεδρος δεν υπογράψει το όντως επαχθές
Μνημόνιο, οδηγούμαστε σε περιπέτειες,

των οποίων οι συνέπειες είναι απροσμέτρητες.
Και, όπως φαίνεται, ο Πρόεδρος δεν θέλει
να υπογράψει. Προτιμά να κατεβεί στους
δρόμους ως διαδηλωτής,  συμβάλλοντας πε-
ραιτέρω στην εργατική αναταραχή που ήδη
επικρατεί εξαιτίας των επιλογών και των
λανθασμένων χειρισμών του.

Θα προτιμούσε, όμως, ο λαός παστρικές
κουβέντες από τον Πρόεδρό του. Να βγει και
να πει πως δεν υπογράφει και να αναθέσει σε
άλλους να βγάλουν τα κάστανα από τη φωτιά.
Για να ξέρουμε τουλάχιστον πού βρισκόμαστε.
Η ουτοπία με την οποία βαυκαλίζεται ο λαός
ότι η Κυβέρνηση προσπαθεί αλλά της τελειώνει
ο χρόνος, δεν βοηθά κανέναν και τίποτε.
Ούτε καν στέκει ως επιχείρημα.

Χρόνος υπήρχε, αλλά, δυστυχώς για μας,
συνέπεσε με περίοδο θερινών διακοπών και
Ολυμπιακών Αγώνων. 

Δικαιολογίες υπάρχουν πολλές. Η ουσία,
όμως, παραμένει. Ο Πρόεδρος δεν θέλει να
υπογράψει Μνημόνιο. Το έχουν, εξάλλου,
συντάξει διεθνείς απατεώνες, όπως αποκαλεί
αυτούς τους οποίους ο ίδιος καμώνεται ότι
παρακαλεί να τον δανείσουν για να μην πτω-
χεύσει η χώρα του.

Μα, αφού δεν θέλει να υπογράψει…

Εστάλη στις Τράπεζες Κύπρου και Λαϊκή, το πόρισμα της Κεντρικής για τα αξιόγραφα

«Φωτογραφίζονται» οι υπεύθυνοι
Παραβίαση του νόμου για παροχή επενδυτικών υπηρεσιών, και όχι μόνο, διαπιστώνει η Κ. Τράπεζα

Σε παρέμβασή του στο δελτίο ειδήσεων του Σίγμα, ο νομικός Κρις Τριανταφυλλίδης ανέ-

φερε ότι με την αγορά αξιογράφων οι καταθέτες μετατράπηκαν σε επενδυτές αναλαμβά-

νοντας κατ’ επέκτασιν και ρίσκο και σημείωσε ότι το πόρισμα της Κεντρικής Τράπεζας

αποκτά αξία στα χέρια των κατόχων αξιογράφων, οι οποίοι θα κινηθούν νομικά εναντίον

των τραπεζών. Σημείωσε, όμως, ότι τα ερωτήματα που εγείρονται είναι δύο:

Πότε θα μπορέσουν να πάρουν θεραπεία οι κάτοχοι, δεδομένου του γεγονότος ότι τα δι-

καστήρια είναι βαρυφορτωμένα με χιλιάδες υποθέσεις, και,

Αν οι τράπεζες θα έχουν τα χρήματα να τους αποζημιώσουν.

Μετατράπηκαν σε επενδυτές
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ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ στις κρίσιμες εξελίξεις για την
οικονομία έκανε από τις Βρυξέλλες ο Κύπριος
νομπελίστας Χριστόφορος Πισσαρίδης, ο
οποίος ήταν κύριος ομιλητής σε δύο εκδη-
λώσεις που διοργάνωσε στο Ευρωκοινοβούλιο,
η Ευρωβουλευτής Αντιγόνη Παπαδοπούλου.
Όπως αναφέρεται σε ανακοίνωση της κ. Πα-
παδοπούλου, ο κ. Πισσαρίδης υπέδειξε πως
η Κύπρος δεν είναι στην ίδια οικονομική κα-
τάσταση με την Ελλάδα και επισήμανε πως
τα λάθη που έκανε η Τρόικα στην Ελλάδα
δεν θα πρέπει να επαναληφθούν. Ταυτόχρονα
έδωσε ένα μήνυμα αισιοδοξίας για την Κύπρο,
εκφράζοντας την άποψη πως μπορούμε να
αποφύγουμε τα χειρότερα. Αναφερόμενος
στην περίπτωση της Ευρωζώνης, είπε πως
το ενιαίο νόμισμα εισήχθη χωρίς την απαραί-
τητη προετοιμασία, γι’ αυτό και παρουσιά-
ζονται ανομοιογένειες στις οικονομίες των
χωρών μελών της Ευρωζώνης. Στην περίπτωση
της Ελλάδας, ανέφερε πως εφαρμόστηκε
άμεσα ένα πρόγραμμα λιτότητας και περικοπών
που είχε καταστροφικές συνέπειες, αφού δεν
προηγήθηκαν οι αναγκαίες διαρθρωτικές αλ-
λαγές, οι οποίες θα κρατούσαν ζωντανή την
οικονομία και τις προοπτικές ανάπτυξης και
υπήρχε επίσης στενό χρονοδιάγραμμα. Μι-
λώντας ενώπιον της Ολομέλειας της Ομάδας
της Προοδευτικής Συμμαχίας Σοσιαλιστών
και Δημοκρατών, ο κ. Πισσαρίδης ανέφερε
πως οι προτάσεις της Τρόικας είναι σωστές,
αλλά για να αποδώσουν, θα πρέπει να υπάρξει
σωστός προγραμματισμός και σωστό χρονο-
διάγραμμα. Ο κ. Πισσαρίδης στην παρέμβασή
του σημείωσε με νόημα πως η κοινωνική
στέρηση δεν λύνει προβλήματα. 

Καλωσορίζοντας τον κ. Πισσαρίδη στο
επίσημο δείπνο που διοργάνωσε αργότερα η
κ. Παπαδοπούλου, υπό την αιγίδα του κ.
Ηannes Swoboda, Προέδρου της Προοδευ-
τικής Συμμαχίας Σοσιαλιστών και Δημοκρατών,

η ίδια ανέφερε πως σε μια περίοδο που 25
εκ. Ευρωπαίων παραμένουν άνεργοι, με ιδι-
αίτερα αυξημένα ποσοστά ανεργίας στις χώρες
του ευρωπαϊκού νότου, η δική του εμπειρο-
γνωμοσύνη σε θέματα αγοράς της εργασίας
και απασχόλησης κρίνεται ως ιδιαίτερα ση-
μαντική και ιδιαίτερα τιμητική για την ίδια,
η αποδοχή της πρόσκλησης και η παρουσία
του στο Ευρωκοινοβούλιο. Η εμπεριστατωμένη
ομιλία του κ. Πισσαρίδη στο δείπνο έδωσε
αφορμή να υποβληθούν σωρεία ερωτήσεων
από ξένους Ευρωβουλευτές και παρευρισκό-
μενους. Στις δύο εκδηλώσεις παρέστη και
ομάδα Κυπρίων επιχειρηματιών που φιλοξενεί
στις Βρυξέλλες η Ευρωβουλευτής Αντιγόνη
Παπαδοπούλου. Το δείπνο που διοργανώθηκε
στις αίθουσες εκδηλώσεων του Ευρωκοινο-
βουλίου περιλάμβανε και καλλιτεχνικό πρό-
γραμμα με κυπριακά τραγούδια, από τον τε-
νόρο Αντώνιο Κουτρουπή και την πιανίστρια
Ίννα Κουτρουπή. Σύντομο χαιρετισμό απηύ-
θυνε ανάμεσα σ΄ άλλους και ο υφυπουργός
αρμόδιος για ευρωπαϊκά θέματα κ. Ανδρέας
Μαυρογιάννης. 

«Η κοινωνική στέρηση
δεν λύνει προβλήματα»

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ Χ. ΠΙΣΣΑΡΙΔΗ ΣΤΙΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ

ΒρυξΕλλΕΣ
ΤΟυ ΓΙαΝΝΟυ ΧαραΛαΜπΙΔΗ

Η
τραπεζική ενοποίηση, που είναι τμή-
μα της ευρύτερης δημοσιονομικής
και οικονομικής ενοποίησης της Ευ-
ρωζώνης και της ΕΕ, θα απασχολήσει

τη σημερινή Σύνοδο των Αρχηγών Κρατών και
Κυβερνήσεων στις Βρυξέλλες. Ο Πρόεδρος του
Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Χέρμαν Βαν Ρομπέι
θα υποβάλει ενδιάμεση έκθεση, που αφορά
και στην εγκαθίδρυση του Ενιαίου Εποπτικού
Μηχανισμού (ΕΕΜ) των Τραπεζών, υπό την
αιγίδα της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας. 

Εισηγήσεις της Ε. Επιτροπής 
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εισηγείται την έγ-

κριση τριών σχετικών με τον ΕΕΜ μέτρων: 
Πρώτον, κανονισμό για την ανάθεση διευ-

ρυμένων εξουσιών στην Ευρωπαϊκής Κεντρικής

Τράπεζας (ΕΚΤ), ώστε να μπορεί να ασκεί
εποπτεία επί όλων των τραπεζών της Ευρωζώνης.
Δεύτερον, Κανονισμό στη βάση του οποίου θα
εναρμονίζεται ο ισχύων κανονισμός για την
Ευρωπαϊκή Αρχή Τραπεζών (ΕΑΤ) ομού μετά
του νέου θεσμικού πλαισίου για την εποπτεία

των τραπεζών. Τρίτο, Ανακοίνωση με την
οποία θα γίνεται περιγραφή της θεώρησης της
Επιτροπής σχετικά με την τραπεζική ένωση.

Εθνικές τράπεζες
Οι εθνικές τράπεζες θα είναι υπεύθυνες

για την εφαρμογή των αποφάσεων της ΕΚΤ,
ενώ τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα που
ζητούν δανειοδότηση, αυτονόητο είναι ότι
θα τεθούν κάτω από την εποπτεία τη ΕΚΤ.
Οι Γερμανοί πάντως προβάλλουν τον ισχυρισμό
ότι τεχνικά είναι δύσκολο στο αμέσως επόμενο
διάστημα να δύναται η ΕΚΤ να ασκεί εποπτεία
επί 6 χιλιάδων χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων. 

αίτημα προληπτικής
στήριξης από την Ισπανία   

Σε μιαν άλλη εξέλιξη, που θα βρεθεί και
αυτή στο επίκεντρο της Συνόδου των Αρχηγών
Κρατών και Κυβερνήσεων, η Ισπανία είναι
πιθανό να υποβάλει αίτημα για προληπτική
στήριξη. Το αίτημα θα πρέπει να τεθεί ενώπιον
του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Σταθερότητας
(ΕΜΣ) και αυτός με τη σειρά του θα στραφεί
προς την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα για
να ενεργοποιηθεί, υπό την έννοια ότι θα
τεθεί σε εφαρμογή ό,τι αποφασίστηκε στις
αρχές Σεπτεμβρίου. Ότι δηλαδή η ΕΚΤ θα
επεμβαίνει στη δευτερογενή αγορά ομολόγων,
προκειμένου να αγοράζει ομόλογα μιας χώρας
μετά από σχετικό αίτημα της ενδιαφερόμενης
χώρας. Η ισπανική κυβέρνηση θα ζητήσει
την ενεργοποίηση της ΕΚΤ μόνο εκεί όπου
θα κρίνει ότι είναι αναγκαίο, προκειμένου
να δημιουργηθούν συνθήκες σταθερότητας.
Το Eurogroup έχει ήδη εγκρίνει δάνειο μέχρι
του ποσού των 100 δισ. ευρώ στην Ισπανία
για την ανακεφαλαιοποίηση τραπεζών. 

Στην πρώτη γραμμή της σημερινής Συνόδου Κορυφής

Τραπεζική ενοποίηση στα σκαριά
Πώς, πότε και γιατί θα ανοίξει ο δρόμος για να ξελαφρώσει

το δημόσιο χρέος από το ποσό της ανακεφαλαιοποίησης των τραπεζών    

ΓΙαΤΙ
αντιδρά η Γερμανία και
ποιους ισχυρισμούς προβάλλει

Απευθείας δανεισμός 
Η ΕυρωπαϊκΗ Επιτροπή έχει ως στόχο να
τεθεί ο ΕΕΜ σε εφαρμογή τον Ιανουάριο
του 2013. Η λειτουργία του ΕΕΜ συνιστά
προϋπόθεση για να αρχίσει ο Ευρωπαϊκός
Μηχανισμός Σταθερότητας (ΕΜΣ) να δα-
νείζει απευθείας και όχι μέσω του κρά-
τους, στις τράπεζες που πρέπει να ανακε-
φαλαιοποιηθούν. υπό αυτές τις συνθήκες,
το κράτος θα ξελαφρώνει από το χρέος
των τραπεζών. Συνεπώς για την κύπρο εί-
ναι διπλή η σημασία: αφενός επί δικής της
προεδρίας θα πρέπει να κλείσει η υπόθεση
του ΕΕΜ και αφετέρου θα δημιουργηθούν
συνθήκες για να επιτρέπεται στην κύπρο
και σε άλλα κράτη να αποφεύγουν την
προσφυγή στον ΕΜΣ για λογαριασμό των
τραπεζών. Οι τράπεζες πλέον θα μπορούν
να το πράττουν απευθείας. Οι Γερμανοί
από την πλευρά τους θέλουν να λειτουργή-
σει το σύστημα αυτό από τούδε και στο
εξής. Συνεπώς, Ελλάδα, κύπρος και Ισπα-
νία δεν θα μπορούν να αφαιρέσουν από

τους ώμους τους,  δηλαδή από το δημόσιο
χρέος, το ποσό που αντιστοιχεί στην ανα-
κεφαλαιοποίηση των τραπεζών. Ο Ενιαίος
Εποπτικός Μηχανισμός θα ελέγχει περί-
που 6.000 χρηματοπιστωτικά ιδρύματα
στους τομείς κεφαλαιουχικών απαιτήσε-
ων, της ρευστότητας και της μόχλευσης.
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Τη θεΣη για απευθείας αρωγή της Ευρωπαϊκής
Κεντρικής Τράπεζας στην ανακεφαλαιοποίησή
των κυπριακών τραπεζών, με βάση και την από-
φαση του Συμβουλίου Αρχηγών της Ευρωπαϊκής
Ένωσης του Ιούνη του 2012, εξέφρασε ο Γενικός
Γραμματέας του ΑΚΕΛ Άντρος Κυπριανού. Πα-
ρουσιάζοντας χθες τις θέσεις του για την κυπριακή
οικονομία ο κ. Κυπριανού δήλωσε ότι το κόμμα
του προχωρεί στις συζητήσεις με τα υπόλοιπα
κόμματα για την ολοκληρωμένη αντιπρόταση της
Κυβέρνησης στην Τρόικα, με καλή διάθεση και
με πρόθεση να επιτευχθούν οι απαραίτητοι συμ-
βιβασμοί, «για να ξεπεραστούν οι σκόπελοι της
κυπριακής οικονομίας. Με βάση τις προτάσεις οι
οποίες έχουν κατατεθεί», είπε ο κ. Κυπριανού,
«υπάρχει μία σχέση 85% περίπου εισφορά των ερ-
γαζομένων και 15% συνεισφορά του πλούτου»
και «θεωρούμε», πρόσθεσε, «ότι αυτό θα πρέπει
να κατανεμηθεί με έναν τρόπο πιο ισότιμο.
Επίσης», δήλωσε ο ΓΓ του ΑΚΕΛ, «θα πρέπει να
πω ότι έχουμε καταθέσει στον διάλογο σειρά από
προτάσεις για την ανάπτυξη, οι οποίες περιλαμ-
βάνουν αναβάθμιση των αναπτυξιακών προγραμ-
μάτων του Υπουργείου Εμπορίου, θεσμικά κίνητρα
για την ανάπτυξη, αύξηση του αναπτυξιακού
προϋπολογισμού, εισαγωγή κινήτρων για επανα-

πατρισμό κεφαλαίων που βρίσκονται στο εξωτερικό,
συνομολόγηση συμφωνίας με την Ελβετία, στα
πρότυπα που έχουν ακολουθήσει και άλλες ευρω-
παϊκές χώρες, όπως για παράδειγμα η Βρετανία,
για καταβολή εφάπαξ ποσού προς την Κυπριακή
Δημοκρατία έναντι της διατήρησης απορρήτου
για τις καταθέσεις Κυπριών πολιτών στην Ελβετία
και ανάπτυξη επιλεγμένων κρατικών τεμαχίων
γης, μέσω προκήρυξης δημοσίων προσφορών,
για αναπτύξεις μεγάλης προστιθέμενης αξίας».

Να προστατευθεί ο Συνεργατισμός
Για τον τραπεζικό τομέα, σύμφωνα με τις προ-

τάσεις του ΑΚΕΛ, υποστηρίζουν τη θέση για απευ-
θείας αρωγή της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας
στην ανακεφαλαιοποίησή τους, με βάση και την
απόφαση του Συμβουλίου Αρχηγών της Ευρωπαϊκής
Ένωσης του Ιούνη του 2012, ενώ «σε ό,τι αφορά
τον Συνεργατισμό, θέση του ΑΚΕΛ είναι ότι αυτός
είναι μια τεράστια κατάκτηση του κυπριακού
λαού, έχει κοινωνικό ρόλο και αποστολή, στόχος
του σίγουρα δεν είναι το κέρδος» και «είναι πα-
ράλληλα μια μορφή κοινωνικής ιδιοκτησίας που
ανήκει σε ολόκληρο τον κυπριακό λαό. Ως ΑΚΕΛ
υποστηρίζουμε τις προτάσεις του Συνεργατικού
Κινήματος», είπε ο κ. Κυπριανού.

Ζιβανία, κουμανδαρία και κρασί
Το ΑΚΕΛ διαφωνεί με την επέκταση του ορίου

αφυπηρέτησης στο 65° έτος, και εισηγείται όπως
παραδοσιακά ποτά, όπως η ζιβανία, η κουμανδαρία
και το κρασί φορολογηθούν με πιο χαμηλή φορο-
λογία, ενώ για τα καπνικά προϊόντα το κόμμα ει-
σηγείται όπως επιβληθεί χαμηλότερη φορολογία,
ιδιαίτερα για το στριφτό τσιγάρο, καθώς και την
προσθήκη ενός ακόμα συντελεστή φορολογίας,
από το 35% στο 40, για τα πολύ υψηλόμισθα
φυσικά πρόσωπα, αύξηση από το 20% στο 21%
για τον συντελεστή λογιζομένης διανομής κερδών
και αυξημένη φορολογία στα αυτοκίνητα και
σπίτια πολυτελείας.

«Υπάρχουν όμως», όπως ανέφερε ο κ. Κυ-
πριανού, «οι διαχρονικές θέσεις του κάθε κόμματος,
οι οποίες θα πρέπει να γίνουν σεβαστές και στόχος
θα πρέπει να είναι η εξεύρεση της ελάχιστης
κοινής συνισταμένης και, εκεί και όπου υπάρχουν
διαφωνίες, να καταγραφούν. Η Κυβέρνηση», δή-
λωσε ο ΓΓ του ΑΚΕΛ, «έχει την κύρια ευθύνη για
να διαπραγματευθεί και να παρουσιάσει το τελικό
αποτέλεσμα, με βάση το οποίο τα πολιτικά
κόμματα θα τοποθετηθούμε ενώπιον του λαού
και ως ΑΚΕΛ θέλουμε να διαβεβαιώσουμε τον
κυπριακό λαό ότι θα πράξουμε στο ακέραιο το

καθήκον μας έναντι των κρίσιμων συνθηκών,
μέσω των οποίων διέρχεται ο τόπος μας. Γνώμονάς
μας», δήλωσε ο κ. Κυπριανού, «είναι το πώς
συμβάλλουμε, έτσι ώστε η οικονομία μας να
βρεθεί ξανά σε πορεία ανάπτυξης, για να μειωθεί
δραστικά και η ανεργία και ταυτόχρονα, όμως,
θέλουμε με το προτεινόμενο πακέτο να διαφυ-
λαχθούν τα συμφέροντα της πλειονότητας του
λαού και όχι μιας μικρής ολιγαρχίας». Ενημερώ-
νοντας για το πακέτο των οικονομικών προτάσεων,
τις οποίες το ΑΚΕΛ κατέθεσε στο τραπέζι του
διαλόγου των κομμάτων με την Κυβέρνηση, ο κ.
Κυπριανού δήλωσε ότι, «ως ΑΚΕΛ αναγνωρίζουμε
την κρισιμότητα των στιγμών και διαβεβαιώνουμε
ότι θα συμπεριφερθούμε υπεύθυνα για να δια-
σφαλίσουμε τα καλώς νοούμενα συμφέροντα του
λαού μας». Στη διαδικασία του διαλόγου της Κυ-
βέρνησης με τα κόμματα, είπε ο κ. Κυπριανού,
το ΑΚΕΛ συμφωνεί «ως γενική εκτίμηση» με τις
κυβερνητικές προτάσεις, επί των οποίων όμως
κατέθεσε σχόλια και πρόσθετες εισηγήσεις, που
δεν διαφοροποιούν τα τελικά ποσά στα οποία
αποβλέπουν οι προτάσεις της Κυβέρνησης, συμ-
βάλλουν ωστόσο «στη διαμόρφωση δικαιότερης
κατανομής των βαρών μεταξύ του πλούτου και
των εργαζομένων».

Ο ΑΝΑπληρωΤηΣ Πρόεδρος του ΔΗΣΥ Αβέρωφ
Νεοφύτου σε ανακοίνωσή του αναφέρει ότι το
κόμμα του θα καταθέσει σήμερα πρόταση νόμου
ώστε να καταστεί υποχρεωτική η δήλωση περι-
ουσιακής κατάστασης κάθε 7 χρόνια. «Όπως
είχαμε δεσμευτεί, τόσο ο υποψήφιος πρόεδρος
της παράταξης κ. Νίκος Αναστασιάδης όσο και
ο Δημοκρατικός Συναγερμός, πέραν από την

υποχρεωτική υποβολή φορολογικής δήλωσης
για όλους, θα καταθέσουμε αύριο πρόταση
νόμου ώστε να καταστεί υποχρεωτική η δήλωση
περιουσιακής κατάστασης κάθε 7 χρόνια», ανα-
φέρεται στην ανακοίνωση. Μόνο με την υπο-
χρεωτική υποβολή φορολογικής δήλωσης και
την κατάσταση περιουσιακών στοιχείων, ση-
μειώνεται, θα είναι σε θέση το κράτος να εντο-

πίσει τους φοροφυγάδες, αλλά και να έχει μια
συνολική εικόνα για τον πραγματικό πλούτο
του καθενός. «Σημειώνουμε πως η περιουσιακή
κατάσταση θα περιλαμβάνει όλη την κινητή
(καταθέσεις, μετοχές, χρεόγραφα, ομόλογα
κτλ.) και ακίνητη (χωράφια, σπίτια, εξοχικά,
κτλ.) περιουσία του καθένα από εμάς, αλλά
επίσης και τις συνολικές υποχρεώσεις (δάνεια,

κτλ.) του», καταλήγει η ανακοίνωση του κ.
Νεοφύτου. Στο ίδιο θέμα, ο Βουλευτής του
Κινήματος Οικολόγων Γιώργος Περδίκης ζήτησε
από όλους τους υποψηφίους Προέδρους να
καταθέσουν οικειοθελώς το δικό τους πόθεν
έσχες  προσθέτοντας ότι η πρόκληση τίθεται
δημοσίως ενώπιόν τους «και αναμένουμε να
ανταποκριθούν». 

Πρόταση νόμου ΔΗΣΥ για υποχρεωτική δήλωση περιουσιακής κατάστασης 

ΣTH διαπραγμάτευση με την Τρόικα, «μπορούμε
να μπούμε με δυνατότητες μόνον εφόσον οι προ-
τάσεις έχουν γερά θεμέλια στη λογική και εφό-
σον θα είμαστε ενωμένοι», δήλωσε χθες ο υπο-
ψήφιος για την Προεδρία της Δημοκρατίας Σταύ-
ρος Μαλάς. Εξέφρασε, παράλληλα, την ικανοποί-
ησή του για την προσπάθεια συναίνεσης ανάμεσα
στα κόμματα και τους εταίρους. Σε χθεσινές του
δηλώσεις, ο κ. Μαλάς είπε ότι επιμένουν εδώ
και πάρα πολύ καιρό, και θέλουν σήμερα να το
επαναλάβουν πως μέθοδοι και τακτικές που ακο-

λουθήθηκαν από την Τρόικα στην Ελλάδα και σε
άλλες χώρες, δεν πρέπει να επαναληφθούν στην
Κύπρο. «Τασσόμαστε καθαρά υπέρ της απομόνω-
σης του τραπεζικού χρέους από το δημοσιονομι-
κό. Μια τέτοια διευθέτηση θα ελευθερώσει κυ-
ριολεκτικά την Κύπρο από τα δεσμά της λιτότη-
τας και θα ανοίξει τον δρόμο προς την ανάπτυξη.
Δηλώσεις από επιφανείς Κύπριους οικονομολό-
γους, που κινούνται προς την κατεύθυνση που
και εμείς επικροτούμε, θα πρέπει να υπογραμμί-
ζονται. Σημειώνουμε τη θετική παρέμβαση του κ.

Πισσαρίδη στο συγκεκριμένο ζήτημα, η οποία έγι-
νε χθες στο Ευρωκοινοβούλιο», πρόσθεσε. 
Ο Νομπελίστας οικονομολόγος, είπε ο κ. Μαλάς,
κάλεσε την Τρόικα να μην επαναλάβει στην Κύ-
προ τα λάθη που έγιναν στην αντιμετώπιση της
οικονομικής κρίσης στην Ελλάδα. «Ζήτησε να
επιμηκυνθεί η περίοδος δημοσιονομικής προσαρ-
μογής. Τόνισε ότι από τον υπολογισμό των δημο-
σιονομικών ελλειμμάτων πρέπει να αποκλείονται
οι επενδύσεις και, ιδιαίτερα, μέτρα για την παι-
δεία, τις υποδομές και την παροχή βοήθειας σε

ανέργους. Τέτοιες δηλώσεις ενισχύουν τον αγώ-
να των Κυπρίων πολιτών και υποστηρίζουν τη
μάχη της διαπραγμάτευσης με την Τρόικα. Ως
υποψήφιος για την Προεδρία της Δημοκρατίας,
θέλω να εκφράσω την ικανοποίησή μου για την
προσπάθεια συναίνεσης που παρατηρώ ανάμεσα
στα κόμματα και τους εταίρους. Στη διαπραγμά-
τευση με την Τρόικα, μπορούμε να μπούμε με δυ-
νατότητες μόνον εφόσον οι προτάσεις έχουν
γερά θεμέλια στη λογική και εφόσον θα είμαστε
ενωμένοι», κατέληξε.

Στ. Μαλάς: «Να διαπραγματευτούμε με την Τρόικα ενωμένοι»

Οι θέσεις του ΑΚΕΛ για την οικονομία

Θέλουμε περισσότερα από 15 δις
Νέα τριπλή υποβάθμιση της Κύπρου από τον οίκο Standard & Poor’s

Στις υφιστάμενες ανάγκες των τραπεζών, ο οίκος εκτιμά ότι θα ενταχθούν και τα μη εξυπηρετούμενα δάνεια του Συνεργατισμού

ΤΗΣ ΜΙΚΑΕΛΛΑΣ ΛΟΪΖΟΥ

Σ
ε τριπλή υποβάθμιση της κυπριακής οι-
κονομίας προχώρησε αργά χθες βράδυ ο
οίκος αξιολόγησης Standard & Poor’s:
Από ΒΒ σε Β, εκτιμώντας πως στο παρόν

στάδιο οι ανάγκες της Κύπρου σε δανεισμό ανέρχονται
στα 15 δις, με προοπτική αύξησης. Αυτή είναι η
χαμηλότερη αξιολόγηση για την Κύπρο, ενώ οι
S&P προειδοποιούν ότι θα επανέλθουν. O οίκος
εκτιμά ότι τα αποτελέσματα των στρες τεστς των
κυπριακών τραπεζών, που θα γίνουν μετά την
ολοκλήρωση του διαγνωστικού ελέγχου, τον οποίο
διενεργεί ο οίκος PIMCO, θα αποκαλύψουν ότι οι
τράπεζες χρειάζονται μεγαλύτερη ανακεφαλαιοποί-
ηση, ιδιαίτερα  αν ο ορισμός για τα μη εξυπηρε-
τούμενα δάνεια καλύψει και τον Συνεργατισμό.

Αυξανόμενη αβεβαιότητα 
Σύμφωνα με τον οίκο, η πιστοληπτική ικανότητα

της Κύπρου έχει επιδεινωθεί σημαντικά από την
τελευταία υποβάθμιση στην οποία προέβη τον Αύ-

γουστο, καθώς «εσωτερικοί πολιτικοί περιορισμοί
έχουν αποτρέψει έγκαιρη συμφωνία με την Τρόικα,
για το πακέτο οικονομικής στήριξης». Ο οίκος
ανησυχεί, επίσης, επειδή η αυξανόμενη εξάρτηση
της Κυβέρνησης σε ομόλογα αυξάνει το ρίσκο της
αναχρηματοδότησής της. Την ίδια στιγμή, οι S&P
επισημαίνουν ότι η επιδείνωση στον τραπεζικό
τομέα έχει αυξήσει την αβεβαιότητα, σε σχέση με
το τελικό κόστος της τραπεζικής κρίσης στην Κύπρο
και οι συνέπειες θα επιβαρύνουν το δημόσιο χρέος. 

Καθυστερούμε
Το σκεπτικό της απόφασης βασίζεται κατά

κύριο λόγο στο γεγονός πως η Κυβέρνηση δεν
έχει ακόμη διαπραγματευτεί το πακέτο στήριξης,
την ίδια στιγμή που τα εξωτερικά και τα οικο-
νομικά ρίσκα έχουν αυξηθεί. «Πιστεύουμε ότι
οι εκλογικές ανησυχίες, πριν από τις Προεδρικές
Εκλογές, που είναι προγραμματισμένες για τον
Φεβρουάριο του 2013, έχουν συμβάλει στην πο-
λιτική αδράνεια», τονίζουν οι S&P. Κι αυτό,

προσθέτουν, συμβαίνει ενόσω η βαθιά τραπεζική
κρίση, που εν μέρει προκλήθηκε από την
εμπλοκή των κυπριακών τραπεζών στην ανα-
δόμηση του ελληνικού χρέους, έχει επιδεινωθεί
από τον εσωτερικό δανεισμό και την κυβερνητική
οικονομική αδράνεια. «Διακρίνουμε μόνο πε-
ριορισμένη πρόοδο από την Κυβέρνηση, προς
την κατεύθυνση της συμφωνίας για το σημαντικό
δανειακό πρόγραμμα με την Τρόικα», υπο-
γραμμίζουν περαιτέρω. 

Οι S&P αναφέρουν ότι η μέση διάρκεια της
ωρίμανσης του χρέους έχει μειωθεί, γεγονός
που, κατά την εκτίμησή τους, έχει αποδυναμώσει
τη ρευστότητα. Για χρηματοδότηση, η κυπριακή
Κυβέρνηση εξαρτάται σε μεγάλο βαθμό από τις
προβληματικές εγχώριες τράπεζες, τις οποίες
οφείλει να ανακεφαλαιοποιήσει, αφού δεν έχει
τεθεί ακόμη σε ισχύ το ESM. Η πραγματική οι-
κονομία, δε, δέχεται περαιτέρω πλήγματα από
τις επιδεινούμενες εγχώριες πιστωτικές συνθήκες,
που διαβρώνουν την εμπιστοσύνη των κατανα-
λωτών και των επενδυτών. 

Ο ΟΙΚΟΣ 
αποδίδει σε προεκλογικές 
σκοπιμότητες την μη έγκαιρη
συμφωνία με την Τρόικα
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[ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ] ΔEIKTEΣ TIMΩN METOXΩN XPHMATIΣTHPIOY AΞIΩN KYΠPOY

BAΣH ΔEIKTH (29/3/1996)

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΑΚΗ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑΣ:  17/10/2012

ΣΥΝΟΛΟ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ:                        1.030.309,31                                            

ΔΕΙΚΤΗΣ                                                            TIMH       % MET.        ΑΞΙΑ ΣΥΝ.(€)

FTSE/CySE 20                                               48,620         4,810   1.026.671,120

ΔΕΙΚΤΗΣ ΚΥΡΙΑΣ ΑΓΟΡΑΣ                               116,290         5,720   1.014.698,910

ΔΕΙΚΤΗΣ ΠΑΡΑΛΛΗΛΗΣ ΑΓΟΡΑΣ                     587,060         0,930          2.544,690

ΔΕΙΚΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ                577,600         0,960          4.679,250

ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ ΧΑΚ                                  126,100         5,400   1.017.243,600

ΔΕΙΚΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΩΝ                                     123,630         6,000   1.009.508,960

ΔΕΙΚΤΗΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ                                376,890         0,130             223,250

ΔΕΙΚΤΗΣ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ                   654,610        -0,470          8.305,460

FTSE Med 100  (16/10/2012)                  4.272,490         0,310                          

FTSE/XA - XAK Τραπεζικός Δείκτης                 272,580         5,540

ΞΕΝΑ ΝΟΜΙΣΜΑΤΑ ΕΝΑΝΤΙ ΕΥΡΩ

ΣΤΕΡλΙΝΑ

ΕΥΡΩ
0,81150

ΔOλAPIO

ΕΥΡΩ
1,3120

ΓΕΝ

ΕΥΡΩ
103,23

ΜΕΓΑλΑ κέρδη κατέγραψε χθες το Χρη-
ματιστήριο, σημειώνοντας την τρίτη σερί
ανοδική συνεδρία της εβδομάδας, με
τον Γενικό Δείκτη να ξεπερνά το φράγμα
των 120 μονάδων. Ωθούμενος από τα
μεγάλα κέρδη για τη μετοχή της Τράπεζας
Κύπρου, η οποία αγγίζει πλέον τα 30
σεντ του ευρώ, ο Γενικός Δείκτης πα-
ρουσίασε κέρδη σε ποσοστό 5,40%, κλεί-
νοντας στις 126,10 μονάδες, ενώ ο Δείκτης
FTSE/CySE 20 έκλεισε στις 48,26 μονάδες,
παρουσιάζοντας κέρδη σε ποσοστό 4,81%.
Ο ημερήσιος όγκος συναλλαγών ανήλθε
στα €1,03 εκατομμύρια. Η χθεσινή συ-
νεδρία χαρακτηρίστηκε από έντονο επεν-
δυτικό ενδιαφέρον. Μετά το άνοιγμα,
που ήταν και το χαμηλότερο επίπεδο

της ημέρας, ο Γενικός Δείκτης ακολού-
θησε αμέσως προοδευτική άνοδο, φτά-
νοντας λίγο πριν το κλείσιμο στις 126,86
μονάδες, στην ψηλότερη τιμή της ημέρας,
για να υποχωρήσει ελαφρώς και να κλείσει
στις 126,10 μονάδες. Ετσι ύστερα από
τρεις ανοδικές συνεδριάσεις, ο Γενικός
Δείκτης παρουσιάζει κέρδη που αγγίζουν
το 10% (9,67%). Ανοδικά κινήθηκε η
πλειονότητα των επιμέρους χρηματιστη-
ριακών δεικτών, με εξαίρεση τον δείκτη
της Εναλλακτικής Αγοράς που παρουσίασε
ζημιές σε ποσοστό 0,47%. Έτσι ανοδικά
έκλεισαν οι Τράπεζες με 6,00%, η Κύρια
Αγορά με 5,72%, οι Επενδυτικές με
0,96%, η Παράλληλη Αγορά με 0,93%
και τα Ξενοδοχεία με 0,13%.

Οι μετοχές των Τραπεζών
Το μεγαλύτερο επενδυτικό ενδιαφέρον

προσέλκυσαν οι τίτλοι της Τράπεζας Κύ-
πρου με €824.611 (άνοδος 7,81% - τιμή
κλεισίματος 0,29 ευρώ). Ακολούθησαν η
Λαϊκή Τράπεζα με €143.584 (άνοδος 2,50%
- τιμή κλεισίματος 0,04 ευρώ), η Ελληνική
Τράπεζα με €41.312 (χωρίς μεταβολή -
τιμή κλεισίματος 0,19 ευρώ),. της Pe-
trolina Holdings με €4.634 (πτώση 0,43%
- τιμή κλεισίματος 0,69 ευρώ) και της
Δήμητρα Επενδυτική με €4.208 (άνοδος
0,75% - τιμή κλεισίματος 0,27 ευρώ).
Από τις μετοχές που έτυχαν διαπραγμά-
τευσης, 11 κινήθηκαν ανοδικά, 7 πτωτικά,
ενώ 3 παρέμειναν αμετάβλητοι. Ο αριθμός
των συναλλαγών ανήλθε σε 657.

Μεγάλα κέρδη στο ΧΑΚ
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΕ ΚΕΡΔΗ ΣΕ ΠΟΣΟΣΤΟ 5,40%

ΤΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ

Ο
Πρόεδρος της Δημοκρατίας έχει την
ευθύνη να εργαστεί με συναινετικό
τρόπο για να στηρίξει το μνημόνιο,
σε συνεργασία με όλες τις πολιτικές

δυνάμεις μακριά από λαϊκισμούς, τόνισε χθες
ο Καθηγητής και Πρόεδρος του Κυπριακού
Κέντρου Ευρωπαϊκών και Διεθνών Υποθέσεων
του Πανεπιστημίου Λευκωσίας. Ο κ. Θεοφάνους
παρουσίασε χθες κείμενο εργασίας, στο οποίο
περιέχεται το πλαίσιο των κατευθυντήριων
γραμμών και εισηγήσεών του για την κυπριακή
οικονομία. Σημαντικό θεωρεί ο κ. Θεοφάνους
όπως ο δανεισμός για την ανακεφαλαιοποίηση
των τραπεζών να επέλθει απευθείας από τον

Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας, ώστε
το δημόσιο χρέος της χώρας να μη φτάσει στα
ύψη. Τόνισε, όμως, ότι πρέπει να ληφθούν
τα απαραίτητα δημοσιονομικά μέτρα, ώστε
η Τρόικα να πεισθεί ότι τελικά θα επέλθει η
δημοσιονομική εξυγίανση. Ταυτόχρονα, εξίσου
σημαντικό για τον κ. Θεοφάνους είναι η μεί-
ωση των δημοσίων δαπανών, ενώ επιθυμεί
περισσότερο έλεγχο, ώστε να γνωρίζουν όλοι
πού αυτές πάνε. Σε μια σειρά ξεκάθαρων και
σαφών προτάσεων, καταγράφοντας εν συν-
τομία τις στρεβλώσεις, τη θεσμοθετημένη
ανισότητα, την απουσία μοχλών ανάπτυξης
και επικρίνοντας την πολιτική ηγεσία που
δεν ανταποκρίνεται επαρκώς στα δεδομένα
και προκλήσεις της κρίσης, ο κ. Θεοφάνους
παρεμβαίνει στη δημόσια συζήτηση παραμονές
της κρίσιμης διαπραγμάτευσης με την Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή, την ΕΚΤ και το ΔΝΤ.

Μακρόπνοοι προϋπολογισμοί
Ο Καθηγητής Ανδρέας Θεοφάνους υπογράμ-

μισε, σε σχέση με τη δημοσιονομική πολιτική
σε ευρωπαϊκό επίπεδο, την εισήγηση όπως

αντί να προκρίνονται ισοσκελισμένοι προϋπο-
λογισμοί ετησίως, είναι προτιμότερο να αξιο-
λογούνται στα πλαίσια μιας μεγαλύτερης χρονικής
περιόδου. Ανέφερε, επίσης, ότι στην περίπτωση
που εφαρμοσθούν ως έχουν τα προτεινόμενα
μέτρα της Τρόικας ή της Κυβέρνησης, η ύφεση
θα εμβαθυνθεί και θα μεταβληθεί σε μεγάλη
κρίση.  Ταυτόχρονα, οι δημοσιονομικοί δείκτες
θα επιδεινωθούν και η ανεργία θα εκτοξευθεί
στα ύψη. «Επομένως, είναι σημαντικό να συμ-
φωνηθεί ένα μνημόνιο περισυλλογής και δη-
μοσιονομικής εξυγίανσης με μεγαλύτερη χρονική

περίοδο προσαρμογής, από τρία σε πέντε χρόνια.
Πάνω απ’ όλα, όμως, είναι σημαντικό για την
Κύπρο όπως ο δανεισμός για την ανακεφαλαι-
οποίηση του τραπεζικού συστήματος να επέλθει
απευθείας από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Στα-
θερότητας. Σε διαφορετική περίπτωση, το δη-
μόσιο χρέος ενδεχομένως να καταστεί μη βιώ-
σιμο», πρόσθεσε ο Καθηγητής.

Τομές στις δημόσιες δαπάνες
Αναφορικά με την επιβαλλόμενη δημο-

σιονομική εξυγίανση, ο κ. Θεοφάνους ση-

μείωσε ότι απαιτούνται τομές τόσο σε σχέση
με τις δομές των δημοσίων δαπανών όσο και
των εσόδων. Αναφορικά με τις δημόσιες δα-
πάνες, στο κείμενο εργασίας υπογραμμίζεται
ότι είναι σημαντικό να είναι πιο κάτω από το
40% του ΑΕΠ. «Στα πλαίσια αυτά γίνονται
εισηγήσεις για μείωση 10% κατά μέσο όρο
των απολαβών στον δημόσιο και ευρύτερο
δημόσιο τομέα, και πλήρες πάγωμα μισθών
(περιλαμβανομένων των προσαυξήσεων και
της ΑΤΑ) για τρία χρόνια - μέχρι το 2015»,
πρόσθεσε ο κ. Θεοφάνους. Κατατίθενται,
επίσης, εισηγήσεις για μείωση του προσωπικού
στον δημόσιο και ευρύτερο δημόσιο τομέα,
στη βάση μίας πρόσληψης για κάθε τέσσερις
αφυπηρετήσεις. 

Βελτίωση αποδοτικότητας
Καθοριστικής σημασίας είναι, επίσης,

και η ουσιαστική βελτίωση της αποδοτικό-
τητας του δημόσιου και ευρύτερου δημόσιου
τομέα, για την αποτελεσματικότερη χρήση
δημοσίων πόρων, τονίζει ο κ. Θεοφάνους.
Το Κείμενο Εργασίας εισηγείται, επίσης,
την υιοθέτηση εισοδηματικής πολιτικής,
η οποία μπορεί επίσης να χρησιμοποιηθεί
με τρόπο που να υποκαταστήσει την ΑΤΑ
και το σύστημα των προσαυξήσεων, το
οποίο είναι ανεπαρκές. Ο κ. Θεοφάνους
υπογράμμισε, επίσης, τη σημασία ενός
φορολογικού συστήματος με χαμηλούς φο-
ρολογικούς συντελεστές και υψηλές ποινές
μη συμμόρφωσης. Στα πλαίσια αυτά ειση-
γήθηκε και μια νέα φορολογική μεταρρύθ-
μιση, η οποία να λάβει υπ’ όψιν όλα τα συ-
ναφή δεδομένα (στήριξη οικογενειών, φο-
ρολόγηση ακίνητης περιουσίας κλπ).

Αποκατάσταση αξιοπιστίας τραπεζών
Για τον τραπεζικό τομέα, ο κ. Θεοφάνους

τόνισε τη σημασία της επαρκούς εποπτείας,
καθώς και της αποκατάστασης της αξιοπιστίας
του συστήματος.  Κατατέθηκαν, επίσης, ει-
σηγήσεις για μείωση δαπανών ανάλογα με
αυτές στον δημόσιο τομέα, καθώς και αποφυγής
δημιουργίας αντικινήτρων για τις καταθέσεις.
Τονίσθηκε, επίσης, ότι στα πλαίσια της κοι-
νωνικής του πολιτικής, το κράτος θα πρέπει
να υιοθετήσει πολιτικές που να αποτρέπουν
την εκποίηση κατοικιών για ιδιοκατοίκηση.
Καταλήγοντας, ο Καθηγητής Ανδρέας Θεοφά-
νους επεσήμανε ότι σπάνια μια χώρα βρίσκεται
σε ένα τόσο καθοριστικό σημείο, όπου η από-
κλιση μεταξύ του καλύτερου και του χειρότερου
δυνατού αποτελέσματος είναι τόσο μεγάλη.

Ο Καθηγητής Α. Θεοφάνους παρουσίασε τις θέσεις του για την κυπριακή οικονομία 

Σημαντικό για τον κ. Θεοφάνους είναι ο δανεισμός για την ανακεφαλαιοποίηση των τραπεζών να επέλθει απευθείας
από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας, ώστε το δημόσιο χρέος της χώρας να μη φτάσει στα ύψη

«Ο Πρόεδρος να στηρίξει το μνημόνιο»

Ο κ. ΘΕΟΦΑΝΟΥΣ 
εισηγείται την υιοθέτηση 
εισοδηματικής πολιτικής, 
η οποία μπορεί επίσης να
χρησιμοποιηθεί με τρόπο που
να υποκαταστήσει την ΑΤΑ

«ΕΙΝΑΙ πολύ σημαντικό να αξιολογηθούν

επαρκώς όλοι οι παράγοντες που συνθέ-

τουν την αγορά εργασίας, τόσο από πλευ-

ράς της ζήτησης όσο και της προσφοράς.

Καθοριστικής σημασίας είναι η ενθάρρυνση

νέων μοχλών οικονομικής μεγέθυνσης»,

ανέφερε ο Καθηγητής. Επιπρόσθετα, ιδιαίτε-

ρη σημασία θα πρέπει να δοθεί σε πολιτικές

που συμβάλλουν στη δημιουργία νέων θέσε-

ων απασχόλησης και τη μείωση της ανερ-

γίας, όπως η αποφασιστική ενθάρρυνση του

τομέα της επαγγελματικής και τεχνικής εκ-

παίδευσης. Σ’ αυτό το πλαίσιο είναι επίσης

πολύ σημαντικό να περιοριστεί το φορολογι-

κό κόστος εργοδότησης ιδιαίτερα γι’ αυτήν

την περίοδο προσαρμογής, επεσήμανε ο κ.

Θεοφάνους. «Είναι καθοριστικής σημασίας

να καταστεί το κράτος πιο αποτελεσματικό

και να εξασκεί ανάλογα τον στρατηγικό, κοι-

νωνικό και επιδιαιτητικό του ρόλο. Στα πλαί-

σια αυτά υπογραμμίζεται η σημασία της δια-

φοροποίησης του νομικού πλαισίου και της

φιλοσοφίας του κρατικού προϋπολογισμού

αναφορικά με την τριτοβάθμια εκπαίδευση

και την έρευνα.  Μεταξύ άλλων, θα ήταν

χρήσιμο όπως τα κρατικά πανεπιστήμια ει-

σαγάγουν δίδακτρα (π.χ. €1.000) ετησίως.

Ενδεχομένως στις επαγγελματικές σχολές

(π.χ. Ιατρική, Νομική, Λογιστική), τα δίδα-

κτρα να είναι υψηλότερα», ανέφερε.

Δίδακτρα στα κρατικά πανεπιστήμια
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ΤΗΣ ΝΑΝΣΙΑΣ ΠΑΛΑΛΑ

Π
ρόταση για πάγωμα της ΑΤΑ, των
μισθών, των προσαυξήσεων και των
γενικών αυξήσεων μέχρι και το 2016
περιέχεται στο νέο αναθεωρημένο

πακέτο μέτρων, που παρουσίασε χθες η Κυ-
βέρνηση στα κόμματα. Το πακέτο περιέχει,
επίσης, κλιμακωτές μειώσεις των απολαβών
των εργαζομένων στον δημόσιο και ευρύτερο
δημόσιο τομέα, που φθάνουν στο 12% για
όσους έχουν μισθό από 4.001 ευρώ και άνω.

Όσοι έχουν μισθό από 1.001 μέχρι 1500 ευρώ
θα έχουν μείωση 5%. Από 1.501 μέχρι και
2.000 ευρώ η αποκοπή θα ανέρχεται στο
7,5%,  από 2.001 ευρώ μέχρι 3.000 η αποκοπή
θα ανέρχεται στο 9%, από 3.001 ευρώ  μέχρι
4.000 στο 11%, και τέλος από 4.001 ευρώ
και άνω αποκοπή θα είναι της τάξης του
12%. Πάντως, σύμφωνα με τον Υπουργό Οι-
κονομικών, μέχρι το σαββατοκύριακο θα
ετοιμασθεί και νέο πακέτο, αυτό που θα
τεθεί στη διαπραγμάτευση με την Τρόικα, η
οποία αναμένεται να έρθει στην Κύπρο την
ερχόμενη εβδομάδα. 

Οι αλλαγές
Στο χθεσινό πακέτο υπάρχει πρόταση για

εξορθολογισμό των επιδομάτων των κρατικών
υπαλλήλων κατά 15% αντί 10%, που ήταν η
αρχική εισήγηση. 

Για την έκτακτη εισφορά στον ιδιωτικό
και τον δημόσιο τομέα υπάρχει η ακόλουθη
πρόνοια:

Για απολαβές από 1.501 ευρώ μέχρι και
2.500 ευρώ: 2,5%

Για απολαβές από 2.501 μέχρι και 3.500
ευρώ: 3%.

Για απολαβές από 3.501 ευρώ μέχρι και
4.500 ευρώ: 3,5%

Δυο νέες προτάσεις αφορούν σε αναστολή
του δικαιώματος χρήσης της αεροπορικής
θέσης business ή club class από ανώτατους
κρατικούς υπαλλήλους και αξιωματούχους.
Το δικαίωμα παραμένει για τον Πρόεδρο της
Δημοκρατίας και τον Πρόεδρο της Βουλής.
Επίσης, καταργείται το δικαίωμα αγοράς
αφορολόγητου οχήματος από αξιωματούχους
και κρατικούς υπαλλήλους.

Οι συντάξεις
Σημαντικές εξοικονομήσεις επιτυγχάνονται

από την αναδιάρθρωση του συνταξιοδοτικού
λόγω, μεταξύ άλλων, και του παγώματος των
συντάξεων μέχρι και το 2016, αλλά και της

στόχευσης των κοινωνικών παροχών. Από
τη στόχευση θα εξοικονομούνται 200 εκ.
ετησίως μέχρι το 2016.

Αλλαγές περιέχονται στο νέο πακέτο και
σε ό,τι αφορά τη φορολόγηση των καπνικών
προϊόντων και των ποτών. Η νέα φορολογία
στα τσιγάρα προτείνεται να είναι 25 σεντ τα
20, ενώ για τον καπνό για στριφτά προτείνεται
αύξηση στα 100 ευρώ αντί 150 που ήταν
προηγουμένως. Καμία φορολογία δεν επι-

βάλλεται στο κρασί, ενώ μειώνεται η φορο-
λογηση στα αλκοολούχα κατά 240 περίπου
ευρώ το εκατόλιτρο.

Ο ΦΠΑ αυξάνεται από 1/1/2013  από το
17% στο 18%, ενώ από το 2014 προτείνεται η
αύξηση του μειωμένου συντελεστή από το 7%
στο 8%.= Για την ακίνητη περιουσία προτείνεται
φορολόγηση ως εξής: Για αξίες από 40.001
ευρώ μέχρι και 120.000 ευρώ συντελεστής 3
τοις χιλίοις.= Επίσης προτείνεται η φορολόγηση

των κερδών από παιγνίδια του ΟΠΑΠ και από
το κρατικό λαχείο με συντελεστή 20%. Συνολικά
στα «Μέτρα Δαπανών» στον πίνακα που δόθηκε
στα κόμματα χθες τα ποσά είναι διαμορφωμένα
ως εξής: 34,6 εκ. για το 2012, 542,1 εκ. για το
2013, 558,7 εκ. για το 2014, 554 εκ. για το
2015 και 670 εκ. για το 2016.

Τα έσοδα
Διαφοροποιήσεις υπάρχουν και στα μέτρα

για τα έσοδα. Το 2012 προβλέπονται έσοδα
56 εκ. έναντι των 65 εκατομμυρίων που προ-
νοούσε η προηγούμενη πρόταξη, για το 2013
197,8 εκ. έναντι 180,9 εκ., για το 2014 298,8
εκ. έναντι 344,4 εκ., για το 2015 308,8 εκ.
έναντι 475,4 εκ. και για το 2016 308,8 εκ.
έναντι 490,4 εκατομμυρίων.

Συνολικά η εξοικονόμηση φθάνει τα 99
εκατομμύρια για φέτος (η Τρόικα ζητάει 175
εκατομμύρια), 557,7 εκατομμύρια για το 2013
(η Τρόικα ζητάει 625 εκατομμύρια), 789,7
εκατομμύρια για το 2014 (η Τρόικα ζητάει
975 εκατομμύρια) και 1017,7 εκατομμύρια το
2016 (η Τρόικα ζητάει 975 εκατομμύρια).

Αισιοδοξία για το μνημόνιο
Εξέφρασε την αισιοδοξία του ότι η αίτησή

μας για χρηματοδότηση θα έχει θετική κατά-
ληξη κι έφερε ως παράδειγμα άλλες χώρες οι
οποίες βρέθηκαν στην ίδια θέση με τη δική
μας, σημειώνοντας ότι «τελικά καταλήγουν
όλες σε ένα μνημόνιο και παίρνουν τη χρη-
ματοδότηση που χρειάζονται.

»Πιστεύω ότι και εμείς εκεί θα καταλή-
ξουμε», είπε κι απευχήθηκε να υπάρξουν
μεγάλες αντιδράσεις από τους πολίτες, όπως
έγινε σε άλλες χώρες.

«Το ποσό για την ανακεφαλαιοποίηση των
τραπεζών δεν είναι γνωστό. Πρόκειται για
ένα ποσό που επεξεργαζόμαστε συνέχεια,
πολλά σενάρια έχουν ετοιμαστεί. Σ’ αυτό το
θέμα υπάρχει διαφορά μεταξύ της Κυβέρνησης
και της Τρόικας».    

Διευκρίνισε ότι το ποσό για επαναχρημα-
τοδότηση των υφιστάμενων υποχρεώσεων
του κράτους για τα επόμενα τρία χρόνια
ανέρχεται στα 4,5 με 5 δις ευρώ.  

Ο Υπουργός εξέφρασε την εκτίμηση ότι η
τελική διαπραγμάτευση με την Τρόικα θα
είναι σύντομη και ότι θα υπάρχει χρόνος για
να πάμε στις 12 Νοεμβρίου στο Eurogroup.

Ο Υπουργός τόνισε, επίσης, τη σημασία
που έχει για μια χώρα όσον αφορά την αξιο-
πιστία της, όταν συμφωνήσει με την Τρόικα
σε ένα πακέτο για την οικονομική στήριξή
της και όταν αυτό το πακέτο εγκριθεί από το
Eurogroup και από τα κοινοβούλια των χωρών
μελών της Ευρωζώνης. Κληθείς να σχολιάσει
πληροφορίες ότι το ΔΝΤ φέρει σοβαρές εν-
στάσεις όσον αφορά την αξιοποίηση των χρη-
μάτων που θα προκύψουν από τον δεύτερο
γύρο αδειοδότησης της κυπριακής αποκλει-
στικής οικονομικής ζώνης για σκοπούς ανά-
πτυξης, ο κ. Σιαρλή είπε ότι πρόκειται για
ένα θέμα στο οποίο η Τρόικα εξέφρασε ανη-
συχία και «θέλουν να γνωρίζουν το σκεπτικό
πίσω από αυτήν την πράξη».
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ΘΑ ΠΡΟΛΑΒΟΥΜε
το Eurogroup, εκτιμά
ο Υπουργός Οικονομικών

Νέο πακέτο μέτρων έδωσε στα κόμματα χθες η Κυβέρνηση

Σιαρλή: Έρχεται σύντομα η Τρόικα
Παγώνουν μέχρι και το 2016 ΑΤΑ, μισθοί και συντάξεις

Σε συνέντευξη Τύπου μετά τη συνάντηση με τον

Υπουργό, ο αναπληρωτής πρόεδρος του ΔΗΣΥ

Αβέρωφ Νεοφύτου απηυθυνε έκκληση στην Κυ-

βέρνηση να πάρει τις αποφάσεις που θα οδηγή-

σουν τον τόπο στην έξοδο από τα αδιέξοδα στα

οποία βρίσκεται σήμερα.

«Δυστυχώς, βρισκόμαστε στη δεινή θέση να με-

τράμε πια μέρες».

Σημείωσε ότι ο ΔΗΣΥ προσήλθε στη συνάντηση

με τον Υπουργό με πνεύμα εποικοδομητικό,

ώστε να υπάρξει σύγκλιση, η οποία, όπως είπε,

σε κάποια ζητήματα έχει επιτευχθεί, προσθέτον-

τας ωστόσο ότι «διατηρούμε και τις δικές μας

θέσεις και επιφυλάξεις, που έχουμε ήδη κατα-

θέσει».

Ο βουλευτής του ΑΚΕΛ Σταύρος Ευαγόρου, φεύ-

γοντας από τη σύσκεψη στο Υπουργείο Οικονο-

μικών, ανέφερε ότι υπήρξαν και συγκλίσεις και

διαφωνίες, επισημαίνοντας ότι το κόμμα του ει-

σηγήθηκε να είναι κλιμακωτές οι αποκοπές στον

δημόσιο και στον ιδιωτικό τομέα, ανάλογα με τις

απολαβές του κάθε πολίτη, αλλά και με διαφο-

ρετικό τρόπο στον δημόσιο και ιδιωτικό τομέα. 

Ο Εκπρόσωπος Τύπου του ΔΗΚΟ Φώτης Φωτί-

ου δήλωσε ότι προέχει η σωτηρία του τόπου

και η έξοδος από την κρίση, επισημαίνοντας ότι

εάν τα προβλήματα αντιμετωπίζονταν πιο σω-

στά, η Κύπρος δεν θα κινδύνευε με χρεοκοπία.

Ο βουλευτής της ΕΔΕΚ Νίκος Νικολαΐδης ση-

μείωσε ότι τώρα εναπόκειται στην Κυβέρνηση,

κατά πόσο θα είναι αποτελεσματική η διαπραγ-

μάτευση με την Τρόικα. 

Εκ μέρους των Οικολόγων, η Έφη Ξάνθου τόνι-

σε ότι το κίνημα επιμένει να εισαχθεί ο θεσμός

της εναλλαξιμότητας στον δημόσιο και ευρύτε-

ρο δημόσιο τομέα.

Αγωνία κομμάτων, μετράμε
μέρες, λέει ο Αβέρωφ

Αγκάθι ακόμα η αφυπηρέτηση
Σε δηλώσεις μετά τη χθεσινή συνάντηση με

τα οικονομικά επιτελεία των κομμάτων, ο

Υπουργός Οικονομικών Βάσος Σιαρλή είπε

πως το τελικό πακέτο αναμένεται να διαμορ-

φωθεί μέχρι το τέλος της βδομάδας, ενώ δεν

αποκλείεται η διαπραγμάτευση με την Τρόικα

να αρχίσει στα μέσα της προσεχούς βδομά-

δας. Ανέφερε, επίσης, ότι επετεύχθη συμφω-

νία στα θέματα της ΑΤΑ, του 13ου μισθού, τις

κλιμακωτές αποκοπές μισθών, το θέμα της

ιδιωτικοποίησης μη κερδοφόρων ημικρατικών

οργανισμών και στη διατήρηση της αυτονο-

μίας του Συνεργατισμού. Διαφωνίες υπάρ-

χουν σε σχέση με την επέκταση του ορίου

αφυπηρέτησης, καθώς και τη δημιουργία καζί-

νου, με την οποία διαφωνεί κάθετα το ΑΚεΛ.

Ο Υπουργός Οικονομικών είπε πως η τελι-

κή διαπραγμάτευση με την Τρόικα θα αρχί-

σει πιθανόν την ερχόμενη εβδομάδα «και

οπωσδήποτε εντός του μήνα».

Πρόσθεσε ότι η χθεσινή συνάντηση επικεν-

τρώθηκε στα δημοσιονομικά ζητήματα κι εξέ-

φρασε την ικανοποίησή του για το γεγονός

ότι και στις τρεις συναντήσεις με τα οικονο-

μικά επιτελεία των κομμάτων καταγράφηκαν

«σημεία συναντίληψης σε πολλούς τομείς.

»Υπήρξαν όμως», σημείωσε, «και κάποια ση-

μεία επί των οποίων υπάρχουν διαφορετι-

κές απόψεις», προσθέτοντας ότι «επί του συ-

νόλου, πιστεύω ότι έχουμε ένα ικανοποιητι-

κό πακέτο». Για τα θέματα των τραπεζών ο

Υπουργός τόνισε ότι υπήρξε σύγκλιση από-

ψεων για το θέμα της ανακεφαλαιοποίησης.

Ο κ. Σιαρλή είπε ότι θα ακολουθήσει η συ-

νάντηση με τους συνδικαλιστές, ενώ δεν

απέκλεισε το ενδεχόμενο να υπάρξει και

νέα συνάντηση των αρχηγών των κομμάτων

με τον Πρόεδρο Χριστόφια, ενώ σημείωσε

ότι δεν έχει ακόμα οριστεί συγκριμένη ημε-

ρομηνία καθόδου της Τρόικας στην Κύπρο.
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Ε
άν υπάρχει μια κυβέρνηση
στην Κύπρο από το 1960
και μετά, που θα μπορούσε

να διεκδικήσει τον τίτλο του «Μη
Κυβερνητικού Οργανισμού», είναι η
παρούσα! Στον προνομιακό χώρο
της Ευρώπης όπου ζούμε και συμ-
μετέχουμε, τι εμπόδιζε την κυβέρ-
νηση να διαβουλευτεί με μερικές
χώρες, που αντιμετωπίζουν παρόμοια
οικονομικά προβλήματα με μας,
όπως είναι η Ισπανία (για να μην
αναφέρουμε την Ελλάδα), πριν κα-
τασταλάξει στις εισηγήσεις της; 

Επιπρόσθετα, ως προεδρεύουσα
χώρα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, θα
έπρεπε να ήταν ιδιαίτερα προσεκτική
στην ετοιμασία μιας δέσμης μέτρων-
προτάσεων προς την Τρόικα, η οποία
θα μπορούσε να χρησιμοποιηθεί και
ως πρότυπο για τις υπόλοιπες χώρες.
Αλλά, εδώ, ούτε με τους «κοινωνικούς
εταίρους», όπως προσφιλώς τους επι-
καλείται σε άλλες περιπτώσεις, ούτε

και με τα υπόλοιπα κόμματα διαβου-
λεύθηκε. Θα απευθυνόταν, λοιπόν,
ποτέ σε ευρωπαϊκούς εταίρους; 

Τα μέτρα που εισηγείται η κυβέρ-
νηση αποδεικνύουν περίτρανα τον τρό-
πο σκέψης και δράσης της. Τον μονό-
χνοτο γραφειοκρατισμό και τη γνωστή
συντηρητική νοοτροπία διαχείρισης
της εξουσίας και όχι διαμόρφωσης
μιας νέας εκσυγχρονιστικής πολιτικής.
Όχι στις μεταρρυθμίσεις και τις τομές
που τόσο πολύ έχουμε ανάγκη.

Εάν υπάρχει μια κυβέρνηση στην
Κύπρο από το 1960 και μετά, που
θα μπορούσε να διεκδικήσει τον τίτλο
του «Μη Κυβερνητικού Οργανισμού»,
είναι η παρούσα! Γιατί απλούστατα, η
κυβέρνηση δεν παίρνει πρωτοβουλίες,
δεν αναλαμβάνει ευθύνες και δεν
πρωτοστατεί στον εκσυγχρονισμό του
κράτους. Δεν καινοτομεί, αλλά, απλώς,
διαχειρίζεται την εξουσία που της πα-
ρέχει το σύνταγμα και οι νόμοι του
κράτους, για να ασκεί γραφειοκρατική,
διοικητική εποπτεία μέσα από μια
μονοδιάστατη πολιτική.

Δυστυχώς, οι εισηγήσεις της κυ-
βέρνησης δεν διασφαλίζουν την κοι-
νωνική συνοχή (κοινωνική δικαιοσύ-
νη), όπως η ίδια επικαλείται. Αντίθετα,

οδηγούν με μαθηματική ακρίβεια σε
ανισότητες και κοινωνικές συγκρού-
σεις. Επιπλέον, δεν εξασφαλίζουν
την ανταγωνιστικότητα της οικονομίας,
αλλά  ούτε και τα συγκριτικά πλεο-
νεκτήματα μιας μικρής οικονομίας,
όπως είναι η δική μας. Αντίθετα, κα-
ταλήγουν στη στασιμότητα και στον

τερματισμό της ανάπτυξης.
Αναλύοντας τις προτάσεις της κυ-

βέρνησης, εύκολα διαπιστώνεται ότι
αυτές ανάγονται σε νοοτροπίες παρω-
χημένης εποχής. Κατάλοιπα ιδεολογικών
αγκυλώσεων, ετεροχρονισμένα πολιτικά
βαρίδια, τα οποία καταλήγουν σ’ έναν
στείρο λαϊκισμό και άκρατο συμφε-
ροντολογικό κομματισμό. Η κυβέρνηση
δεν έχει αντιληφθεί ή δεν θέλει να
υιοθετήσει την αρχή του ηγέτη Νίκου
Αναστασιάδη ότι στην πολιτική υπάρχουν
ζητήματα, από ένα σημείο και μετά,
που τίθενται εκτός του πεδίου της πο-
λιτικής αντιπαράθεσης.

Αυτό το πολύ σημαντικό, το αρνείται
πεισματικά ο Πρόεδρος και η κυβέρ-
νησή του, προσπαθώντας να κληρο-
δοτήσει και να φορτώσει τα πάντα
στους «άλλους», οι οποίοι «άλλοι» δεν
είναι άλλοι από όλους εμάς. Αυτό
που με τόση σοφία κατανοεί ο ηγέτης
Νίκος Αναστασιάδης, ότι δηλαδή η

πολιτεία ως σύγχρονο ευνομούμενο
κράτος και ως κοινωνία οργανωμένη
σε αρχές και αξίες παράγει συνεχώς
νέες ηθικές ευαισθησίες, νέες αντι-
λήψεις και νέους θεσμικούς προσα-
νατολισμούς, οι κρατούντες και οι φι-
λόδοξοι διάδοχοί τους δεν μπορούν
να το κατανοήσουν. Ανήμποροι πολιτικά,
χωρίς ίχνος ευφάνταστης πολιτικής
και νεωτερισμού, επιμένουν στα ξε-
περασμένα στερεότυπα, με μια συν-
θηματολογία πολλαπλής χρήσης, να
κάνουν ξέπλυμα του «βρόμικου νοή-
ματος» των ξοφλημένων συνθημάτων. 

Η αντίληψη περί δικαιοσύνης δεν
αφορά μόνο την αριστερά ιδεολογία,
η οποία κρίνεται στην πράξη από το
αποτέλεσμα και όχι από τις διακη-
ρύξεις καλών προθέσεων. Η ηθική
του αποτελέσματος είναι που μετρά
και όχι η πρόθεση (έστω και καλο-
προαίρετη). Σημασία έχει, επομένως,
η διακηρυγμένη πολιτική να μετα-
τραπεί σε διαδικασία, για να έχει
πρακτικό αποτέλεσμα και αξία. Για
να γίνει όμως αυτό, είναι απαραίτητες
οι σοβαρές αλλαγές, οι τομές, οι
μεταρρυθμίσεις και οι καινοτομίες
που οδηγούν στον εκσυγχρονισμό.

* Μελετητής, Ερευνητής

ΤΟΥ ΦΟΙΒΟΥ
ΝΙΚΟΛΑΪΔΗ*

Τα οικονομικά μέτρα της Κυβέρνησης

Εάν υπάρχει μια
κυβέρνηση στην Κύπρο
από το 1960 και μετά,
που θα μπορούσε να

διεκδικήσει τον τίτλο του
«Μη Κυβερνητικού 

Οργανισμού», είναι η
παρούσα!

ΤΟΥ ΙΩΑΝΝΗ ΧΡ. ΚΑΣΙΟΥΛΗ*

Γ
ια το ρουσφέτι και τους
διορισμούς στη Δημόσια
Υπηρεσία πολλά δημοσιεύ-
τηκαν ως τώρα, αλλά για

πρώτη φορά είδηση (κατά την πε-
ρασμένη εβδομάδα), ότι δικαστής
εξέτασε κατηγορία για ρουσφέτι με
κατηγορούμενους δύο ανώτερους
δημόσιους υπαλλήλους, «οι οποίοι
παραδέχθηκαν κατηγορίες για επη-
ρεασμό αρμόδιας Αρχής για πρόσ-
ληψη υπαλλήλων», και παρατήρησε
πως «το όνομα του Υπουργού απου-
σίαζε από το κατηγορητήριο».  Δη-
μοσιεύτηκε, επίσης, ότι «έγινε δεκτό
από μέρους της κατηγορούσης Αρχής
ότι ο Υπουργός έδωσε οδηγίες στους
κατηγορουμένους να προσπαθήσουν
κατά τη διάρκεια των συνεντεύξεων
να επιδειχθεί εύνοια προς τα συγ-
κεκριμένα πρόσωπα»!     

Στο ίδιο δημοσίευμα περιλαμ-
βάνεται και η υπόδειξη ότι «η Κύ-
προς ανήκει πλέον στην Ε.Ε. και
θα πρέπει να λειτουργεί ως ένα
σύγχρονο κράτος με σεβασμό προς
τους θεσμούς και την αξιοκρατία»!
Η υπόδειξη αυτή θα πρέπει να
απευθύνεται κυρίως προς τους
υπουργούς, τους βουλευτές, τους
κομματάρχες και στους αξιωμα-
τούχους του κράτους, γιατί ποιος
δεν γνωρίζει ρουσφέτια και ανα-
ξιοκρατικές αποφάσεις και πράξεις
μερικών τουλάχιστον από αυτούς;
Κάτι ανάλογο υποστηρίζει άλλωστε
και ο ως άνω τέως Υπουργός, οποί-
ος με δηλώσεις του, που δημοσι-
εύτηκαν στις 9.10.2012, ανέφερε
μεν, μεταξύ άλλων, πως «ουδεμία
σχέση έχει ο ίδιος με τα ρουσφέ-
τια», τα απέδωσε, όμως, «στις πο-
λιτικές παρεμβάσεις που είναι
κοινό μυστικό ότι γίνονται σε όλα
τα επίπεδα εξουσίας». 

Ειδικά για το θέμα διορισμών
δημοσιεύτηκαν πριν από τρία χρόνια
και διαπιστώσεις και υποδείξεις που
έγιναν από πολύ επίσημα και υπεύ-

θυνα πρόσωπα, και συγκεκριμένα
από τη Γενική Ελέγκτρια της Δη-
μοκρατίας και από τον τότε Πρόεδρο
της Επιτροπής Δημοσίας Υπηρεσίας. 

Η Γενική Ελέγκτρια διαπίστωσε
τότε ότι «υπάρχουν τομείς που είναι
επιρρεπείς προς τη διαφθορά, όπως
μεταξύ άλλων σε τομείς που ασχο-
λούνται με θέματα διορισμών», ο
δε Πρόεδρος της Επιτροπής Δημό-
σιας Υπηρεσίας στη ετήσια έκθεσή

του για το 2008 μεταξύ άλλων ανα-
φέρει και τα ακόλουθα: «Αρκετά
σχέδια υπηρεσίας περιλαμβάνουν
πρόνοιες (...) προνομιακής ή άνισης
μεταχείρισης μεταξύ των υποψηφίων
που αποβαίνουν σε βάρος της χρη-
στής διοίκησης». Για το ίδιο θέμα
περίπου τα ίδια αναφέρονται και
σε προγενέστερες και σε μεταγενέ-
στερες ετήσιες εκθέσεις της Επι-
τροπής Δημόσιας Υπηρεσίας.  Κι

ενώ αναμένονται να διορθωθούν τα
υφιστάμενα σχέδια στη βάση κοινών
κριτηρίων για ομότιμες θέσεις των
διαφόρων τμημάτων και υπηρεσιών,
γίνονται νέα σχέδια ή τροποποιήσεις
υφισταμένων στη βάση κομματικών
μάλλον και όχι αξιοκρατικών κρι-
τηρίων. Τρανό παράδειγμα και η
τροποποίηση Σχεδίων Υπηρεσίας
Τμήματος Γεωργίας. 

Η καθ΄ όλες τις ενδείξεις τρο-

ποποίηση των ως άνω Σχεδίων έγι-
νε, μάλλον,  για ικανοποίηση κομ-
ματικών απαιτήσεων και συγκε-
κριμένα για να αποκλειστεί μία
τάξη υπαλλήλων από τους διορι-
σμούς και τις προαγωγές και να
ευνοείται στο μέλλον άλλη τάξη.
Σημειωτέον ότι από το 1964 ώς το
2008 τα υφιστάμενα σχέδια του
Τμήματος Γεωργίας δεν παρουσία-
ζαν ειδικό αξιοκρατικό πρόβλημα
εφαρμογής των ή λειτουργίας.
Αυτό όμως δεν θα ισχύει και στο
μέλλον με τις τροποποιήσεις που
επιβλήθηκαν. Συγκεκριμένα,  με
τις τροποποιήσεις που εγκρίθηκαν
περί το τέλος του 2007 από τη
Βουλή, διαγράφηκε από τα απαι-
τούμενα προσόντα η Χημεία αλλά
περιλήφθηκε η ούτω καλεσθείσα
Γεωργική Χημεία, παρόλο που υπο-
δείχθηκε από υπεύθυνα πρόσωπα
και στο Υπουργείο και στη Βουλή
ότι ούτε τα κυπριακά, ούτε τα ευ-
ρωπαϊκά Πανεπιστήμια παρέχουν
σπουδές ή πτυχία στην ούτω κα-
λεσθείσα Γεωργική Χημεία.   

Στο Τμήμα Γεωργίας διορίζονταν
ώς τώρα όχι μόνον Γεωπόνοι, και
Χημικοί αλλά και Οικονομολόγοι
και άλλοι επιστήμονες, γιατί αυτό
απαιτούσαν και απαιτούν οι ευ-
θύνες και αρμοδιότητες του τμή-
ματος και είχαν όλοι τα ίδια δι-
καιώματα όχι μόνον για διορισμό
αλλά και για προαγωγή. Και, όμως,
με τα νέα Σχέδια Υπηρεσίας το δι-
καίωμα αυτό εξασφαλίζεται μόνο
για πτυχιούχους της Γεωπονικής
και μάλιστα υπό τον όρο να είναι
εγγεγραμμένοι Γεωπόνοι, όρος που
αποκλείει την εγγραφή μη Γεωπό-
νων.  Χρειάζεται άλλη απόδειξη
ότι τα ώς άνω νέα σχέδια υπηρεσίας
είναι και άδικα και προνομιακά ή
ότι επιβλήθηκαν από κομματικά
στελέχη στη βάση κομματικών
συμφερόντων;   

*Συνταξιούχος, χημικός 
και τέως Διευθυντής 
του Γενικού Κρατικού Χημείου 

Το ρουσφέτι και τα σχέδια υπηρεσίας 

Πολιτική θρασύτητα χωρίς έλεος και όρια
ΤΗΣ ΔΕΣΠΟΙΝΑΣ ΗΣΑΪΑ-ΚΟΣΜΑ

Ο
ι πολιτικές κοκορομαχίες
και λεκτικές διενέξεις για
την οικονομική κατρακύλα

και τα παρεπόμενά της έχουν κατα-
στεί καθημερινό φαινόμενο,  που
άρχισε κυριολεκτικά να εξουθενώνει
τον πολίτη, ο οποίος αγωνίζεται νυχ-
θημερόν να τα βγάλει πέρα με χίλιες
δυο υποχρεώσεις και στερήσεις.
Δάνεια, παιδιά στο σχολείο, παρα-
φουσκωμένοι λογαριασμοί, τράπεζες
με το πιστόλι στον κρόταφο να διεκ-
δικούν περιουσίες για να σωθούν
οι ίδιες, οι άνεργοι κατά χιλιάδες
να βρίσκονται σε πρωτοφανή από-
γνωση  εκλιπαρώντας  για μια θέση
εργασίας, οικογένειες να καταφεύ-
γουν σε συσσίτια για να φάνε, σε
μια χώρα  που μέχρι πρότινος κάποιοι
μας λέγανε ότι είναι αγγελικά πλα-
σμένη.
Η Κύπρος, μονολογούσαν, θα τη
βγάλει αλώβητη, εξακοντίζοντας
καθημερινά βέλη σε όσους ξεστό-
μιζαν αντίθετη άποψη. Τους χαρα-
κτήριζαν κινδυνολόγους και ερα-
στές της καταστροφολογίας. Σή-
μερα που η Κύπρος διέρχεται
δραματικές στιγμές, παρόμοιες με
αυτές του 1974 (το παραδέχτηκε
σαφέστατα ο Πρόεδρος της Δημο-

κρατίας), αντί το κυβερνητικό
στρατόπεδο να δώσει δείγματα
γραφής για ενότητα και συστρά-
τευση,   εξακολουθεί να μονολο-
γεί ότι η οικονομία σύρθηκε στην
άβυσσο αποκλειστικά εξαιτίας
των τραπεζών.  
Ο κόσμος έχει κουραστεί από τις
καθημερινές αντιπαραθέσεις και
αντεγκλήσεις. Ο πολίτης έχει κου-
ραστεί να βλέπει τους πολιτικούς
να σκοτώνονται μεταξύ τους, πολ-
λές φορές για ασήμαντα ζητήματα.
Δεν έχουν αντιληφθεί ακόμη ότι
δεν έχει πια σημασία ποιος ευθύ-
νεται και ποιος όχι. Πέφτουμε στον
γκρεμό και εκείνη τη δραματική
στιγμή, αντί να λειτουργήσουν οι
αμυντικοί μηχανισμοί μας, για να
γλιτώσουμε τη ζωή μας,  αρχίζου-
με και φωνασκούμε ποιος ευθύνε-
ται για την πτώση και την κατρακύ-
λα μας. Ο κόσμος έξω δυσπραγεί
και εσείς όλοι, το βιολί σας. Οικο-
γένειες σύρονται μέρα με τη μέρα
στην οικονομική εξαθλίωση, στη
φτώχεια και στον κοινωνικό απο-
κλεισμό. Ψάχνουν απεγνωσμένα
τροφή για να ζήσουν τα παιδιά
τους κι εσείς συνεχίζετε πεισματι-
κά να δίδετε καθημερινά συγχορ-
δία με ξεκουρδισμένα όργανα.
Επιτέλους, ας αναλάβει ο καθένας

την ευθύνη που του αναλογεί και
βγείτε έξω από το πολιτικό καβού-
κι σας να στηρίξετε τον κόσμο,
που υποφέρει από δικά σας λάθη
και παραλείψεις. Βρείτε τους τρό-
πους να δώσετε ανάσες ζωής
στους ανέργους, ώστε ν’ αντεπε-
ξέλθουν στις φοβερές δυσκολίες
που αντιμετωπίζουν. Βρείτε τους
μηχανισμούς εκείνους, ώστε το
τραπεζικό σύστημα να μη βάζει
σφικτοθηλιά στον λαιμό των πολι-
τών, που δεν μπορούν να αποπλη-
ρώσουν τα δάνειά τους, μέχρι τον
επιθανάτιο βρόγχο. Ανελκύστε από
τον βυθό το βαριά λαβωμένο σώμα
της Κύπρου, το οποίο έχει πληγεί
από τα δικά σας αδέσποτα βόλια. 
Αν μη τι άλλο, ρίξετε στάχτη στα
μάτια μας! Ενδιαφερθείτε από
τώρα για τον  δύσμοιρο λαό, για
τις κοινωνικές κακουχίες που τον
έχετε ρίξει. Και για να σας διευκο-
λύνω: Έτσι και αλλιώς, σε λίγο
καιρό  θα αρχίσετε όλοι να τριγυρ-
νάτε από σπίτι σε σπίτι αναζητών-
τας ψήφους για τις επερχόμενες
προεδρικές εκλογές. Τουλάχιστον
δείξετε τον απαιτούμενο σεβασμό.
Μη  μείνετε την τελευταία στιγμή
αποκαλύπτοντας τη θρασύτητά
σας, που εξ όσων διαφαίνεται δεν
έχει όρια.

Η «Σημερινή» γνωστοποιεί ότι τα άρθρα που φιλοξενούνται στις σελί-
δες της δεν θα πρέπει να υπερβαίνουν τις 500 λέξεις. Άρθρα τα

οποία έχουν μεγαλύτερη έκταση, δεν δεσμευόμαστε να τα δημοσιεύ-
σουμε. Τα άρθρα πρέπει να αποστέλλονται αποκλειστικά σε ηλεκτρο-

νική μορφή, στο mail@simerini.com. 
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ΤΟΥ ΚΛΕΟΠΑ ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ

ΔyΟ νέοι μάρτυρες υπεράσπισης
του κατηγορούμενου Τάσου Κρα-
σοπούλη κατέθεσαν κατά τη χθε-
σινή διαδικασία, ενώπιον του
Κακουργιοδικείου Λευκωσίας,
όπου εκδικάζεται η υπόθεση της
δολοφονίας του Άντη Χατζηκω-
στή. Κατά την έναρξη της διαδι-
κασίας κατέθεσε η μάρτυρας
Μαρία Αδάμου, διευθύντρια του
νηπιαγωγείου «Παιδικός Γαλα-
ξίας», όπου φοιτούσε η κόρη
του Τάσου Κρασοπούλη. Η κ.
Αδάμου επιβεβαίωσε ότι στις 18
Δεκεμβρίου 2009 πραγματοποι-
ήθηκε Χριστουγεννιάτικη σχολική
γιορτή του νηπιαγωγείου, στην
αίθουσα εκδηλώσεων του Ευρω-
παϊκού Πανεπιστημίου. Προς
τούτο, η μάρτυρας προσκόμισε
στο δικαστήριο απόδειξη πλη-
ρωμής του Πανεπιστημίου, για
την αίθουσα που παραχωρήθηκε
στο νηπιαγωγείο.

Στη συνέχεια, η υπεράσπιση
παρουσίασε το βίντεο από τη
χριστουγεννιάτικη γιορτή του
νηπιαγωγείου, το 2009. Η κ.
Αδάμου αναγνώρισε τόσο τη θυ-
γατέρα του Κρασοπούλη, όσο
και τον ίδιο τον κατηγορούμενο,
που παρέστη στη γιορτή. Η μάρ-
τυρας ανέφερε ακόμα ότι το νη-
πιαγωγείο πραγματοποιεί γιορτές
δύο φορές τον χρόνο, μία τα
Χριστούγεννα και μία τον Ιούνιο.
Δεύτερος κατέθεσε ο μάρτυρας
υπεράσπισης Ιωάννης Ράσπας,
φωτογράφος από το Τσέρι. Ο
κ. Ράσπας έκανε τη βιντεογρά-
φηση της βάπτισης της κόρης
του Τάσου Κρασοπούλη και κά-
λυψε φωτογραφικά τον γάμο
του κατηγορούμενου Ανδρέα
Γρηγορίου-Κασάπη. Ερωτηθείς

από τον συνήγορο του Κρασο-
πούλη αν του ζητήθηκαν κι
άλλες υπηρεσίες, απάντησε κα-
ταφατικά, αναφέροντας ότι με
οδηγίες των αδελφών Τάσου
Κρασοπούλη και Έλενας Σκορ-
δέλλη, προέβη στη φωτογράφιση
του σπιτιού του Κρασοπούλη,
στα Πέρα Ορεινής. Προς τούτο,
ο κ. Ράσπας αναγνώρισε φωτο-
γραφίες, που είχαν κατατεθεί
ενώπιον του Κακουργιοδικείου,
βάσει των οποίων εξετάστηκαν
αρκετοί μάρτυρες κατηγορίας. 

Οι δύο διαδρομές
Επίσης, ο μάρτυρας αναγνώ-

ρισε και δύο βιντεοσκοπήσεις,
τις οποίες έκανε μετά από οδηγίες
της μικρότερης αδερφής των κα-
τηγορούμενων Τάσου Κρασο-
πούλη και Έλενας Σκορδέλλη. Η
μία βιντεοσκόπηση έγινε στην
περιοχή της Περιστερώνας, στις
18 Μαρτίου 2011 και η άλλη στην
Έγκωμη, στις 8 Μαΐου 2012. Οι
δύο βιντεοσκοπήσεις προβλήθη-
καν στο δικαστήριο, ενώ ο μάρ-
τυρας δέχθηκε ερωτήσεις από
τους συνηγόρους, ενώ ανέφερε
ποιες οδηγίες είχε για να «τρα-
βήξει» τις συγκεκριμένες σκηνές.
Επίσης, εξήγησε λεπτό προς
λεπτό τις διαδρομές που κατέ-
γραψε. Να σημειωθεί ότι το Κα-
κουργιοδικείο δεν επέτρεψε την
αντεξέταση του μάρτυρα από
τον συνήγορο του Ξενοφώντος,
αφού ήταν παρών στη λήψη του
βίντεο στην Έγκωμη, ενώ ο ίδιος
προσκόμισε και κατέθεσε το
υλικό αυτό στο δικαστήριο. Η
διαδικασία θα συνεχιστεί σήμερα
στις 09:00, το πρωί, με την αν-
τεξέταση του μάρτυρα από την
εκπρόσωπο της κατηγορούσας
Αρχής Έλενα Κλεόπα.

ΣτΗ ΔΙΚΗ ΓΙα τΗ ΔΟΛΟΦΟΝΙα τΟΥ αΝτΗ

Αντεξετάζεται σήμερα
ο μάρτυρας υπεράσπισης 

ΤΟΥ ΚΛΕΟΠΑ ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ

αΝαΒΟΛh δόθηκε στη δίκη των δύο Ελλα-
διτών Δημήτρη Μαμαλικόπουλου, 29 ετών,
και Αναστάσιου Τσεχιλίδη, 41 ετών, που
κατηγορούνται για την πενταπλή δολοφονία
της Αγίας Νάπας, στις 23 Ιουνίου 2012. Η
διαδικασία ενώπιον του Κακουργιοδικείου,
που συνεδρίασε στη Λάρνακα, θα επα-
ναρχίσει την 1η Νοεμβρίου 2012. Οι κα-
τηγορούμενοι αντιμετωπίζουν κατηγορίες
που αφορούν τα αδικήματα της συνωμο-
σίας προς διάπραξη φόνου, φόνου εκ
προμελέτης, της παράνομης κατοχής,
μεταφοράς και χρήσης πυροβόλου όπλου
κατηγορίας Β1 και παράνομης κατοχής,
μεταφοράς και χρήσης εκρηκτικών υλών. 

Συντάσσεται έκθεση για τον 29χρονο
Να σημειωθεί ότι ο 29χρονος Δημήτρης

Μαμαλικόπουλος φέρεται ως ο εκτελεστής
των πέντε νεαρών, ενώ για την υπόθεση
τελεί υπό οκταήμερη κράτηση ο 27χρονος
Νικόλας Βασαρμίδης, ομογενής της Αυστρα-
λίας. Ο τελευταίος φέρεται ως το πρόσωπο
που μίσθωσε τον 29χρονο Μαμαλικόπουλο,
με το ποσό των 20 χιλιάδων ευρώ, ώστε να
έρθει στην Κύπρο, μαζί με τον 41χρονο Τσε-
χιλίδη, και να δολοφονήσει τους νεαρούς.
Για την ίδια υπόθεση καταζητείται ακόμα
ένα πρόσωπο, βάσει ευρωπαϊκού εντάλματος,
επίσης Ελλαδίτης. Κατά τη χθεσινή διαδικασία
ενώπιον του Κακουργιοδικείου, η κατηγορούσα
Αρχή ανέφερε ότι ο κατηγορούμενος Τσεχιλίδης
ζήτησε νομική αρωγή και, σύμφωνα με τους

κανονισμούς,  προβλέπεται η σύνταξη έκθεσης
από το Γραφείο Ευημερίας του Υπουργείου
Εργασίας.

Προβλήματα με το επισκεπτήρια 
Ως εκ τούτου, εν αναμονή της έκθεσης, ο

Πρόεδρος του Κακουργιοδικείου Χάρης Πο-
γιατζής ανέβαλε την εκδίκαση της υπόθεσης
για την 1η Νοεμβρίου 2012, ημερομηνία κατά
την οποία οι δύο κατηγορούμενοι θ’ απαντή-
σουν κατά πόσον παραδέχονται ή όχι τις κα-
τηγορίες που αντιμετωπίζουν. Στο μεταξύ, ο
συνήγορος του Μαμαλικόπουλου ανέφερε στο
δικαστήριο ότι αντιμετωπίζει πρόβλημα επι-
κοινωνίας με τον πελάτη του, επειδή η Διεύ-
θυνση των Φυλακών δεν του επιτρέπει να δει
και τους δύο κατηγορούμενους μαζί. Η κα-

τηγορούσα Αρχή δεσμεύτηκε ότι θα επικοι-
νωνήσει με τη Διεύθυνση των Φυλακών, προ-
κειμένου να διευθετηθεί το ζήτημα. Οι δύο
κατηγορούμενοι παρουσιάστηκαν χθες στο
δικαστήριο φορώντας αλεξίσφαιρα γιλέκα και
χειροπέδες και με συνοδεία ισχυρής αστυνο-
μικής Δύναμης. Μέχρι την επόμενη δικάσιμο,
θα παραμείνουν και οι δύο υπό κράτηση.

Ζήτησε νομική αρωγή ο φερόμενος ως εκτελεστής
αΝαΒΟΛΗ ΣτΗ ΔΙΚΗ ΓΙα τΟΝ ΠεΝταΠΛΟ ΦΟΝΟ

Έρχεται το νάρκοτεστ
Μετα από μεγάλη συζήτηση τον επόμενο μήνα, αναμένεται
να ψηφιστεί σε νόμο το νομοσχέδιο για το νάρκοτεστ (οδήγηση
υπό την επήρεια ναρκωτικών) καθώς οι αρμόδιες κυβερνητικές
υπηρεσίες και οι Κοινοβουλευτικές Επιτροπές Συγκοινωνιών
και Νομικών βρήκαν τη χρυσή τομή στη διελκυστίνδα που
δημιουργείτο με τις πρόνοιες του νομοσχεδίου μεταξύ της
προστασίας του δημοσίου συμφέροντος από την επικίνδυνη
οδήγηση και την προστασία των συνταγματικών δικαιωμάτων
των πολιτών, υιοθετώντας το παράδειγμα της Ισπανίας. 
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ΓΝΩΡΙΜΙΕΣ

ΚΥΡΙΟΣ, ελεύθερος 31 ετών, Λε-
μεσός, με τακτική εργασία Δ.Υ.,
καλού χαρακτήρα με οικία και οι-
κονομική ευχέρεια, ζητά γνωριμία
γάμου με δεσποινίδα 28 - 35 ετών
απλή, καλοσυνάτη, με άδεια οδη-
γού και με δυνατότητα να κατοικήσει
στο σπίτι του στη Λεμεσό. Κύριος,
ελεύθερος 33 ετών, Λευκωσία, Λο-
γιστής. Κύριος, ελεύθερος 41 ετών,
Δ.Υ., Λευκωσία. Κύριος, ελεύθερος,
34 ετών, Δ.Υ., Λάρνακα. Γραφείο
«ΤΥΧΕΡΗ ΕΥΚΑΙΡΙΑ», τηλ.
99465653.

ΛΕΥΚΩΣΙΑ

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ 

Η εταιρεία Osaka Diamond
Jewellery Ltd, με 25 χρόνια
πείρα στην κατασκευή και

πώληση κοσμημάτων, ζητά να
προσλάβει πωλητές/τριες για
την επαρχία Λευκωσίας. Οι

ενδιαφερόμενοι/νες
παρακαλούμε να

τηλεφωνήσουν στο 22375600.

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ της Χαραλαμπίας
Δημοσθένους, από τη Λευκωσία,
ζητά να προσλάβει οικιακή βοηθό,
που θα διαμένει εντός της οικίας,
για καθημερινή απασχόληση, εκτός
Κυριακής. Για πληροφορίες στο
τηλ. 99628728.

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ A.S. Bakers Ltd, με
Αρ. Μητρώου Εργοδότη (Α.Μ.Ε.)
1631710/1/1581, ζητά να προσ-
λάβει αρτοποιό με αρκετά καλούς
όρους εργασίας, όχι χαμηλότερους
από τη σχετική συλλογική σύμβα-
ση. Οι ενδιαφερόμενοι/νες να απο-
τείνονται στο Επαρχιακό Γραφείο
Εργασίας Λευκωσίας, τηλ.
22403000.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ οικιακή βοηθός  για ερ-
γασία στο Δάλι σε πολύτεκνη οι-
κογένεια,  Δευτέρα μέχρι Σάββατο
από το πρωί μέχρι το μεσημέρι.
Τηλ.: 99205234.

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ της Στέφης Πα-
πάμιχαηλ, από τη Λευκωσία, ζητά
να προσλάβει οικιακή βοηθό, που
θα διαμένει εντός της οικίας και θα
κάνει όλες τις οικιακές εργασίες
του σπιτιού με αρκετα καλούς
όρους εργασίας, όχι χαμηλότερους
από τη σχετική νομοθεσία. €326
καθαρά κάθε μήνα, δωρεάν δια-
μονή και διατροφή, ιατροφαρμα-
κευτική περίθαλψη και Κοινωνικές
Ασφαλίσεις. Οι ενδιαφερόμενες να
αποτείνονται στο Ιδ. Γρ. Εξ. Ερ-
γασίας CHRISKAR BUSINESS
CONSULTANTS, κ. Τάκη Σκαρ-
πάρη, τηλ. 99641022.

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ του Κωνσταντίνου
Ιωάννου, από τη Λευκωσία, ζητά
να προσλάβει οικιακή βοηθό, που
θα διαμένει εντός της οικίας και θα
κάνει όλες τις οικιακές εργασίες
του σπιτιού με αρκετα καλούς
όρους εργασίας, όχι χαμηλότερους
από τη σχετική νομοθεσία. €326
καθαρά κάθε μήνα, δωρεάν δια-
μονή και διατροφή, ιατροφαρμα-
κευτική περίθαλψη και Κοινωνικές
Ασφαλίσεις. Οι ενδιαφερόμενες να
αποτείνονται στο Ιδ. Γρ. Εξ. Ερ-
γασίας CHRISKAR BUSINESS
CONSULTANTS, κ. Τάκη Σκαρ-
πάρη, τηλ. 99641022.

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ της Λιλιάνας Κλάπ-
πα, από τη Λευκωσία, ζητά να
προσλάβει οικιακή βοηθό, που θα
διαμένει εντός της οικίας και θα
κάνει όλες τις οικιακές εργασίες
του σπιτιού με αρκετά καλούς
όρους εργασίας, όχι χαμηλότερους
από τη σχετική νομοθεσία. €326
καθαρά κάθε μήνα, δωρεάν δια-
μονή και διατροφή, ιατροφαρμα-
κευτική περίθαλψη και Κοινωνικές
Ασφαλίσεις. Οι ενδιαφερόμενες να
αποτείνονται στο Ιδ. Γρ. Εξ. Ερ-
γασίας CHRISKAR BUSINESS
CONSULTANTS, κ. Τάκη Σκαρ-

πάρη, τηλ. 99641022.

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ του Βαρνάβα Βαρ-
νάβα, από τη Λευκωσία, ζητά να
προσλάβει οικιακή βοηθό, που θα
διαμένει εντός της οικίας και θα
κάνει όλες τις οικιακές εργασίες
του σπιτιού με αρκετα καλούς
όρους εργασίας, όχι χαμηλότερους
από τη σχετική νομοθεσία. €326
καθαρά κάθε μήνα, δωρεάν δια-
μονή και διατροφή, ιατροφαρμα-
κευτική περίθαλψη και Κοινωνικές
Ασφαλίσεις. Οι ενδιαφερόμενες να
αποτείνονται στο Ιδ. Γρ. Εξ. Ερ-
γασίας CHRISKAR BUSINESS
CONSULTANTS, κ. Τάκη Σκαρ-
πάρη, τηλ. 99641022.

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ του Βαρνάβα Βαρ-
νάβα, από τη Λευκωσία, ζητά να
προσλάβει οικιακό βοηθό, που θα
διαμένει εντός της οικίας και θα
κάνει όλες τις οικιακές εργασίες
του σπιτιού με αρκετα καλούς
όρους εργασίας, όχι χαμηλότερους
από τη σχετική νομοθεσία. €370
καθαρά κάθε μήνα, δωρεάν δια-
μονή και διατροφή, ιατροφαρμα-
κευτική περίθαλψη και Κοινωνικές
Ασφαλίσεις. Οι ενδιαφερόμενες να
αποτείνονται στο Ιδ. Γρ. Εξ. Ερ-
γασίας CHRISKAR BUSINESS
CONSULTANTS, κ. Τάκη Σκαρ-
πάρη, τηλ. 99641022.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ ΟΙΚΙΕΣ 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ κατοικίες: Υπό ανέ-
γερση  4 υπν. στην Καλλιθέα,
δίπλα από πράσινο, με μοντέρνα
αρχιτεκτονική, μεγάλη αυλή, πρό-
νοια κ/θ και a/c, 3 w.c., κουζίνα
υψηλής ποιότητας με μοντέρνο
σχεδιασμό, καλυμμένο χώρο στάθ-
μευσης, από €334.000 συμπ. 5%
Φ.Π.Α. για ιδιοκατοίκηση. SACOCO
CONSTRUCTION LTD, τηλ.:
22760202, 99685294, 99444803.
Website: www.sacoco.com.cy

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ οικίες: Γωνιακή 4
υπν. και μεγάλη σοφίτα περιοχή
Φάρμας Σαμψών στη Λακατάμεια
€380.000. Ισόγεια 3 υπν. Καϊμακλί,
σε μισό οικόπεδο και ανώγεια
€350.000. Λακατάμεια 4 υπν.
€310.000. Στρόβολο 4 υπν., θέρ-
μανση, κλιματισμό €260.000. Α.
Petrides Landtourist Agency Ltd.
A.M. 484. A.A. 129. www.landtou-
ristestates.com Τηλ: 22422225.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Μοναδική ευκαρία η
οποία ισχύει μέχρι 31/12/2012.
Πωλείται κατοικία 211τ.μ., με 3
υπν., πλήρη εγκατάσταση η/θ και
πολύ καλούς τεχνικούς όρους. 0%
μεταβιβαστικά τέλη, 5% ΦΠΑ για
πρώτη κατοικία. Τελική τιμή
€330.000. CHARALAMBOUS &
STYLIANOU DEVELOPERS, τηλ.
22763633, 99609117.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ οικίες: Καλλιθέα 3
υπν. 125 τ.μ. €185.000, και 4 υπν.
190τ.μ., σε ½ οικόπεδο ανεξάρτητη,
μεγάλη αυλή, ετοιμοπαράδοτη
€290.000, Λακατάμεια περιοχή
Σαμψών, 4 υπν. €310.000 και γω-
νιακή 4 υπν. 200τ.μ. €350.000,
Πεύκου ετοιμοπαράδοτη ανεξάρ-
τητη 4 υπν., 190 τ.μ. σε ½  οικό-
πεδο, άριστη κατασκευή €350.000,
πάροδος  Τσερίου  3 υπν., με
τίτλο 8 χρ., 220τ.μ., €260.000,
Πλατύ, 3 υπν. και σοφίτα, 170 τ.μ.
€400.000,  Μακεδονίτισσα  4 υπν.,
240 τ.μ. σε 385 τ.μ. γη με πισίνα 6
χρονών ανακαινισμένη πλήρως
€540.000, Λακατάμεια 5 υπν, πο-
λυτελείας γωνιακή  σε σωστό με-
γάλο οικόπεδο με. πισίνα και κήπο,
τιμή ευκαιρίας  €750.000. Διατη-
ρητέο 3 υπν. σε ολόκληρο οικόπεδο
στην περιοχή Αγίου Ανδρέα. Μο-
σφιλωτή, μονοκατοικία πολυτελείας
σε γη 8690τ.μ., 5 υπν. €1.250.000.
Α.E.PROFESSIONAL ESTATE,
Αρ. Μητρώου 576, Αρ. Αδείας 3/Ε,
τηλ. 22871740, 22314663,
99802531.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ οικίες: Μακεδ. 4 υπν.,

3 χρονών. Μακεδ. 4 υπν., 3 χρο-
νών. Πάροδος Αιπείας 4 υπν. και
οικία για υπηρεσία. Δύο υπό ανέ-
γερση σε 3/4 οικ. η καθεμιά, 4
υπν. συν σοφίτα, δύο στον Αρ-
χάγγελο (ΛΟΓΟΣ) 4 υπν. υπό ανέ-
γερση, Μακεδονίτισσα στα οικόπ.
ΣΤΕΛΜΕΚ, πρώτη φάση. Οικίας
στον Αρχάγγελο (γήπεδο ΑΠΟΕΛ)
3/4 οικ. 5 υπν. 285 τ.μ. €700.000.
Πωλούνται διαμ. ενός υπν. με
τίτλον Στρόβολος επιπλ., διαμ. 3
υπν. Παλουριώτισσα 1 χρ. με τίτλο,
3 υπν. Έγκωμη Λευκωσία 120 τ.μ.
καθαρόν, 3 υπν.  Άγιο Δομέτιο
166 τ.μ.   Διαμ. 3 υπν. ρετιρέ στην
Έγκωμη παρά  το Ιπποκράτειο.
€230.000.  ΛΟΪΖΟΣ ΣΑΒΒΑ, Εγ-
γεγρ. Αδειούχος Κτημ. Α.Μ. 14,
τηλ. 22666785, 99635908.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ διαμερίσματα: Ετοι-
μοπαράδοτα 1 υπν. από €95.000
συμπ. 5% Φ.Π.Α. για ιδιοκατοίκηση
& 2 υπν. από €139.000 συμπ. 5%
Φ.Π.Α. για ιδιοκατοίκηση με μον-
τέρνα αρχιτεκτονική στο Καϊμακλί.
Διαθέτουν θέρμανση, πρόνοια a/c,
γρανίτη στον πάγκο κουζίνας και
υπόκεινται στο σχέδιο για χορηγία
από το Κράτος. SACOCO CON-
STRUCTION LTD, τηλ.: 22760202,
99685294, 99444803. Website:
www.sacoco.com.cy

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ διαμερίσματα: Υπό
ανέγερση 2 υπν. στην καρδία της
Μακεδονίτισσας με υψηλό μον-
τέρνο σχεδιασμό δίπλα από μεγάλο
χώρο πρασίνου. Διαθέτουν κεν-
τρική θέρμανση, ηλεκτρικά shutter,
έγχρωμη θυροτηλεόραση, δορυ-
φορική και extra shower στο κυρίως
υπνοδωμάτιο. Από €194. 000
συμπ. 5 % Φ.Π.Α. για ιδιοκατοίκη-
ση. SACOCO CONSTRUCTION
LTD, τηλ.: 22760202, 99685294,
99444803. Website:
www.sacoco.com.cy

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ διαμερίσματα: Λατσιά
3 υπν., 136 τ.μ. €157.000, Ακρόπολη
3 υπν.,140 τ.μ., κ/θ, κλιματισμός
€150.000, 2 υπν., Αγλαντζιά
€125.000, 3 υπν., Στρόβολο, 5 χρο-
νών  €220,000, Λυκαβηττός 3 υπν.,
μοντέρνο €190.000, Ακρόπολη 3
υπν., τζάκι, κ/θ, κλιματισμός
€230.000, Άγιοι Ομολογητές 3 υπν.,
€115.000, Αγλαντζια 3 υπν., κ/θ,
κλιματισμός €200.000, Ακρόπολη,
ισόγειο 1 υπν. €81.000. Κώστας
Μαρκίδης,  E 16 reg.n. 487, τηλ.
22378898, 99464764.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ διαμερίσματα: Ευκαι-
ρίες: Δυάρι περιοχή Χίλτον €60.000.
Ισόγειο τριάρι Άγιοι Ομολογητές με
θέρμανση €100.000. Δυάρι Καλλι-
πόλεως κατάλληλο και για γραφείο
€125.000. Στούντιο 50 τ.μ. Δασού-
πολη €68.000. Δυάρι Ακρόπολη πε-
ριοχή Terra Santa, ανακαινισμένη
κουζίνα, μπάνιο, πατώματα
€125.000. Δυάρι πάροδος Αθαλάσ-
σας €135.000. Α. Petrides Landtourist
Agency Ltd. A.M. 484. A.A. 129.
www.landtouristestates.com Τηλ:
22422225. 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ διαμερίσματα: Ωραι-
ότατο δυάρι ρετιρέ Στρόβολο, σε
ανοιχτή περιοχή με σπίτια γύρω,
μεγάλη βεράντα με ψησταριά
€200.000. Δυάρι ρετιρέ περιοχή
Pizza Hut, με κήπο οροφής με θέα,
θέρμανση, κλιματισμό €200.000.
Μεγάλο στούντιο, περιοχή Frederick
επιπλωμένο, πολλά έξτρα €86.000.
Τριάρι Έγκωμη, θέρμανση, κλιματι-
σμό, θέα €170.000. Α. Petrides
Landtourist Agency Ltd. A.M. 484.
A.A. 129. www.landtouristestates.com
Τηλ: 22422225.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ διαμερίσματα:  Στρό-
βολο, στούντιο 42 τ.μ. 4 χρ. με
τίτλο €99.000, Ακρόπολη, 3 υπν.
με πισίνα 120τ.μ., €100.000, και-
νούργιο  €99.000. 1 υπν., Αγλαν-
τζιά,  6 χρ.  με τίτλο €85.000, Λα-
τσιά, 4 χρ., με τίτλο πλήρως επι-
πλωμένο €92.000, Στούντιο 45τ.μ.,
περιοχή Πανεπιστημίου στην
Αγλαντζιά €80.000, Ανθούπολη,

€75.000,  2  υπν. Άγ. Ανδρέας 3
χρ., τίτλο €160.000, Αγλαντζιά,
ετοιμοπαράδοτα μεγάλα με  2w.c.
και 2 βεράντες €160.000, Έγκωμη,
120 τ.μ. €200.000, Δασούπολη
ετοιμοπαράδοτα πολυτελείας, 85
τ.μ. και 18τ.μ. βεράντες €215.000,
3 υπν. Ακρόπολη 145τ.μ., ανα-
καινισμένο €190.000 και 143 τ.μ.
συν βεράντα σε άριστη κατάσταση
€250.000, Στρόβολο, 7 χρ.
€220.000 και Έγκωμη οροφοδια-
μέρισμα πολυτελείας  165 τ.μ. και-
νούργιο €445.000. A.E. PROFES-
SIONAL ESTATE, Aρ. Μητρώου
576, Αρ. Άδειας 3/Ε, τηλ. 22871740,
22314663, 99802531. 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ διαμερίσματα, Κ. Λα-
κατάμεια 1 υπν., 60τ.μ. οδός Ευ-
ριπίδου 10, ετοιμοπαράδοτα, με
κ/θ δαπέδου, μάτια, φούρνο, απο-
σμητήρα, αποθήκη, πάρκινγκ, ηλια-
κό, θερμομόνωση, πρ. a/c,
€100.000 συν Φ.Π.Α. Τσέρι: 2
υπν., 90τ.μ. Γοργοποτάμου 8, ετοι-
μοπαράδοτη, με κ/θ δαπέδου, μά-
τια, φούρνο, αποσμητήρα, πάρ-
κινγκ, αποθήκη, ηλιακό, πιεστικό,
θερμομόνωση, πρ. a/c, τιμή
€125.000 συν Φ.Π.Α. Λατσιά: Υπό
ανέγερση, 1, 2 & 3 υπν., οδός Αρ-
γοναυτών. Τιμές 1 υπν., €105.000
συν Φ.Π.Α., 2 υπν., €139.000 συν
Φ.Π.Α., 3 υπν., €172.000 συν
Φ.Π.Α. Πληρ. K. Panayi Dev. Ltd,
τηλ. 22518233, 99621512.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΑ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ οικόπεδα: Ευκαιρίες:
Γωνιακό οικόπεδο περιοχή Καλλιθέα
600τ.μ. €170.000, τιμή συζητήσιμη.
Μισό οικόπεδο στον Στρόβολο με
ξεχωριστό τίτλο 267τ.μ. €135.000.
Υπό διαχωρισμό Κωνστάντια, πίσω
από Carlsberg 568τ.μ. €150.000. Α.
PetridesLandtouristAgencyLtd. A.M.
484. A.A. 129. ΕΚΤΙΜΗΤΕΣ-ΣΥΜ-
ΒΟΥΛΟΙ ΑΚΙΝΗΤΩΝ.  www.landto-
uristestates.com Τηλ: 22422225. 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ οικόπεδα:  Ωραιότατα
εκλεκτά οικόπεδα υπό διαχωρισμό
σε ύψωμα  στη Νέα Λήδρα από
540τ.μ. μέχρι 820τ.μ. Υπάρχουν και
συνεχόμενα. Τιμή από €270.000. Με
μόνο 50% μεταβιβαστικά τέλη. Α.
PetridesLandtouristAgencyLtd. A.M.
484. A.A. 129. ΕΚΤΙΜΗΤΕΣ-ΣΥΜ-
ΒΟΥΛΟΙ ΑΚΙΝΗΤΩΝ.  www.landto-
uristestates.com Τηλ: 22422225.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΑ: Εμπο-
ρικό στην  Έγκωμη επί της Ηλία
Παπακυριακού 520 τ.μ., Σ.Δ 140%,
4 όροφοι €750.000. Εμπορικό στο
Στρόβολο επί της Αριστοφάνους,
511 τ.μ., Σ.Δ. 100%, 3 ορόφοι
€590.000. Στρόβολο, Άγιο Βασίλη
526 τ.μ., Σ.Δ. 90%, 2 ορόφοι
€300.000, 545 τ.μ. Σ.Δ. 100%,  3
ορόφοι €350.000 και 547 τ.μ., Σ.Δ.
100%, 3 ορόφοι €370.000. Λακα-
τάμεια, περιοχή Πεύκου, τ.μ. 620,
Σ.Δ. 80%, 2 ορόφοι €250.000 και
558 τ.μ. Σ.Δ. 90%, 2 ορόφοι επί
της Πεύκου €275.000. Λακατάμεια,
περιοχή Σαμψών γωνιακό 566 τ.μ.,
Σ.Δ. 90%, 2 ορόφοι €360.000.
ΚΤΗΜΑΤΙΚΑ ΗΡΟΔΟΤΟΥ, Α.Μ.
12, ΑΡ. ΑΔΕΙΑΣ 138. ΤΗΛ.
22496376 - 22494668 - 99443233.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΑ: Παλου-
ριώτισσα 519 τ.μ. Σ.Δ 90%, 2 ορόφοι
€275.000. Καϊμακλί, 1186 τ.μ. Σ.Δ.
120%, 3 ορόφοι €450.000. Ανα-
λύοντα  με Σ.Δ. 90%, 2 ορόφοι 526
τ.μ. €75.000, 850 τ.μ. γωνιακό
€115.000, 530 τ.μ. γωνιακό €100.000
και 530 τ.μ. €95.000. Αγία Βαρβάρα,
540 τ.μ. Σ.Δ. 60% 2 ορόφοι €125.000.
Γέρι, 575 τ.μ., Σ.Δ. 60%, 2 ορόφοι
€230.000. Φλάσου Σ.Δ. 90%, 2 ορό-
φοι, οικόπεδα από €70.000. ΚΤΗ-
ΜΑΤΙΚΑ ΗΡΟΔΟΤΟΥ, Α.Μ. 12, ΑΡ.
ΑΔΕΙΑΣ 138. ΤΗΛ. 22496376 -
22494668 - 99443233

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ οικόπεδα και εμπο-
ρικά κτήματα: Οικόπεδα: Λακατά-
μεια, περιοχή Αερολέσχης 540τ.μ.
€230.000 και περιοχή Κολυμβη-
τηρίου 530τ.μ. €220.000. Περιοχή
Απολλώνειου Νοσοκομείου σε
ύψωμα με πανοραμική θέα

1272τ.μ. €1.325.100.  Αγλαντζιά,
543.τ.μ. €311.000, Γ.Σ.Π. οικόπεδα
από €303.000 μέχρι €650.000. Αν-
θούπολη εμπορικό με άδεια οικο-
δομής  827τ.μ. με Σ.Δ. 140%
€660.000. Λευκωσία, εντός του
αστικού κέντρου, 3 συνεχόμενα
3.250 τ.μ. με Σ. Δόμησης 120%
και Σ. Κάλυψης 40%. Λατσιά εμ-
πορικό κτήμα 8040τ.μ. εντός της
ζώνης εμπορικών και οικονομικών
δραστηριοτήτων. Κτήμα επί της
Λεωφ. Σπύρου Κυπριανού - Τρο-
όδους εμβ. 4.000τ.μ.  Α.E. PRO-
FESSIONAL ESTATE, Αρ. Μη-
τρώου 576, Αρ. Αδείας 3/Ε, τηλ.
22871740, 22314663, 99802531.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ οικόπεδα - σπίτια
1) Οικόπεδο στην Πεύκου, οικ. Κόκ-
κινες Λακατάμειας. Οικ 4 συνεχό-
μενα Μακεδον. 1 οικοπ. στο Ίντερ-
κολετζ. Οικ. Μονπαρνάς, 2 συνε-
χόμενα πίσω από Χίλτον-Παρκ.
οικ. 2 στον Αρχάγγελο. 1 οικοπ.
Αρχάγγελο. 2) Οικία σωστό οικόπ.
4 υπν., Μακεδ. 2 οικίες υπό ανέ-
γερση στο Σταθμό Αμερικαν. Οικία
½ οικοπ. στον Αρχάγγελο. ΛΟΪΖΟΣ
ΣΑΒΒΑ, Εγγεγρ. Αδειούχος Κτημ.
Α.Μ. 14, τηλ. 22666785, 99635908.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ οικόπεδα: Στρόβολος
529τ.μ., ΣΔ90%, €370.000, Ανθού-
πολη, Λόφος Μαντά, γωνιακό, ΣΔ
90% €240.000, Μακεδονίτισσα,
απέναντι από Intercollege, €400.000,
Λατσιά Καλλιθέα 780τ.μ., γωνιακό
κατάλληλο για 3-5 οικίες €420.000
συζ., Καϊμακλί 345τ.μ., Σ.Δ. 120%,
3 όροφοι, €200.000 συζ., Αγλαντζιά
κοντά στον Ορφέα, για 3ώροφη
πολυκατοικία, Σ.Δ. 120% €450.000,
Ψημολόφου σε αδιέξοδο, 517τ.μ.,
ΣΔ 90% από €175.000, Καλλιθέα
υπό διαχωρισμόν, 521τ.μ. €170.000
συζ., Έγκωμη, απέναντι από Απολ-
λώνειο, 540τ.μ., Σ.Δ. 90%, €450.000
συζ., Αγλαντζιά Δορυφόρος, Σ.Δ.
120% (+20%), 680Τ.Μ., €550.000,
Εμπορικό Λακατάμεια, 432τ.μ., Σ.Δ.
120%, €520.000 συζ. ΚΤΗΜΑΤΙΚΑ
ΚΩΣΤΑ ΜΑΡΚΙΔΗ Τηλ. 22378898,
99464764, Αρ. Εγγρ. 487, ΑΡ.
ΑΔ.16/Ε.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ ΧΩΡΑΦΙΑ  

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ ΧΩΡΑΦΙΑ: Φλάσου,
οικιστικό τεμάχιο με πολεοδομική
άδεια και άδεια διαχωρισμού 7 οι-
κοπέδων με Σ.Δ. % 90 €300.000.
Αναλύοντα,  9366 τ.μ. €130.000,
6355 τ.μ €50.000. Πέρα Ορεινής,
6355 τ.μ. με δρόμο €125.000, 3345
τ.μ., κατάλληλο για επένδυση
€75.000. Τσέρι, 3492 τ.μ. €80.000.
Καπέδες. 7358 τ.μ. με δρόμο
€75.000. Μιτσερό, 4683 τ.μ. με
δρόμο, πευκόφυτο €75.000. Μα-
θιάτη, 6904 τ.μ. με δικαίωμα δια-
βάσεως, κατάλληλο για ανέγερση
κατοικίας €215.000. ΚΤΗΜΑΤΙΚΑ
ΗΡΟΔΟΤΟΥ, Α.Μ. 12, ΑΡ. ΑΔΕΙΑΣ
138. ΤΗΛ. 22496376 - 22494668
- 99443233.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ χωράφια: Αγροκηπιά
4683τ.μ. €69,000, Λαγουδερά
2462τ.μ. €39.000 & 11689τ.μ.
€139.000, Πολιτικό 182τ.μ. ΣΔ
120% €42.000, Φοιλάνι Πευκόφυτα
21074τ.μ. ΣΔ10% €269.000 &
2676τ.μ. με πέρασμα και ρεύμα
€56.000. Καταλυόντας 1450τ.μ.
ΣΔ10% με δρόμο και ρεύμα
€79.000, Πέρα 8697τ.μ. με δρόμο
και ρεύμα ΣΔ10% €280.000,
6021τ.μ. €120.000,
3679τ.μ.€59.000, &2007τ.μ.
€139.000, Καμπιά 2676τ.μ.
€39.000, 2007τ.μ. ΣΔ90%
€250.000, Καπέδες 3425τ.μ.
€49.000, 9700τ.μ. €149.000,
1673τ.μ. ΣΔ90% €199.000 &
2899τμ ΣΔ 90% €270.000.CO-
STAS MARKIDES COMM. AGEN-
CY LTD. AM487, ΑΡ. ΑΔ.16/Ε.
Τηλ. 22378898, 99653777.

ENOIKIAZΟΝTAI

ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ρετιρέ πολυτελείας
3 υπν., σε μικρή πολυκατοικία στην
Έγκωμη, πλησίον Πισίνας Ελαιών

και Αμερικανικής Πρεσβείας. Διαθέτει
μεγάλες βεράντες, αποθήκη και
χώρο στάθμευσης. Για πληροφορίες
τηλ. 99463825, κα Δημητρίου.
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ δωμάτιο επιπλω-
μένο, με κεντρική θέρμανση, ιδιαί-
τερο μπάνιο και τουαλέτα για φοι-
τήτρια στον Άγιο Δομέτιο, πολύ
κοντά στα Πανεπιστήμια Λευκω-
σίας. Τηλ. 22780698, κ. Φωφώ.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμπερές και ευ-
ρύχωρο διαμέρισμα 2 υπν. στον
3ο όροφο πολυκατοικίας, κοντά
στους φούρνους ΖΟΡΠΑ, στη Λα-
κατάμεια. Πολύ εύκολη πρόσβαση
στην εμπορική περιοχή και τους
υπεραστικούς δρόμους. Διαθέτει
2 καλυμμένες βεράντες στην πρό-
σοψη και την πίσω του πλευρά,
και στεγασμένο χώρο στάθμευσης.
Διαθέτει οικιακό εξοπλισμό, κλι-
ματιστικά, θέρμανση τύπου storage
heaters και αντηλιακές κουρτίνες.
Ενοίκιο €525. Πληροφορίες: Τηλ.
99611540.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ οικίες/διαμερί-
σματα: Στούντιο 1 υπν., Αγλαντζιά
- Λατσιά €400, 2 υπν., ισόγειο,
Ακρόπολη €450, 3 υπν., οροφο-
διαμέρισμα  Στρόβολος 250 τ.μ.
€700, 2/3 υπν., Δασούπολη, πο-
λυτελείας, μοντέρνο κτίριο, 3 υπν.,
Ακρόπολη, πολυτελείας €1000, 1
υπν., Δασούπολη, επιπλωμένο,
πολυτελείας  €550, Αγλαντζιά ημια-
νεξάρτητη οικία 3 υπν. €630,
Μακ/σσα 4 υπν., πισίνα €1000,
Στρόβολο, μονοκατοικία €1500, Λα-
τσιά 4 υπν., πισίνα €1500. Κώστας
Μαρκίδης E 16, reg.n. 487, τηλ.
22378898, 99464764.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ δύο καινούργια
διαμερίσματα, 1 και 2 υπν. στη Λε-
ωφόρο Αρχιεπισκόπου Μακαρίου,
στα Λατσιά. Τηλ. 99815010.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ:
Μακ/σσα, 1 υπν., ηλεκτρικές συ-
σκευές €480, επιπλ. €530, 3 υπν.
επιπλ. €520 και €580. Άγιος Δομέτιο,
1 υπν.,  ηλεκτρικές συσκευές €425,
2 υπν. επιπλ. €480, 3 υπν. επιπλ.
€700. Αγλαντζιά, 1 υπν., επιπλ.
€450, 2 υπν. €540, 3 υπν. ανακαιν.
€550. Λακατάμεια - Μετρό 1 υπν.
€400, 2 υπν., ηλεκτρικές συσκευές
€530, ρετιρέ €570. Ακρόπολη 1
υπν. επιπλ.  €450 και €500, 2 υπν.
€500 και 3 υπν. €600. Στρόβολο, 1
υπν. €400, 2 υπν. €450, 3 υπν.
επιπλ. €580. Αρχάγγελο, 2 υπν.
επιπλ. €530. Α.Ε. Professional Real
Estate, A.M. 576, Aρ. 3/4, τηλ.
22871740, 22314663, 99802531.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεγάλο περίπτερο στα
Λατσιά, σε προνομιακό δρόμο με
σταθερό πελατολόγιο, λόγω ανα-
χώρησης του ιδιοκτήτη στο εξω-
τερικό. Τηλ. 99911873.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ ΓΡΑΦΕΙΑ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ γραφειακοί χώροι
στο κέντρο της Λευκωσίας έναντι
της πλατείας Ελευθερίας, από 20
τ.μ. έως 400 τ.μ., με υπόγειους χώ-
ρους στάθμευσης. Για πληροφορίες:
99354586 (ώρες γραφείου).

ΛΑΡΝΑΚΑ

ENOIKIAZΟΝTAI

ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 1 υπν.,
επιπλωμένο, στα Λειβάδεια Λάρ-
νακας. Τηλέφωνα επικοινωνίας:
99575621, 97634324.

ΛΕΜΕΣΟΣ

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ 

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ της Πηνελόπης
Κουννά, από τη Λεμεσό, ζητά
οικιακή βοηθό. Οι ενδιαφερό-
μενες να αποτείνονται στην Or-
thodoxou Employment Bureau,
τηλ. 23742225.
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ΣΥΝΑΙΣθHμΑΤΑ έντονα, κρυφές σκέψεις, κραυγές, εκρήξεις,
ανάσες ανακούφισης και ευτυχίας μεταμορφώνονται σε
έργα τέχνης με μπογιά, κάρβουνο, καμβά, plexi-glass,
ξύλο… και κλείνονται σε κουτιά, αποτυπώνοντας το ταξίδι
της ανθρώπινης ψυχής. Η έκθεση της Έλενας Γιωργαλλά
συγκινεί και ταξιδεύει με μοναδικό τρόπο. Από τις 2
μέχρι και τις 4 Νοεμβρίου στους χώρους του MSVPoint,
στη λεωφόρο Μακαρίου 86, στη  Λευκωσία. Τα εγκαίνια
θα γίνουν στις 2 Νοεμβρίου, στις 21.30. Για πληροφορίες
στο 22377815.

O ΔιαΓωνιΣΜOΣ των So Easy Stores “Ξύστε και κερ-

δίστε”, που τόσο αγαπήσατε, γι’ ακόμη μια φορά κοντά

σας. Καθημερινά 41 τυχεροί θα έχουν τη δυνατότητα

να κερδίσουν αεροπορικά εισιτήρια για αθήνα, δωρεάν

εισιτήρια εισόδου για το Santa Marina Retreat καθώς

και τις φανταστικές συσκευές ibaby monitor,  ihealth

Smart Scale και ihealth Blood Pressure Dock! Το

μόνο που πρέπει να κάνετε είναι “Like” στη σελίδα

των So Easy Stores στο Facebook για να μπείτε στο

διαγωνισμό και να Ξύσετε για να κερδίσετε! Επισκε-

φθείτε  την σελίδα μας καθημερινά και διεκδικήστε

ένα από τα πολλά και υπέροχα δώρα μας. Τι περιμένε-

τε; Λάβετε και εσείς μέρος τώρα στον πιο “So Easy”

διαγωνισμό!

So Easy Stores, http://www.facebook.com/soeasystores 

Η ΕΛβΕΤΙΚH σοκολάτα
LINDT δίνει την ευκαιρία
στους εκλεκτούς καταναλω-
τές της να έχουν μια νέα
μοναδική εμπειρία απόλαυ-
σης, όπως ποτέ άλλοτε! 

Συγκεκριμένα, η γκάμα
της Lindt Excellence εμ-
πλουτίζεται με τη νέα Lindt
Excellence Coconut Inten-
se, μαύρη σοκολάτα 100g
με νιφάδες από καραμελώ-
μενο ινδοκάρυδο! Η νέα σο-
κολάτα της σειράς Lindt
Excellence πραγματικά θέ-
τει νέα δεδομένα στο χώρο
της σοκολάτας, αφού πρό-
κειται για μοναδικό σοκο-
λατένιο αριστούργημα που
ανεβάζει τον πήχη ποιότη-
τας, γεύσης και απόλαυσης
σε πρωτοφανή επίπεδα!

Η ξεχωριστή γεύση αυτής
της πολύτιμης σειράς σο-
κολατών οφείλεται στα υψη-
λής ποιότητας συστατικά
της και στο γεγονός ότι περ-
νά αρκετή ώρα στο στάδιο
του conching. Εδώ η σο-
κολάτα παίρνει τη βελούδινή

της υφή και απαλή γεύση
για την οποία φημίζεται η
Lindt. Το conche εφευρέ-
θηκε από τη Lindt το 1879
και άλλαξε τον κόσμο της
σοκολάτας.

ΧΑΡΑΛΑμΠΙΔΗΣ ΚΡΙΣΤΗΣ

Ένα γάλα, φρέσκο και μοναδικό!
ΟΙ ΑΓΑΠΗμEΝΕΣ μας μάρκες Χα-
ραλαμπίδης και Κρίστης ενώ-
νονται προσφέροντας στους κα-
ταναλωτές ένα και μοναδικό
φρέσκο γάλα! Από σήμερα Πέμ-
πτη, 18 Οκτωβρίου 2012, το κα-
ταναλωτικό κοινό της Κύπρου
αποκτά μια νέα καθημερινή συ-
νήθεια, το φρέσκο γάλα Χαρα-
λαμπίδης Κρίστης. Υγιεινό και
θρεπτικό το φρέσκο γάλα Χαρα-
λαμπίδης Κρίστης, με τη νέα
απολαυστική γεύση που όλοι

αγαπάμε, είναι ό,τι καλύτερο
για την καθημερινή ευεξία, πα-
ραμένοντας η πρώτη επιλογή
των καταναλωτών. Διαθέτοντας
την πιο ολοκληρωμένη γκάμα,
η γαλακτοβιομηχανία Χαραλαμ-
πίδης Κρίστης προσφέρει το επι-
λεγμένο φρέσκο γάλα που προ-
τιμά ο κάθε καταναλωτής ανά-
λογα με τις δικές του ιδιαίτερες
ανάγκες: Χαραλαμπίδης Κρίστης
3% λιπαρά για πλούσια γεύση,
Χαραλαμπίδης Κρίστης 1,5% λι-

παρά ελαφρύ για ισορροπημένη
διατροφή, Χαραλαμπίδης Κρίστης
0% λιπαρά, άπαχο για απόλαυση
χωρίς λιπαρά, Χαραλαμπίδης
Κρίστης active, με φυτικές ίνες
που βοηθάει στην καλή λειτουρ-
γία του εντέρου, Χαραλαμπίδης
Κρίστης delact, σχεδόν χωρίς
λακτόζη που βοηθά άτομα με
δυσανεξία στη λακτόζη, Χαρα-
λαμπίδης Κρίστης plus, με επι-
πλέον 40% ασβέστιο για γερά
οστά και υγιή οργανισμό.

ΟΠΑΠ ΚΥΠΡΟΥ 

Στηρίζει τα άπορα αγροτικά σωματεία της ΣΤΟΚ

Για όγδοη συνεχή χρονιά, η ΟΠαΠ ΚΥ-

ΠΡΟΥ στηρίζει τη Συνομοσπονδία Τοπι-

κών Ομοσπονδιών Κύπρου (ΣΤΟΚ). Συγ-

κεκριμένα, την Πέμπτη, 4 Οκτωβρίου

2012, στο Ολυμπιακό Μέγαρο, στην αί-

θουσα CYTA “Ευ αγωνίζεσθαι” πραγματο-

ποιήθηκε η τελετή για την παράδοση αθλη-

τικού υλικού σε 55 σωματεία της ΣΤΟΚ.

Η ΣΤΟΚ είναι η αρμόδια αρχή για το αγρο-

τικό ποδόσφαιρο και αποτελεί σημαντικό

παράγοντα για την εξάπλωση του αθλήμα-

τος του ποδοσφαίρου στην Κύπρο. Δεν εί-

ναι λίγοι οι Κύπριοι ποδοσφαιριστές που

αρχίζουν την καριέρα τους στα αγροτικά

σωματεία.  Σε χαιρετισμό του στην εκδή-

λωση ο πρόεδρος της ΣΤΟΚ, κ. Μαρίνος

Τιμοθέου, εξέφρασε τις ευχαριστίες και

την ευγνωμοσύνη του αθλητικού αγροτι-

κού κόσμου της Κύπρου προς την ΟΠαΠ,

για την ποικιλότροπη βοήθεια. Μιλώντας

εκ μέρους της ΟΠαΠ ΚΥΠΡΟΥ ο Γενικός

Διευθυντής, κ. Μιχάλης Χειμώνας, επεσή-

μανε, μεταξύ άλλων, τη σπουδαιότητα των

αγροτικών σωματείων για τον αθλητισμό

του τόπου και  ανέφερε ότι η Εταιρεία με

πλήρη επίγνωση της ευθύνης προσφοράς

προς το κοινωνικό σύνολο θα συνεχίσει

να συμβάλλει ουσιαστικά στην ανάπτυξη

του κυπριακού αθλητισμού και την προ-

ώθηση του αθλητικού ιδεώδους.

PrImETEL

Η PrImETEL είναι στην ευχάριστη θέση
να ανακοινώσει ότι, λόγω της μεγάλης
ζήτησης από το καταναλωτικό κοινό, η
προσφορά για το ΔΩΡΕΑΝ smartphone
HTC Explorer παρατείνεται μέχρι εξαντ-
λήσεως των συσκευών. Συγκεκριμένα, τα
νέα έξυπνα - απλά - οικονομικά πακέτα
τα οποία λάνσαρε η PrimeTel τον περα-
σμένο Σεπτέμβριο αγκαλιάστηκαν θερμά
από το κοινό. Η εταιρεία εκφράζει τις

ευχαριστίες της σε όσους τα επέλεξαν και
παράλληλα δίνει την ευκαιρία σε ακόμα
περισσότερους καταναλωτές, οι οποίοι
επιθυμούν να έχουν ποιοτικές και ευέλικτες
υπηρεσίες σε χαμηλές τιμές, να επωφε-
ληθούν της προσφοράς. Υπενθυμίζεται
ότι το πακέτο Τηλεφωνία-Mobile-Internet
προσφέρεται για €33 τον μήνα και το πα-
κέτο το οποίο συνδυάζει όλες τις υπηρεσίες
της PrimeTel, Τηλεφωνία-Mobile-Inter-

net-Τηλεόραση, προσφέρεται για €44 τον
μήνα! Νέοι και υφιστάμενοι συνδρομητές,
οι οποίοι θα επιλέξουν ένα από τα δύο
πακέτα, παίρνουν δωρεάν εγκατάσταση
καθώς και το smartphone HTC Explorer
αξίας €149, εντελώς δωρεάν. Εάν δεν
έχετε προλάβει να εκμεταλλευτείτε την
προσφορά της PrimeTel, σας δίνεται η
δυνατότητα να το πράξετε! Η προσφορά
ισχύει μέχρι εξαντλήσεως του στοκ.

SO EASY 

Ξύστε και κερδίστε! 

Παράταση προσφοράς «Γι’ αυτούς που ξεχωρίζουν»  

ΕΛΕΝΑ ΓΙΩΡΓΑΛΛΑ

Στιγμές ζωής φυλαγμένες
σε κουτιά 

LINDT

Νέο σοκολατένιο αριστούργημα!
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οΡΙΖοΝΤΙΑ:

1. Ο συνθέτης του «Πρίγκιπα Ιγ-
κόρ».
2. Εξυπηρετούν με τα δόντια
τους.
3. Αρχικά που ανήκουν στο ΝΑΤΟ.
- Περίφημος πίνακας του Ρέμ-
πραντ, στον οποίο εικονίζεται η σύ-
ζυγός του Σάσα.
4. Πολλοί οι ασφαλισμένοι του. -
Επιφώνημα απαγόρευσης.
5. Μια βιομηχανία που εξυπηρετεί
την ποτοποιία.
6. Κρουστό αραβικό μουσικό όρ-
γανο. - Αρχαία ονομασία του ποτα-
μού Βόλγα.
7. Ένα από τα τμήματά του είναι η
αίθουσα (καθ.). - Η έναρθρη γε-
νική της λέξης αυτής εκφράζει το
κοινό, το συνηθισμένο.
8. Βαλκανικά νομίσματα. - Εγγο-
νός του Αιακού.
9. Χαρακτηρίζεται και η υπερβο-
λική αισχροκέρδεια.

ΚΑΘΕΤΑ:

1. Το μικρό όνομα του ποδοσφαι-
ριστή της Αλκής, Τσιρίλο.
2. Το όνομά της έχει η 38η συμ-
φωνία του Μότσαρτ. - Σημαίνει και
το περιεχόμενο.
3. Φωνών χαρακτηρισμός (με άρθρο).
4. Το έχουν οκτώ μήνες. - Συγκοι-
νωνιακά αρχικά. - Μονολεκτική
ερώτηση (αντίστρ.).
5. Στο κράτος αυτό βρίσκεται η
Ακτή του Κουνουπιού.

6. Μικρό το παρελθόν της. - Ιτα-
λικά τηλεοπτικά αρχικά.
7. Αρχαίο κομψοτέχνημα.

8. Έντονη η γεύση της.
9. Με κάποιο τρόπο προσιτά. - Εκ-
φράζει και άρνηση.
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[ ΛΥΣΗ ]

ΛΕΥΚΩΣΙΑ   

Χαραλάμπους Ματθαίος:

Λεωφ. Αρμενίας  48Α, έναντι Αρ-
μένικης Μητρόπολης - τηλ.:
22426655, 22492968.

Κιτιρής Ιωάννης: Μετοχίου
63, κοντά στην αμερικάνικη πρε-
σβεία - τηλ.: 22774950,
22774368.

Νουρής Νίκος: Λεωφ. Διγενή
Ακρίτα 33, έναντι Αγοράς Αγίου
Αντωνίου - τηλ.: 22751801,
22374323.

Καρή Χριστιάνα: Ανδρέα
Αβρααμίδη 50, απέναντι από
Αρεταίειο Νοσοκομείο - τηλ.:
22771999, 22351072.

Χριστοδούλου Ανδρέας:

Σταδίου 73Γ, έναντι ‘’Pizza Hut’’
- τηλ.: 22590396, 22512252.

ΛΕMΕΣοΣ

Αντωνιάδης Πόλυς: Αγίας
Ζώνης 30, έναντι εκκλησίας -
τηλ.: 25358034, 25356371.

Παναγή Χρύσω: Γεωργίου Α’

70, Castle apartments - τηλ.:
25322237, 25329883.

Φιλιππίδου - Φουρλά Μα-

ρίνα: Νίκου Παττίχη 7Α, δίπλα
από Παγκύπρια Εταιρεία Αρτο-
ποιών - τηλ.: 25334403,
25770275.

ΛΑΡΝΑΚΑ  

Χάρις Νικολέττα + Κων-

σταντινίδου Ελένη: Ζήνωνος
Κιτιέως 64 - τηλ.: 24655129,
24657435.

Συνεσίου Μαρία: Λεωφ.
Στρ.Τιμάγια 5, Μέγαρο Κυριάκος,
Δίπλα από Marks & Spencer -
τηλ.: 24638765, 24634887.

ΠΑΦοΣ   

Χρυσοστόμου Ελένη: Δα-
νάης 31Β, έναντι AMATHUS HO-
TEL - τηλ.: 26964837,
26221624.

ΠΑΡΑΛΙΜΝΙ   

Καμηλάρης Ανδρέας: Κοραή
52, απέναντι από το Λύκειο Πα-
ραλιμνίου - τηλ.: 23744160,
23743418.

ΚΡΙΟΣ

Καλύψετε την ανάγκη σας για επι-
κοινωνία με μια καλή παρέα. Επί-
σης μπορείτε να βγείτε και να
διασκεδάσετε με την ψυχή σας. 

ΤΑΥΡΟΣ

Εστιάστε την προσοχή σας σήμερα
σε οτιδήποτε θα μπορούσε να βελ-
τιώσει τις συνθήκες στην εργασία
σας.

ΔΙΔΥΜΟΙ

Συγκεντρωθείτε στους βασικότε-
ρους στόχους σας για να έχετε
επιτυχία και να καταφέρετε να
τους υλοποιήσετε.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ

Νέες ιδέες θα σας φανούν ενδια-
φέρουσες και θα δρομολογή-
σουν εξελίξεις στα επαγγελματι-
κά σας.

ΛΕΩΝ

Εντάσεις και εκνευρισμοί επηρε-
άζουν αρνητικά τις σχέσεις σας.
Δεχτείτε τους άλλους όπως είναι.

ΠΑΡΘΕΝΟΣ

Πριν εγκαταλείψετε παλιές καλές
συνήθειες εξαιτίας οικονομικού
στριμώγματος, προσπαθήστε να
το πολεμήσετε.

ΖΥΓΟΣ

Προσέξετε τη συμπεριφορά σας
και μη σχολιάζετε πρόσωπα όταν
αυτά είναι απόντα.

ΣΚΟΡΠΙΟΣ

Αποφύγετε το παρελθόν και μην
κολλάτε σε πράγματα που δεν
σας δίνουν τίποτα θετικό. Επίσης
αποφύγετε άτομα που σας αγα-
πάνε, αλλά σας πνίγουν. 

ΤΟΞΟΤΗΣ

Η περιέργειά σας μπορεί σήμερα
να σας μπλέξει σε καταστάσεις
που δεν σας αρέσουν καθόλου.

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ

Αν χρειαστεί, υποχωρήστε για
χάρη της ηρεμίας στο περιβάλ-
λον σας, παρά να έχετε συνέχεια
αντιπαραθέσεις με τους γύρω
σας. 

ΥΔΡΟΧΟΟΣ

Λειτουργήστε με το ένστικτό σας
και μην προβάλλετε συνέχεια τη
λογική,  που πολλές φορές σάς
γεμίζει με αναστολές και φοβίες.

ΙΧΘΥΕΣ

Η διάθεσή σας ανεβαίνει σήμερα
και θα νιώθετε πολύ καλά. Να
προσέξετε μόνο να μην παρασυρ-
θείτε σε υπερβολές.

[Φαρμακεία]

[ Χρήσιμα Τηλέφωνα ]
ΠΑΓΚΥΠΡΙΑ

Άμεση Ανάγκη ..................................199
Αστυνομία ......................................1499
Αστυνομία- Γραμμή του πολίτη..........1460
Δασικές πυρκαγιές..........................1407
Αεροδρόμια ..........................77778833
Α.Η.Κ. - βλάβες ..............................1800
CYTA - βλάβες ..................................132
Κέντρο πληροφόρησης φαρμάκων
και δηλητηριάσεων (Δεν λειτουργεί
Σαββατοκύριακα και καθημερινές
μετά τις 14.30) ..............................1401
Κεν. Άμεσης Βοήθειας
Θυμάτων Βίας ................................1440
Νοσοκομεία....................................1400
Πληροφορίες καταλόγου ..............11892
..................................../ 11888/11800
Συμ/τικό Κέντρο AIDS ............22305155
Υπηρεσία Ανταπόκρισης Ναρκωτικών
και βοήθειας..............1410 ή 22463006
Υπηρ. Αεροπορικών
Ναυτικών ατυχημάτων ....................1441

ΛΕΥΚΩΣΙΑ

Ασθενοφόρα................22604000 ή 199
Αρχηγ. Αστυνομίας..................22808080
Νοσοκομείο ..........................22603000
Κίνηση Συμπαράστασης AIDS ..................
............................................99609070

Πρώτες Βοήθειες..................22604009,

............................................22604011

Πυροσβεστική ....................22802150-1

Συμβ. Υδατοπρ. Λ/σίας ..........22698000

Γραμμή επικοινωνίας 

για την κατάθλιψη ..............96453444

ΛΕΜΕΣΟΣ

Πρώτες Βοήθειες ..................25305770

Νοσοκομείο ..........................25801100

Πυροσβεστική ....................25805400-1

Αστυνομία ..............................25805050

Αρχή Ηλεκτρισμού..................25205000

Συμβ. Υδατοπρομήθειας ........25830000

Κέντρο Υποστήριξης για τους Φορείς του

AIDS-ΚΥΦΑ ............................25340305

Λιμάνι ....................................25819200

ΛΑΡΝΑΚΑ

Αεροδρόμιο ..........................77778833

Αστυνομία ..............................24804040

Υδατοπρομήθεια (Βλάβες)......24822400, 

............................................24363432

Ολυμπιακή Αεροπορία

(αφίξεις - αναχωρήσεις) ..........77778833

Πρώτες Βοήθειες ..................24304322

Πυροσβεστική ........................24804280

Κυπριακές Αερογραμμές

(αφίξεις - αναχωρήσεις) ..........24643300

Λιμάνι ....................................24815225

Συμβ. Αποχετεύσεων ..............24815222

ΠΑΦΟΣ

Αεροδρόμιο ..........................77778833

Αστυνομία ..............................26806060

ΑΗΚ ......................................26932395

Λιμάνι ....................................26946840

Νοσοκομείο ..........................26803100

Πρώτες Βοήθειες ..................26803145

Πυροσβεστική ........................26806272

Υδατοπρομήθεια - βλάβες ......99603622

ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ

Αστυνομία ..............................23803030

Νοσοκομείο ..........................23821211

Πυροσβεστική ........................23803232

Υδατοπρομήθεια - βλάβες ......99625171

ΑΓΡΟΤΙΚΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Αγρός ....................................25521317

Αθηένου ................................24522328

Ευρύχου ................................22465586

Κυπερούντα ..........................25806700

Κάμπος..................................22942686

Κλήρου..................................22632332

Λεύκαρα ................................24342429

Όμοδος ................................25421254

Πεδουλάς ..............................22952459

Πλάτρες ................................25422224

Πύργος..................................26522353

ΔΥΣΚΟΛΟ

Λύσεις, πληροφορίες 
και πρόγραμμα 
στο www.sudoku.com

[Aεροδρόμια]

[ ΣTAYPOΛEΞO ]

οΡΙΖοΝΤΙΑ: 1. ΙΣΟΚΡΑΤΗΣ 2. ΠΟΥΡΟ - ΑΜΑ 3. ΠΥΡΑΜΙΔΕΣ 4. Ο
ΠΑΝ - ΝΕΡΑ 5. ΤΙ - ΙΣΤ 6. ΙΑ - ΑΣΤΑΚΟ 7. ΑΙΝ 8. ΟΥΓΕΝΟΤΟΙ 9.

ΣΙΩΠΗ - ΙΣΑ.
ΚΑΘΕΤΑ: 1. ΙΠΠΟΤΙΚΟΣ 2. ΣΟΥΠΙΑ - ΥΙ 3. ΟΥΡΑ - ΕΓΩ 4. ΚΡΑΝΙΟ -
ΕΠ 5. ΡΟΜ - ΣΚΟΝΗ 6. ΙΝΤΑ 7. ΤΑΔΕ - ΤΑΤΙ 8. ΗΜΕΡΗΣΙΟΣ 9.

ΣΑΣΑ - ΑΝΙΑ.

[ ΩPOΣKOΠIO ]

ΜΕ ΤΗ ΜΑΡΙΑ
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ

ΛΥΣΗ ΠΡοΗγοΥΜΕΝοΥ ΣΤΑΥΡοΛΕΞοΥ

ΑΦΙΞΕΙΣ ΠΕΜΠΤΗΣ ΛΑΡΝΑΚΑΣ

CYP429 ΤΕΛ ΑΒΙΒ 08.00

AFL2070 ΜΟΣΧΑ 08.20

NWS1625 ΚΡΑΣΝΟΓΙΑΡΣΚ 09.00

CYP423 ΤΕΛ ΑΒΙΒ 09.05

CFG4352 ΒΕΡΟΛΙΝΟ 09.10

CYP343 ΒΗΡΥΤΟΣ 09.15

OAL431 ΑΘΗΝΑ 09.15

CFG4870 ΦΡΑΝΚΦΟΥΡΤΗ 09.40

CFG4542 ΛΕΙΨΙΑ 10.10

ROT251 ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙ 10.20

CFG4564 ΝΤΙΣΕΛΝΤΟΡΦ 10.55

FHE6494 ΖΥΡΙΧΗ 11.05

UAE107 ΝΤΟΥΜΠΑΪ 11.15

RYR1981 ΜΠΟΛΟΝΙΑ 11.25

ΤΑΥ165Β ΑΘΗΝΑ 11.30

LTC301 ΡΟΔΟΣ 11.50

ΑΕΕ904 ΑΘΗΝΑ 12.20

CYP323 ΑΘΗΝΑ 13.05

AFL2072 ΜΟΣΧΑ 13.55

AUA831 ΒΙΕΝΗ 14.20

CYP425 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 14.20

GFA941 ΜΠΑΧΡΕΪΝ 14.30

BAW662 ΛΟΝΔΙΝΟ/ΧΙΘΡΟΟΥ 14.50

ΟAL435 ΑΘΗΝΑ 15.40

CYP317 ΡΩΜΗ 16.25

ΑΕΕ920 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 16.40

CYP487 ΜΟΣΧΑ 17.00

ΑΕΕ906 ΑΘΗΝΑ 17.15

AFL2074 ΜΟΣΧΑ 18.10

MSR741 ΚΑΪΡΟ 18.30

ΑΕΕ759 ΛΟΝΔΙΝΟ/ΧΙΘΡΟΟΥ 18.50

UAE108 ΜΑΛΤΑ 19.10

OAL437 ΑΘΗΝΑ 20.00

RNV205 ΕΡΙΒΑΝ 20.00

CYP387 ΠΑΡΙΣΙ 20.15

CFG4488 ΜΟΝΑΧΟ 20.35

CYP337 ΑΘΗΝΑ 20.45

CYP347 ΛΟΝΔΙΝΟ/ΧΙΘΡΟΟΥ 20.50

JAT070 ΒΕΛΙΓΡΑΔΙ 21.05

ΜΕΑ261 ΒΗΡΥΤΟΣ 21.25

ΜΟΝ648 ΜΑΝΤΣΕΣΤΕΡ 21.35

ΕΖΥ8811 ΛΟΝΔΙΝΟ/ΓΚΑΤΟΥΙΚ 21.35

CYP427 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 22.00

ΑΕΕ908 ΑΘΗΝΑ 22.05

SDM219 ΑΓ. ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗ 22.15

CYP349 ΑΘΗΝΑ 22.55

TVS1108 ΠΡΑΓΑ 22.55

CYP407 ΣΟΦΙΑ 23.40

ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ ΠΕΜΠΤΗΣ ΛΑΡΝΑΚΑΣ

CYP322 ΑΘΗΝΑ 08.10

ΑΕΕ758 ΛΟΝΔΙΝΟ/ΧΙΘΡΟΟΥ 08.15

ΑΕΕ903 ΑΘΗΝΑ 08.20

CYP316 ΡΩΜΗ 09.05

AFL2071 ΜΟΣΧΑ 09.20

CFG4489 ΜΟΝΑΧΟ 10.00

OAL432 ΑΘΗΝΑ 10.05

CYP346 ΛΟΝΔΙΝΟ/ΧΙΘΡΟΟΥ 10.05

CYP386 ΠΑΡΙΣΙ 10.20

NWS1626 ΚΡΑΣΝΟΓΙΑΡΣΚ 10.30

CFG4871 ΦΡΑΝΚΦΟΥΡΤΗ 10.30

CFG4543 ΛΕΙΨΙΑ 11.00

ROT252 ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙ 11.00

RYR1980 ΜΠΟΛΟΝΙΑ 11.50

CFG4565 ΝΤΙΣΕΛΝΤΟΡΦ 10.40

FHE6495 ΖΥΡΙΧΗ 11.55

UAE107 ΜΑΛΤΑ 12.15

ΑΕΕ905 ΑΘΗΝΑ 13.10

AFL2073 ΜΟΣΧΑ 14.55

CYP348 ΑΘΗΝΑ 15.00

GFA942 ΜΠΑΧΡΕΪΝ 15.15

CYP334 ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ 15.25

OAL436 ΑΘΗΝΑ 16.30

AUA832 ΒΙΕΝΗ 16.30

CYP336 ΑΘΗΝΑ 16.35

BAW663 ΛΟΝΔΙΝΟ/ΧΙΘΡΟΟΥ 16.40

CYP426 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 17.00

ΑΕΕ921 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 17.20

CYP326 ΛΟΝΔΙΝΟ/ΧΙΘΡΟΟΥ 17.35

TAY167C ΑΘΗΝΑ 18.00

ΑΕΕ907 ΑΘΗΝΑ 18.00

CYP406 ΣΟΦΙΑ 18.25

AFL2075 ΜΟΣΧΑ 19.15

MSR742 ΚΑΪΡΟ 19.30

UAE108 ΝΤΟΥΜΠΑΪ 20.20

RNV206 ΕΡΙΒΑΝ 21.00

OAL438 ΑΘΗΝΑ 21.00

CFG4353 ΒΕΡΟΛΙΝΟ 21.25

JAT070 ΤΕΛ ΑΒΙΒ 22.00

ΜΕΑ262 ΒΗΡΥΤΟΣ 22.05

ΕΖΥ8812 ΛΟΝΔΙΝΟ/ΓΚΑΤΟΥΙΚ 22.15

ΜΟΝ649Α ΜΑΝΤΣΕΣΤΕΡ 22.35

CYP428 ΤΕΛ ΑΒΙΒ 22.35

SDM220 ΑΓ. ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗ 23.15

TVS1109 ΠΡΑΓΑ 23.40

TSO066 ΚΑΖΑΝ 23.55

ΑΦΙΞΕΙΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ ΛΑΡΝΑΚΑΣ

CYP327 ΛΟΝΔΙΝΟ/ΧΙΘΡΟΟΥ 04.25

CYP403 ΑΜΑΝ 07.30

ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ ΛΑΡΝΑΚΑΣ

DLH1295 ΦΡΑΝΚΦΟΥΡΤΗ 03.25

LOT172 ΒΑΡΣΟΒΙΑ 03.40

ΑΙΖ160 ΤΕΛ ΑΒΙΒ 04.00

ΑΕΕ901 ΑΘΗΝΑ 05.30

CYP342 ΒΗΡΥΤΟΣ 07.00

CYP486 ΜΟΣΧΑ 07.00

CYP424 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 07.10

CYP352 ΖΥΡΙΧΗ 07.10

CYP412 ΜΙΛΑΝΟ/ΜΑΛΠΕΝΣΑ 07.30

Όταν οδηγείτε, 

μην ξεχνάτε!

Κάποιοι, σας

περιμένουν να

επιστρέψετε σώοι

και αβλαβείς 
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Υποσχέσεις γάμου

Ο κ. Στυλιανός Νεοφύτου
από τα Πέρα Ορεινής και η
δ. Έμιλυ Μάρκου, από την
Κερύνεια και τη Μόρφου
και τώρα στην Κοκκινοτρι-
μιθιά, έδωσαν αμοιβαία
υπόσχεση γάμου.

-Ο κ. Άγγελος Παναγιώτη
Ελευθερίου από την Άχνα
και τώρα στο Δασάκι Άχνας
και η δ. Ζωή Ανδρέα Ανα-
στασίου, από τον Ψευδά,
έδωσαν αμοιβαία υπόσχεση
γάμου.

-Ο κ. Κωνσταντίνος Αν-
δρέα Χαραλάμπους από τη
Λάρνακα και η δ. Μαρία
Δημήτρη Χατζηγιακουμή,
από τα Άρδανα και τώρα
στη Δερύνεια, έδωσαν
αμοιβαία υπόσχεση γάμου.

Τιμητική βραδιά

Η Ομάδα Πρωτοβουλίας για
ενίσχυση του Λαϊονικού Ιδρύ-
ματος για την Αποκατάσταση
του Απροστάτευτου Παιδιού
σάς προσκαλεί στο ΣΤΕΚΙ
ΤΗΣ ΛΩΞΑΝΤΡΑΣ στην Πα-
λιά Λευκωσία για να φιλοξε-
νήσουμε και να τιμήσουμε
τους ΙΣΑΔΟΡΑΣ. Mια ζωή
γεμάτη Μουσική και Αγάπη
για την Κύπρο. 

Σήμερα Πέμπτη, 18
Οκτωβρίου 2012 και ώρα
8.30 μ.μ. (προσέλευση) και
9.00 μ.μ. (έναρξη). Τιμή:
€25. Για εισιτήρια και κρα-
τήσεις, αποταθείτε:
99674888 και 99473300

Τα καθαρά έσοδα θα δια-
τεθούν στο Λαϊονικό Ίδρυ-
μα για την Αποκατάσταση
του Απροστάτευτου Παιδι-
ού (ΛΙΑΑΠ).

Γενική Συνέλευση

Ο Σύνδεσμος Γιαλουσιτών
πληροφορεί τους Γιαλουσί-
τες ότι την Κυριακή, 21
Οκτωβρίου 2012, στις 11 το
πρωί, θα γίνει η Γενική Συ-
νέλευση για την εκλογή του
νέου Διοικητικού Συμβουλί-
ου του Συνδέσμου, στο Συ-
νεργατικό Ταμιευτήριο Καρ-
πασίας, στη Λάρνακα (τηλ.:
99607369, κ. Α. Προξένου). 

Αγρυπνία

Το Ίδρυμα Άγιος Νεκτά-
ριος Λευκωσίας ανακοινώ-
νει πως η καθιερωμένη μη-
νιαία αγρυπνία, που τελεί-
ται στον ομώνυμο ιερό ναό
του Ιδρύματος, θα γίνει αύ-
ριο Παρασκευή, 19 Οκτω-
βρίου 2012, το βράδυ, εορ-
τή του Αγίου Μεγαλομάρ-
τυρος Αρτεμίου και Οσίου
Πατρός ημών Γερασίμου
Κεφαλληνίας. Η αγρυπνία

θα αρχίσει στις 7.30 το βρά-
δυ και θα τελειώσει στη 1
μετά τα μεσάνυκτα.

Λειτουργίες

Σήμερα Πέμπτη, 18 Οκτω-
βρίου 2012, ο Μητροπολίτης
Κιτίου Χρυσόστομος  θα λει-
τουργήσει και θα κηρύξει
στον πανηγυρίζοντα ιερό
ναό Αποστόλου Λουκά, στην
Αραδίππου. Την Κυριακή,
21 Οκτωβρίου 2012, θα λει-
τουργήσει και θα κηρύξει
στον ιερό ναό Αγίου Κυπρια-
νού στο Μένοικο.

Έκθεση 

Την ερχόμενη Δευτέρα, 22
Οκτωβρίου 2012, στις 7.30
μ.μ., θα ανοίξει στην αίθου-
σα Πασχάλη Πασχαλίδη, στο
κτίριο Διοίκησης της Ελληνι-
κής Τράπεζας (γωνία Λεω-
φόρου Λεμεσού και Αθαλάσ-
σης 200), η πρώτη ατομική
έκθεση του Κύπριου ζωγρά-
φου Λοΐζου Λοΐζου. Τα εγ-
καίνια της έκθεσης θα τελέ-
σει ο Πρόεδρος της Δημο-
κρατίας Δημήτρης Χριστό-
φιας. Η διάρκεια της έκθε-
σης θα είναι μέχρι τις 27
Οκτωβρίου και οι ώρες λει-
τουργίας της από τις 10.00
π.μ. έως τη 1.00 μ.μ. και
τα απογεύματα από τις 4.00
έως τις 7.00μ.μ.

Εκδήλωση

Η Ένωσις Νέων Αγίου Δο-
μετίου (ΕΝΑΔ), συνεχίζον-
τας τις εκδηλώσεις της για
75χρονά της, διοργανώνει
την 72η επέτειο της 28ης
Οκτωβρίου 1940, και προ-
σκαλεί όλα τα μέλη και φί-
λους του σωματείου στον
εορτασμό, που θα γίνει στο
οίκημα της Ένωσης τη Δευ-

τέρα, 22 Οκτωβρίου 2012,
στις 7 το βράδυ. Τον πανη-
γυρικό της ημέρας θα εκφω-
νήσει ο Πρόεδρος του ΔΗΣΥ
και υποψήφιος για την Προ-
εδρία της Δημοκρατίας Νί-
κος Αναστασιάδης. Θα ακο-
λουθήσει καλλιτεχνικό πρό-
γραμμα από την Πολιτιστική
Χορωδία «Γένεσις» υπό την
διεύθυνση της κ. Γιάννας
Θαλασσινού.

Διαλέξεις 

Ο Κυπρογερμανικός Πολι-
τιστικός Σύνδεσμος διοργα-
νώνει την καθιερωμένη
ετήσιά του πολιτιστική εκ-
δήλωση με τη σειρά διαλέ-
ξεων: «Μεταρρυθμίζοντας
την Ανώτατη Εκπαίδευση
στην Ευρώπη. Η κατάλληλη
λύση στην κρίση; Εμπειρίες
και απόψεις από την εφαρ-
μογή της διαδικασίας της
Μπολόνια στη Γερμανία».
Η τελευταία διάλεξη θα δο-
θεί από τον δρα Πέτερ
Τζερβάκη απόψε, στη  Στέ-
γη Γραμμάτων και Τεχνών,
Λάρνακα, στις 19:30. Η
διάλεξη θα δοθεί στα αγγλι-
κά. Θα υπάρχει μετάφραση
κατά τη συζήτηση.

Σύναξη Πολιτικών Κρατουμένων

Την Κυριακή, 21 Οκτωβρί-
ου 2012, ο Σύνδεσμος Πολι-
τικών Κρατουμένων ΕΟΚΑ,
το ΣΙΜΑΕ και οι Σύνδεσμοι
Αγωνιστών οργανώνουν στα
Κρατητήρια Κοκκινοτριμι-
θιάς την ετήσια παγκύπρια
σύναξη των Πολιτικών Κρα-
τουμένων ΕΟΚΑ και καλούν
όλους όσοι θέλουν και μπο-
ρούν, να παραστούν. Από
τις 7 το πρωί θ’ αρχίσει λει-
τουργία στην εκκλησία του
Αγίου Ελευθερίου των Κρα-

τητηρίων. Στις 9 θα τελεσθεί
μνημόσυνο των πεσόντων
και θανόντων αγωνιστών και
στις 9.30 θα προσφερθεί
πρόγευμα αγάπης. Στις 10 η
ώρα θ’ ακολουθήσει το κύ-
ριο μέρος του προγράμμα-
τος στην αίθουσα Ελλάδος
με χαιρετισμούς του προ-
έδρου των Πολιτικών Κρα-
τουμένων Γιάννη Σπανού,
του προέδρου του ΣΙΜΑΕ
Αντρέα Πογιατζή και της
προϊσταμένης του Γραφείου
Τύπου και Επικοινωνίας της
Πρεσβείας της Ελλάδος
Δρος Αικατερίνης Λάμπρου.
Ο Γιαννάκης Μάτσης,
πρώην ευρωβουλευτής, θα
μιλήσει για άγνωστες πτυχές
του εθνικού μας προβλήμα-
τος και του μέλλοντος της
πατρίδας. Η χορωδία του
Λυκείου Κουτσόφτα - Πανα-
γίδη θ’ αποδώσει τραγούδια
υπό τη διεύθυνση της μου-
σικού Μαρίας Λουκαΐδου
και μαθήτριες του Γυμνασί-
ου Κοκκινοτριμιθιάς θ’
απαγγείλουν ποιητικό, κατά
διδασκαλία της φιλολόγου
Παναγιώτας Λεβέντη. Ακο-
λούθως θα γίνει κατάθεση
στεφάνων στο μνημείο τι-
μής Πολιτικών Κρατουμέ-
νων και το πρόγραμμα θα
ολοκληρωθεί με τον Εθνικό
Ύμνο. Το πρόγραμμα, που
θα διαρκέσει 60 λεπτά, θα
παρουσιάσει η δημοσιογρά-
φος Στέλλα Σουρμελή. Στα
Κρατητήρια λειτουργεί διαρ-
κής έκθεση μοναδικών
γκραβούρων από το 1570 με
τις αλώσεις Λευκωσίας και
Αμμοχώστου και χειρογρά-
φων ηγετών του 1821 για τον
ηρωϊσμό των Κυπρίων εθε-
λοντών επαναστατών στις
μάχες της Παλιγγενεσίας.

αναδρομή στην κυπριακή πραγματικότητα
Η Κύπρος διά μέσου των αιώνων απεικονίζεται μέσα από τον φωτογραφικό φακό του Δώρου

Παρτασίδη, στην έκθεση φωτογραφίας που εγκαινιάστηκε την Τρίτη, 16 Οκτωβρίου 2012,

στον κεντρικό εκθεσιακό χώρο του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου στις Βρυξέλλες, στην παρουσία

του Αντιπροέδρου του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου κ. Gianni Pitella. Την έκθεση διοργάνωσε η

ευρωβουλευτής Αντιγόνη Παπαδοπούλου (ΔΗΚΟ, Σ&Δ). Η έκθεση διοργανώθηκε στα πλαίσια

της Κυπριακής Προεδρίας στην Ε.Ε., για την οποία η ευρωβουλευτής εξέφρασε την πεποίθηση

πως, παρά τις δυσκολίες, θα ανταποκριθεί στις προκλήσεις και τις προσδοκίες συμβάλλοντας

στη διαμόρφωση καλύτερων ευρωπαϊκών πολιτικών για τα εκατομμύρια Ευρωπαίων πολιτών.

9ο Dogathon Καταφυγίου 
Σκύλων Λευκωσίας 
ελaΤε να τρέξετε ή να περπατήσετε εσείς και ο σκύλος
και να διασκεδάσετε μαζί μας σε ένα απόγευμα για
όλα τα μέλη της οικογένειας, δίποδα και τετράποδα.
Το 9ο Dogathon του Καταφυγίου Σκύλων Λευκωσίας
θα διεξαχθεί στο εξωτερικό αμφιθέατρο του Πανεπι-
στημίου Λευκωσίας (πρώην Intercollege), το Σάββατο,
20 Οκτωβρίου. Οι έγγραφες αρχίζουν στις 13.30 και το
περπάτημα στις 15.30. Η έγγραφη στοιχίζει €10 για
τους ενήλικες και δωρεάν για τα παιδιά και τους
σκύλους. Οι πρώτοι που θα δηλώσουν συμμέτοχη θα
πάρουν δώρο το διάσημο σκυλάκι της Dulux σε λούτρινο.
Στον χώρο θα υπάρχουν επίσης: παζαράκι με φαγητό
και ποτό, προϊόντα για κατοικίδια και αναμνηστικά
του καταφυγίου προς πώληση. 

Ο κτηνίατρός μας θα είναι στη διάθεσή σας για
συμβουλές και απορίες για το κατοικίδιό σας. Και
φυσικά face painting και διαγωνισμοί για τους μικρούς
μας φίλους! Το Καταφύγιο Σκύλων Λευκωσίας είναι
ένας εγκεκριμένος, μη κερδοσκοπικός οργανισμός,
με σκοπό την προσωρινή φιλοξενία και φροντίδα αδέ-
σποτων σκυλιών στη Λευκωσία. Τα έσοδα από την εκ-
δήλωση θα διατεθούν για την άμεση φροντίδα των
σκύλων μας και την ανάγκη ανέγερσης νέων εγκατα-
στάσεων για το Καταφύγιο.

Παρουσίαση βιβλίου
ο Δhμος Λύσης διοργανώνει αύριο Παρασκευή, 19
Οκτωβρίου 2012, στις 7.30 μ.μ., στο Πολιτιστικό
Κέντρο Λύσης «Παύλος Λιασίδης», στον Συν. Τσιακ-
κιλερό στη Λάρνακα, εκδήλωση τιμής προς τον Χρι-
στοφή Κ.  Παρπούνα, αγωνιστή  της ΕΟΚΑ και δρα-
στήριο  για  52 χρόνια  Κοινοτάρχη  της Λύσης και πα-
ρουσίαση της πρώτης ποιητικής συλλογής της Πανα-
γιώτας  Γιάλλουρου - Παρπούνα (Κκερίμη) με τίτλο
«Που τα βάθη της ψυσιής μου». Το βιβλίο θα παρου-
σιάσει ο Λυσιώτης δημοσιογράφος Πανίκος  Πέτσας.
Θα ακολουθήσει καλλιτεχνικό  πρόγραμμα και δεξίωση.
Όλα τα έσοδα από τη διάθεση των βιβλίων θα διατεθούν
για τα έργα ανάπτυξης του εξωκλησιού  του Αγίου
Ευφημιανού Λύσης, στον Κόρνο.

† ΚΗΔΕΙΑ
Την πολυαγαπημένη μας σύζυγο, μητέρα και γιαγιά

ΑΝΤΙΓΟΝΗ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

που απεβίωσε χθες Τετάρτη, 17/10/2012, σε ηλικία 63
ετών, κηδεύουμε σήμερα Πέμπτη, 18/10/2012, στις 3.00
μ.μ., από τον ιερό ναό Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης

και καλούμε όσους επιθυμούν να παραστούν.

Οι τεθλιμμένοι: 
Σύζυγος: Φαίδωνας Παπαδόπουλος

Παιδιά: Λίλη - Άντρος Πετρίδης
Μελής - Χριστιάνα Μουζάλα
Αντωνία - Γιάννης Σωτηρίου
Εγγόνια και λοιποί συγγενείς 

Αντί στεφάνια, παρακαλούμε να γίνουν εισφορές 
για τον Σύνδεσμο «Ένα Όνειρο Μια Ευχή».

ΟΙ ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ 
(ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΙΕΡΑΡΧΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ) 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ ΤΟΥ 1990 (Κ.Δ.Π. 55 ΤΟΥ 1990)
Ειδοποίηση δυνάμει του Κανονισμού 4 (1)

Δίδεται ειδοποίηση, σύμφωνα με τον Κανονισμό 4 (1) των περί Πολεοδομίας
και Χωροταξίας (Αιτήσεις και Ιεραρχικές Προσφυγές) Κανονισμών του 1990,
ότι εγώ / εμείς MAGISTRATO GARDENS LTD, από Λεμεσό, ιδιοκτήτες των τε-
μαχίων με αρ. 1463, 1996 Φ/Σχέδιο: 53/55, ενορία Άγιος Συλάς, στην περιοχή
του Δήμου Ύψωνα, θα υποβάλουμε αίτηση στην Πολεοδομική Αρχή Λεμεσού
για εξασφάλιση πολεοδομικής άδειας για Ανθοπωλείο - Γραφείο. Παραστάσεις
κατά της αιτήσεως μπορούν να υποβληθούν προς την Πολεοδομική Αρχή
(Επαρχιακός Λειτουργός Τμήματος Πολεοδομίας και Οικήσεως) μέσα σε προ-
θεσμία 21 ημερών από τη δημοσίευση της Ειδοποιήσεως αυτής.

Το ΓραφεIο Προγραμματισμού, ως
Εθνικός Συντονιστής για θέματα Εται-
ρικής Κοινωνικής Ευθύνης, στα πλαίσια
της Κυπριακής Προεδρίας του Συμ-
βουλίου της Ευρώπης, διοργανώνει
συνέδριο με θέμα: «Εταιρική Κοινωνική
Ευθύνη: Ευαισθητοποίηση και Δια-
φάνεια». Το Συνέδριο, που πραγμα-
τοποιείται σε συνεργασία με το ΤΕΠΑΚ,
το ΚΕΒΕ και το Δίκτυο της Εταιρικής
Κοινωνικής Ευθύνης, θα πραγματο-
ποιηθεί αύριο Παρασκευή, 19 Οκτω-
βρίου 2012, στο ξενοδοχείο Crowne
Plaza, στη Λεμεσό. Στόχος του συνε-

δρίου είναι η ενημέρωση, η αύξηση
της ευαισθητοποίησης, η προώθηση
της διαφάνειας ως προς τις πρακτικές
ΕΚΕ και η ανταλλαγή καλών πρακτικών
ανάμεσα στα κράτη μέλη. Επιπρόσθετα
θα γίνει παρουσίαση του Γερμανικού
Κώδικα Βιωσιμότητας (German Su-
stainability Code), ο οποίος ετοιμά-
στηκε από το Γερμανικό Συμβούλιο
για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη με τη συμ-
μετοχή πολλών ενδιαφερομένων φο-
ρέων από τις επιχειρήσεις και την κοι-
νωνία των πολιτών και αποτελεί ένα
προαιρετικό εργαλείο διαφάνειας ως

προς τη βιώσιμη απόδοση μιας επι-
χείρησης. Στο συνέδριο θα συμμετά-
σχουν ο εκπρόσωπος του Ευρωκοινο-
βουλίου, κ. Richard Howitt, ανώτεροι
αξιωματούχοι του Global Reporting
Initiative, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής,
αρκετών κρατών μελών, άτομα από
τον ακαδημαϊκό χώρο και εκπρόσωποι
του επιχειρηματικού κόσμου. Για πε-
ρισσότερες πληροφορίες για το συνέ-
δριο και για δήλωση συμμετοχής πα-
ρακαλείστε όπως επισκεφθείτε την
ιστοσελίδα του συνεδρίου www.csrcy-
prusnetwork.com.

«Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη: Ευαισθητοποίηση και Διαφάνεια»
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Π
ερισσότεροι από εξήντα εκατομ-
μύρια τηλεθεατές παρακολούθη-
σαν από τη σκηνή του Πανεπι-
στημίου Χόφστρα στο Χέμπστιντ,

40 χιλιόμετρα ανατολικά της Νέας Υόρκης,
τη δεύτερη τηλεοπτική αναμέτρηση διάρκειας
ενενήντα λεπτών μεταξύ του Μπαράκ Ομπάμα
και του αντιπάλου του Μιτ Ρόμνι, τρεις εβδο-
μάδες πριν από τις εκλογές της 6ης Νοεμβρίου.
Μπαράκ Ομπάμα και Μιτ Ρόμνι διασταύρωσαν
τα ξίφη τους σε θέματα εξωτερικής πολιτικής,
αλλά και εσωτερικών ζητημάτων. Την τηλε-
μαχία μετέδωσαν απευθείας όλα τα αμερικα-
νικά τηλεοπτικά δίκτυα.

Αιχμές
Γενικώς το debate της Νέας Υόρκης, το

δεύτερο κατά σειρά ανάμεσα σε Ομπάμα και
Ρόμνι, ήταν γεμάτο αιχμές. Ο Αμερικανός
πρόεδρος και ο Ρεπουμπλικανός υποψήφιος
για την προεδρία αντιπαρατέθηκαν πολλές
φορές σε επιθετικό ύφος, κατά τη δεύτερη
τηλεμαχία τους, η οποία χαρακτηρίστηκε
από την έντονη ανταλλαγή θέσεων και από-
ψεων για την ενεργειακή πολιτική και το
χρέος, με τον Ομπάμα να τηρεί πιο μαχητική
στάση, σε σχέση με την πρώτη χαμένη γι’
αυτόν τηλεμαχία.

Κέρδισε το χαμένο έδαφος
Ο απερχόμενος πρόεδρος φαίνεται να κερ-

δίζει το χαμένο έδαφος. Σύμφωνα με δημο-
σκόπηση του CBS News, το 37% των ερωτη-
θέντων τον θεωρούν νικητή, ενώ το 30% ψή-
φισαν υπέρ του Ρεπουμπλικανού υποψηφίου.
Στο δεύτερο -από τα τρία- debate, το επιθετικό
ύφος κυριάρχησε σχετικά με την ενεργειακή
πολιτική και το χρέος, με τον Ομπάμα να
τηρεί πιο μαχητική στάση.

Συντονίστρια της τηλεοπτικής αναμέ-
τρησης ήταν η Κάντι Κρόουλι του CNN
(CNN Chief Political Correspondent), δί-
νοντας διαφορετική μορφή από την πρώτη,
καθώς το κοινό είχε ενεργό ρόλο, θέτοντας
ερωτήσεις στους δύο υποψήφιους. Αξίζει
να σημειωθεί ότι στην τηλεμαχία δεν υπήρχε
πόντιουμ, το οποίο βοηθά στο να κρύβει
κάποιος τη νευρικότητά του ή να καλύπτει
τυχόν λάθη. Αντιθέτως, η κάμερα είχε τη
δυνατότητα να καταγράφει τη γλώσσα του

σώματος, που συχνά πυκνά προδίδει τους
υποψήφιους.

Θα μας κάνεις Ελλάδα… 
Ομπάμα και Ρόμνι ξεκίνησαν την τηλεμαχία

τους με τοποθετήσεις σχετικά με την αμερι-
κανική οικονομία, με τον Αμερικανό πρόεδρο
να ασκεί πίεση, για να αντιστρέψει το αρνητικό
κλίμα που δημιουργήθηκε από την πρώτη
τηλεμαχία και τον Ρεπουμπλικανό υποψήφιο
να «γυρνάει» ξανά και ξανά γύρω από το ίδιο
θέμα: την αποτυχία του Ομπάμα να αναβαθ-
μίσει την οικονομική ευρωστία των Αμερι-
κανών πολιτών. 

Στο επίκεντρο βρέθηκε και η Ελλάδα και
το οικονομικό της πρόβλημα, καθώς ο Ρόμνι,
λίγο μετά την έναρξη της συζήτησης, κατη-
γόρησε τον Αμερικανό πρόεδρο ότι οδηγεί
τις Ηνωμένες Πολιτείες στον «δρόμο της Ελ-
λάδας», λόγω της διόγκωσης του δημοσίου
χρέους. «Έχουμε τέσσερα συναπτά έτη, κατά
τη διάρκεια των οποίων είπε ότι το έλλειμμα
θα μειωθεί κατά το ήμισυ. Αντί γι’ αυτό δι-
πλασιάστηκε», ανέφερε ο Μιτ Ρόμνι, κατη-
γορώντας τον Ομπάμα για τα αποτελέσματα
της τετραετούς οικονομικής πολιτικής του.
«Περάσαμε από ένα εθνικό χρέος ύψους 7
τρισεκατομμυρίων δολαρίων σε ένα εθνικό
χρέος ύψους 16 τρισεκατομμυρίων δολαρίων.
Αυτό μας βάζει στον δρόμο που ακολουθεί η
Ελλάδα», ήταν η χαρακτηριστική φράση του
Μιτ Ρόμνι κατά τη διάρκεια της δεύτερης
προεδρικής συζήτησής τους. 

Από την πλευρά του ο Αμερικανός πρόεδρος
απάντησε ότι ο πρώην κυβερνήτης της Μα-
σαχουσέττης δεν λέει την αλήθεια, για το οι-
κονομικό του πρόγραμμα. Αυτή ήταν η μια
από τις πολλές φορές που Ομπάμα και Ρομνι
αντιπαρατέθηκαν σε επιθετικό ύφος. 

ΕΠιμΕΛΕιΑ: ΠΑνΑΓιΩΤΗΣ ΓΡΗΓΟΡιΟΥ
ΠΕΜΠΤH 18 OKTΩΒΡΙΟΥ 2012
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Ο ΑμΕΡικΑνΟΣ πρόεδρος, σε
αντίθεση με την προηγούμενη
φορά, χρησιμοποίησε την...
γκάφα του αντιπάλου του,
που σε χορηγούς του είχε χα-
ρακτηρίσει το 47% των Αμερι-
κανών που ψήφισαν Ομπάμα
«θύματα, που δεν αναλαμβά-
νουν προσωπική ευθύνη». «Πι-
στεύω ότι ο κυβερνήτης Ρόμνι
είναι καλός άνθρωπος και αγα-
πάει την οικογένειά του. Αλλά
όταν είπε πίσω από κλειστές
πόρτες πως το 47% είναι θύ-
ματα, σκεφτείτε για ποιους

μιλούσε: για ανθρώπους που
δουλεύουν μια ζωή αλλά δεν
βγάζουν αρκετά, που πληρώ-
νουν φόρους, για βετεράνους
που θυσιάστηκαν για την πα-
τρίδα, για στρατιώτες που βρί-
σκονται στο εξωτερικό. Εγώ
θέλω να παλέψω γι’ αυτούς»... 

Το τρίτο debate θα φιλοξε-
νηθεί στη Φλόριντα, πολιτεία-
κλειδί στη μάχη για τον Λευκό
Οίκο, στις 22 Οκτωβρίου, με
επίκεντρο την εξωτερική πο-
λιτική.

Πηγή: Πρώτο Θέμα

Η γκάφα του 47%

Πολύ καλύτερα από την προηγούμενη φορά τα πήγε ο Αμερικανός Πρόεδρος 

«Ανέκαμψε» ο Ομπάμα
Στο δεύτερο ντιμπέιτ, ο Ρόμνι κατηγόρησε τον αντίπαλό του ότι οδηγεί τα οικονομικά 

των ΗΠΑ στον «δρόμο της Ελλάδας», λόγω του διπλασιασμού του εθνικού χρέους 

Ο ΟΜΠΑΜΑ 
αξιοποίησε την ατάκα 
Ρόμνι, ότι το 47% των
Αμερικανών είναι θύματα

“
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ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ από 400 φυτά και ζώα προ-
στέθηκαν στην «κόκκινη λίστα» των ειδών
που κινδυνεύουν να εξαφανιστούν. Η διεθνής
ένωση προστασίας της φύσης, (IUCN), η
οποία παρακολουθεί τη βιοποικιλότητα στον
πλανήτη, ανέφερε χθες ότι συνολικά 20.219
είδη διατρέχουν πλέον τον κίνδυνο εξαφάνισης. 

Σύμφωνα με την έκθεση της IUCN, το
83% των ειδών φοίνικα της Μαδαγασκάρης,

στα οποία οι φτωχοί κάτοικοι βασίζονται
τόσο για την τροφή τους όσο και για την κα-
τασκευή σπιτιών, είναι υπό εξαφάνιση.

Στη λίστα των ειδών υπό εξαφάνιση προ-
στέθηκαν ακόμα μια μεγάλη αιγυπτιακή
σαύρα και το Sichuan Taimen, ενδημικό
είδος ψαριού στην Κίνα. 

Δύο ασπόνδυλα, μία κατσαρίδα στις Σεϋ-
χέλλες και ένα σαλιγκάρι του γλυκού νερού

που ονομάζεται Little Flat-Top και βρίσκεται
στην αμερικανική πολιτεία της Αλαμπάμα,
περιλήφθηκαν επίσης στην «κόκκινη λίστα».

«Οι αριθμοί ανεβαίνουν», δήλωσε σε δη-
μοσιογράφους ο Διευθυντής της IUCN για
τη διατήρηση της βιοποικιλότητας, Jane
Smart, στο περιθώριο του συνεδρίου των
ΗΕ για τη Βιολογική Ποικιλότητα, που πραγ-
ματοποιείται στο Χαϊντεραμπάντ στην Ινδία. 

Το των θηλαστικών του κόσμου, 13% των
πουλιών, 41% των αμφίβιων ειδών και 33%
των κοραλλιογενών υφάλων είναι υπό εξα-
φάνιση, σύμφωνα με την έκθεση που πα-
ρουσιάστηκε στο συνέδριο. Σύμφωνα με τους
ειδικούς, περίπου 440 δισ. δολάρια (330 δισ.
ευρώ) τον χρόνο χρειάζονται για να επιτευχθεί
ο στόχος της αναστροφής της απώλειας της
βιοποικιλότητας μέχρι το 2020. 

400 ΝΕΑ ΦΥΤΑ ΚΑΙ ΖΩΑ ΚΙΝΔΥΝΕΥΟΥΝ, ΑΝΕΒΑΖΟΝΤΑΣ ΤΟΝ ΑΡΙΘΜΟ ΣΕ 20.219

Μεγαλώνει ο κατάλογος των ειδών υπό εξαφάνιση

ΤΟΥ ΠΗΤΕΡ ΣΙνΓΚΕΡ*

Η
γιαγιά μου ήταν μία από τις πρώτες
γυναίκες που σπούδασαν μαθηματικά
και φυσική στο Πανεπιστήμιο της
Βιέννης. Όταν αποφοίτησε, το 1905,

το πανεπιστήμιο τής απένειμε ανώτατη τιμητική
διάκριση, που όμοιά της δεν είχε λάβει καμία
άλλη γυναίκα. Πάνω από έναν αιώνα μετά, θα
υπέθετε κανείς ότι πλέον έχουμε ξεπεράσει την
πεποίθηση ότι οι γυναίκες δεν έχουν θέση στην
ανώτατη εκπαίδευση ανεξαρτήτως επιστημονικού
πεδίου. Είναι λοιπόν ιδιαίτερα δυσάρεστο το
γεγονός ότι πάνω από 30 ιρανικά πανεπιστήμια
απέκλεισαν τις φοιτήτριές τους από περισσότερα
από 70 μαθήματα, από μηχανολογία, πυρηνική
φυσική και πληροφορική έως αγγλική λογοτεχνία,
αρχαιολογία και επιχειρηματικότητα.

Επιτυχία vs πολιτική
Σύμφωνα με τη Σιρίν Εμπαντί, Ιρανή δικηγόρο

και ακτιβίστρια υπέρ των ανθρωπίνων δικαιω-
μάτων, βραβευμένη με Νομπέλ Ειρήνης, οι
απαγορεύσεις αυτές αποτελούν μέρος κυβερ-
νητικής πολιτικής που έχει στόχο να περιορίσει
τις ευκαιρίες των γυναικών στη δημόσια σφαίρα.
Η ειρωνεία είναι ότι, σύμφωνα με την UNESCO,
το Ιράν διαθέτει παγκοσμίως την υψηλότερη
αναλογία φοιτητριών/φοιτητών. Τον περασμένο
χρόνο, οι γυναίκες αποτελούσαν το 60% των
συνολικών φοιτητών που πέτυχαν στις πανε-
πιστημιακές εξετάσεις και μάλιστα διακρίθηκαν
σε επιστήμες που  παραδοσιακά θεωρούνται
ανδροκρατούμενες, όπως η μηχανολογία.

Μπορεί να είναι η ίδια η επιτυχία των

φοιτητριών ή και ο ρόλος των μορφωμένων
γυναικών που αντιτάσσονται στον θεοκρατικό
χαρακτήρα του Ιράν που έκανε την κυβέρνηση
να θέλει να αντιστρέψει την τάση αυτή.
Πλέον, γυναίκες όπως η Νουσίν, φοιτήτρια
από την Εσφαχάν, η οποία δήλωσε στο BBC
ότι θέλει να γίνει μηχανολόγος μηχανικός,
δεν είναι σε θέση να εκπληρώσουν τις φιλο-
δοξίες τους, παρά τις υψηλές επιδόσεις τους
στις εισαγωγικές εξετάσεις. 

Πολιτισμική θεώρηση 
η ισότητα των φύλων;

Ορισμένοι ισχυρίζονται ότι η ιδέα της ισό-
τητας των φύλων αποτελεί μία συγκεκριμένη
πολιτισμική θεώρηση των πραγμάτων, και ότι
εμείς οι Δυτικοί θα πρέπει να πάψουμε να
προσπαθούμε να την επιβάλουμε στις άλλες
κουλτούρες. Πράγματι, τα ισλαμικά κείμενα
προβάλλουν ποικιλοτρόπως την υπεροχή του
άνδρα έναντι της γυναίκας.  Το ίδιο όμως θα
μπορούσε να ισχυρισθεί κανείς ότι ακριβώς το
ίδιο συμβαίνει και στην περίπτωση των χρι-
στιανικών και εβραϊκών ιερών κειμένων. Το
δικαίωμα στην εκπαίδευση, άνευ διακρίσεων,
διαφυλάσσεται από πληθώρα διεθνών διακη-
ρύξεων και συμφώνων, όπως η Οικουμενική
Διακήρυξη για τα Ανθρώπινα Δικαιώματα,
την οποία έχουν υπογράψει σχεδόν όλες οι
χώρες, συμπεριλαμβανομένου του Ιράν. 

Οι διακρίσεις κατά των γυναικών αποτελούν
μέρος ενός ευρύτερου φάσματος προκατα-
λήψεων στο Ιράν, ιδίως ενάντια σε όσους
δεν είναι ούτε μουσουλμάνοι, ούτε μέλη κά-
ποιας εκ των τριών μειονοτικών θρησκειών

(Ζοροαστριανισμός, Ιουδαϊσμός, Χριστιανισμός)
που αναγνωρίζονται στο Ιρανικό Σύνταγμα.
Επί παραδείγματι, για να εγγραφεί κανείς
στο πανεπιστήμιο, πρέπει να δηλώσει μία
από τις τέσσερις αναγνωρισμένες αυτές θρη-
σκείες. Άθεοι, αγνωστικιστές, αλλόθρησκοι
ή αλλόδοξοι δεν γίνονται δεκτοί. 

Από τις ΗΠΑ στο Απαρτχάιντ 
Φανταστείτε πώς θα αντιδρούσαμε εάν κά-

ποιος προσπαθούσε να δικαιολογήσει φυλετικές
διακρίσεις υποστηρίζοντας ότι είναι λάθος να
επιβάλεις την κουλτούρα σου στους άλλους.
Αυτή ήταν άλλωστε για πολλά χρόνια η «κουλ-
τούρα» ορισμένων περιοχών των ΗΠΑ, όπου
άνθρωποι αφρικανικής καταγωγής έπρεπε να
κάθονται στο πίσω μέρος του λεωφορείου και
να πηγαίνουν σε ξεχωριστά σχολεία, νοσοκομεία
και πανεπιστήμια. Αυτή ήταν η «κουλτούρα»
και της Νοτίου Αφρικής του Απαρτχάιντ,
όπου οι μαύροι έπρεπε να ζουν χωριστά από
τους λευκούς και να λαμβάνουν ξεχωριστή
και κατώτερης ποιότητας εκπαίδευση. 

Το ίδιο συμβαίνει και στο Ιράν. Οι δεσποτικοί
ηγέτες του είναι όλοι άνδρες και μουσουλμάνοι.
Ο πνευματικός ηγέτης της χώρας Αγιατολάχ
Αλί Χαμενεΐ ζήτησε το 2009 «ισλαμοποίηση»
των πανεπιστημίων, η οποία οδήγησε σε
αλλαγή του κύκλου σπουδών και αντικατάσταση
ορισμένων ακαδημαϊκών με πιο συντηρητικούς
καθηγητές. Πριν από δύο μήνες, ο  Χαμενεΐ
δήλωσε ότι οι Ιρανοί θα έπρεπε να επιστρέψουν
στις παραδοσιακές τους αξίες και να κάνουν
περισσότερα παιδιά - σαφής υπαινιγμός για
τον ρόλο των γυναικών.

Πάνω από 30 πανεπιστήμια απέκλεισαν φοιτήτριες από 70+ μαθήματα

Ο θεός δεν αγαπάει 
τις γυναίκες στο Ιράν

Οι απαγορεύσεις αυτές αποτελούν μέρος κυβερνητικής πολιτικής που
έχει στόχο να περιορίσει τις ευκαιρίες των γυναικών στη δημόσια σφαίρα

ΟΙ ΔΙΕθνΕΙΣ κυρώσεις που έχουν επιβληθεί

στο Ιράν επιδιώκουν να εμποδίσουν την κατα-

σκευή πυρηνικών όπλων από το καθεστώς,

όμως όχι και να το πείσουν να θέσει τέρμα

στις διακρίσεις εναντίον των γυναικών ή των

θρησκευτικών πεποιθήσεων. Δεν γίνεται μποϊ-

κοτάζ στα ιρανικά πανεπιστήμια ούτε και στα

υπόλοιπα προϊόντα της χώρας, όπως συνέβαι-

νε με εκείνα της νοτίου Αφρικής του Απαρτ-

χάιντ. Φαίνεται λοιπόν ότι είμαστε πιο ανεκτι-

κοί απέναντι στις διακρίσεις βάσει φύλου και

θρησκείας, απ’ ό,τι στις φυλετικές και εθνικές

διακρίσεις. Ίσως μπορούμε να δεχθούμε πιο

εύκολα ότι οι βιολογικές διαφορές ανδρών και

γυναικών είναι ανάλογες της θέσης που έχουν

στην κοινωνία. Υπάρχουν τέτοιες διαφορές και

δεν είναι μόνο σωματικές. Το γεγονός ότι μπο-

ρεί να υπάρχουν περισσότεροι άνδρες μηχανι-

κοί από’ ό,τι γυναίκες δεν είναι απαραίτητα

αποτέλεσμα διακρίσεων κατά των γυναικών.

Μπορεί απλώς να επέλεξαν το επάγγελμα αυτό

περισσότεροι άνδρες απ’ ό,τι γυναίκες. Ωστό-

σο, αυτό το ζήτημα είναι εντελώς διαφορετικό

από εκείνο των γυναικών, οι οποίες, ενώ επι-

θυμούν να γίνουν μηχανικοί και διαθέτουν όλα

τα προσόντα να σπουδάσουν μηχανολογία, στε-

ρούνται την ευκαιρία να πραγματοποιήσουν το

όνειρό τους. Αποκλείοντας τις γυναίκες από

μαθήματα που είναι ανοικτά για τους άνδρες,

το Ιράν προβαίνει σε διακρίσεις αντίστοιχες

και εξίσου καταδικαστέες με τις ρατσιστικές. 

*Καθηγητής Βιοηθικής στο Πανεπιστήμιο

του Πρίνστον και συγγραφέας των «Practi-

cal Ethics» και «Animal Liberation: A New

Ethics for Our Treatment of Animals». Πη-

γές: Το Βήμα/ The Project Syndicate

ΟΙ ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ
κατά των γυναικών αποτελούν
μέρος ενός ευρύτερου φάσματος 
προκαταλήψεων στο Ιράν

Ανεκτικός ο πλανήτης σε αυτού του είδους τις ρατσιστικές διακρίσεις 

27-ΚΟΣΜΟΣ  17/10/2012  10:30 ΜΜ  Page 27



[ TO ΠPOΓPAMMA ]

ΣΙΓΜΑ

06:10 Oι κληρονόμοι (Ε)             

07:00 Πρωτοσέλιδο 

08:20 Ελένη 

Ψυχαγωγική εκπομπή

με παρουσιάστρια την

Ελένη Μενεγάκη 

10:00 7 Ουρανοί και

σύννεφα αλήτες (Ε) 

11:00 Άσπρα μπαλόνια (Ε) 

12.00 Μεσημέρι και κάτι             

14:20 Αγάπη τροπική             

Τηλενουβέλα 

15:20 Μαγκαζίνο 

18:00 Γεγονότα σε συντομία

18:05 Tί θα φάμε σήμερα

μαμά; 

18:30 Oι κληρονόμοι 

19:20 7 Ουρανοί και

σύννεφα αλήτες

Κοινωνική σειρά 

20:20 ΤΟΜΕΣ ΣΤΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ 

21:20 Άσπρα Μπαλόνια

Δραματική σειρά

22:10 Πάμε πακέτο 

00:00 Γεγονότα σε τίτλους 

00:05 C.S.I NY IV 

01:00 Επιστροφή (Ε) 

01:30 Mόνο μια φορά (Ε)

02:30 Αλλού ξημερωμένοι (Ε) 

03:30 Μαγκαζίνο (Ε) 

04:30 Αγάπη τροπική (Ε)

ΑΝΤ1

06:10 Πρωινή ενημέρωση

06:40 Kαι οι παντρεμένοι

έχουν ψυχή (Ε)

08:20 Το καφέ της Χαράς (Ε)

09:10 Οι μεν και οι δεν (Ε)

09:40 Ελλάς το μεγαλείο σου

(Ε)

10:30 Bαλς με 12 θεούς (Ε)

11:20 Εκείνο το καλοκαίρι (Ε)

12:10 Νιώσε με (Ε)

13:00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

13:10 ΜΕΡΑ ΜΕΣΗΜΕΡΙ

Ενημερωτική εκπομπή

14:00 Κωνσταντίνου και

Ελένης (Ε)

14:50 Την πάτησα (Ε)

15:30 Το καφέ της Χαράς (Ε)

16:40 Υπό το φως του

φεγγαριού 

17:30 Αίγια fuxia (E)

18:00 ΤΑ ΝΕΑ ΣΕ 10΄

18:10 Αίγια fuxia

(συνέχεια)

18:50 Λύκε, λύκε είσαι εδώ;

(Ε)

19:25 Νιώσε με 

Κοινωνική σειρά 

20:20 ΤΑ ΝΕΑ ΤΟΥ ΑΝΤ1

21:10 Bαλς με 12 θεούς

22:10 Εκείνο το καλοκαίρι 

Κοινωνική σειρά 

22:50 Τwo and a half men 

23:20 Eιλικρινά

Εκπομπή λόγου

00:30 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

00:40 Επαναλήψεις

ΜΕΓΑ

07:30 Aχ! Ελένη (Ε)

08:00 Νέα Μέρα

11:00 Μουσικό κουτί (Ε)

12:00 ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΤΩΡΑ

14:00 Στο παρά πέντε (Ε) 

15:00 Έχεις μέσον

16:00 Για σένα

Ψυχαγωγική εκπομπή

18:00 ΓΕΓΟΝΟΤΑ

18:10 Μουσικό κουτί

Ψυχαγωγική εκπομπή

19:20 Στο παρά πέντε (Ε)

Κωμική σειρά

20:20 MEGA ΓΕΓΟΝΟΤΑ

21:10 Ένοχα μυστικά 

Κοινωνική σειρά

22:10 Πόρτα κλειδωμένη

23:20 Gossip girl III

Ξένη σειρά

00:10 ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ

00:20 Community

Ξένη σειρά

ΡΙΚ1

06:45 Πρώτη ενημέρωση

Ενημερωτική εκπομπή

08:15 Καλή σας μέρα

11:00 Καυτές πιπεριές (Ε)

11:30 Ιστορίες του χωρκού (Ε)

12:00 ΑΠΟ ΜΕΡΑ ΣΕ ΜΕΡΑ 

15:30 Μαζί στο ΡΙΚ

17:30 Μοιραία φεγγάρια (Ε)

18:00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

18:15 Καυτές πιπεριές

Εκπομπή μαγειρικής

18:45 Παίζουμε κυπριακά

19:20 Μοιραία φεγγάρια

Δραματική σειρά 

20:00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

21:10 Πατάτες 8

Σατιρική εκπομπή

22:00 Προεκτάσεις

23:30 EΙΔΗΣΕΙΣ

23:45 Εντέχνως

00:15 Επαναλήψεις

ΡΙΚ2

08:00 Παιδικό πρόγραμμα

16:30 Euromaxx

Τηλεοπτικό περιοδικό 

17:00 Η ιστορία του UEFA

Euro

18:00 Biz/Εμείς

18:50 ΕΙΔΗΣΕΙΣ 

Στην Αγγλική

18:55 ΕΙΔΗΣΕΙΣ 

Στην Τουρκική

19:10 Κάτι ψήνεται (E)

20:00 NRG zοne

21:00 Small Island

Μίνι σειρά

22:30 Μηχανοκίνητος

αθλητισμός

23:00 Ghost whisperer

24:00 Επαναλήψεις 

TV PLUS

07:00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ 

07:45 Μεσημεριανή Μελέτη

best of

Ψυχαγωγική εκπομπή

09:15 Φ+Μ live (E)

10:30 Eξελίξεις στη showbiz

11:00 Η κουζίνα με την Ντίνα

(Ε)

11:50 Μίλα (Ε)

12:30 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

13:30 Μεσημεριανή Μελέτη

Ψυχαγωγική εκπομπή

15:30 Παιδικό πρόγραμμα

17:15 Εξελίξεις στη showbiz

17:50 Φ+Μ live

Ψυχαγωγική εκπομπή

19:40 Mίλα

Κοινωνική εκπομπή

21:10 Εξελίξεις στη showbiz

Ψυχαγωγική εκπομπή

22:00 Facing the enemy 

Θρίλερ 

23:40 Gossip Girl II

00:15 LTV Sports News

(Αθλητικά)

01:20 Επαναλήψεις

EXTRA

08:00 Παιδική ζώνη

11:00 Ελληνική ταινία 

13:00 Υπαστυνόμος Ρεξ

14:00 Το ταξίδι της ζωής 

15:00 Το πάρτι της ζωής σου

16:45 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

17:00 Ελληνική ταινία 

18:45 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

19:20 Γιαννάκη ομορφόπαιδο

20:00 Μητσιχώστα

21:00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

22:00 Ξένη ταινία 

CAPITAL

07:00 Παιδική ζώνη

11:00 Koυζίνα με άποψη

Εκπομπή μαγειρικής

11:30 Eπί τόπου (Ε)

12:30 Milagros

Τηλενουβέλα

13:15 Παιδική ζώνη

14:45 Τοp models

Τηλενουβέλα

15:30 Σ’ αγαπώ

Δραματική σειρά

16:30 Σαμπρίνα, το κορίτσι της

αγάπης

Τηλενουβέλα

17:20 Ακτή ονείρων

Δραματική σειρά

18:15 Melrose Place 

18:30 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

18:35 Melrose Place 

(συνέχεια)

19:15 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

19:50 Sports Time (Αθλητικά)

20:05 Ρούμπι 

Τηλενουβέλα 

21:00 Sonic impact 

Θρίλερ 

23:00 Κilling down 

Θρίλερ 

01:00 The defender 

LTV

07:30 Videofashion

08:00 Primal fear

10:15 Road trip: beer pong

12:00 Eichmann

13:50 Best friends

15:45 Action zone

16:15 Eye of the dolphin

20:00 LTV Sports News

(Αθλητικά)

21:00 Goya’s ghosts

23:00 Street fighter: the

legend of Chun-Li

00:45 Zώνη ενηλίκων

LTV2

10:25 Trust me

11:10 Strike back I

12:45 90210 III

13:30 According to Jim III

14:10 Shameless II

19:00 90210 III

19:45 Aliens in America

20:30 Two and a half men

21:00 Luck 

22:00 Harry’s law

22:45 Boardwalk Empire II

23:05 The mentalist III

LTV3

08:00 Brighton rock

10:00 Strength and honor

11:45 The strangers

13:15 Nowhere boy

15:00 Too big to fail

16:45 Hooper

20:30 Shadows in Paradise

00:05 Zώνη ενηλίκων

NOVACINEMA
1/HD
09:05 Open season III

12:30 War horse

15:00 Bright star

17:05 Cine news

17:20 Chico & Rita

19:00 Mad on Novacinema

22:00 Certain Prey (πρεμιέρα)

(Δράση) 

00:10 Five minarets in New

York

[ ΤV EΠIΛOΓEΣ ΤΗΣ ΗΜΕΡΑΣ ]

ΣΙΓΜΑ - 18.30

Οι
κληρονόμοι
Τηλενουβέλα - Επεισόδιο 74

Ο Εμίλιο μαθαίνει ότι ο Εστέπαν δεν

είναι πιστός στην Πάολα και τον χτυ-

πά. Η Χουλιέτα λιποθυμά και ο Πέδρο

ανησυχεί για την υγεία της. Ο Μιγκέλ

συμπεριφέρεται παράξενα και η Ρόζα

πηγαίνει στο μπαρ για να του μιλή-

σει.Ο Εμίλιο και ο Εστέπαν καταλή-

γουν στη φυλακή. Η Λούπε είναι δυ-

στυχισμένη με τον Κασπάρ. Ο πολυε-

κατομμυριούχος Εμιλιάνο Ομπέρτο

φτάνει στο κτήμα Ντελ Μόντε και θέ-

λει να συνεργαστούν.

ΑΝΤ1 - 19.25

Νιώσε με
Δραματική σειρά - Επεισόδιο 14

Η Άννα μαθαίνει πως η Μαρίνα δεν

μπορεί να κάνει δικό της παιδί, και σο-

κάρεται όταν ο πατερας της λέει ότι

μόνο αυτή μπορεί να κάνει τη Μαρίνα

ευτυχισμένη. Να δεχτεί να γεννήσει το

μωρό της. Η Αλεξία αρχίζει να παρακο-

λουθεί τον Γιώργο έχοντας ένα σκοπο.

Να φτάσει στον Γιάννη Παπαδόπουλο. Η

παράξενη συμπεριφορά του Παύλου τις

τελευταίες μέρες αναγκάζει τον Ιάσονα

να θέλει να μιλήσει με κάποιον ψυχολό-

γο. Η Δήμητρα τού προτείνει τον Πάρη.

MEGA - 22.10

Πόρτα
κλειδωμένη
Κοινωνική σειρά - Επεισόδιο 14

Ελευθερία, Νεόφυτος, Στάλω και Λούης

μόλις έχουν μάθει από την Αρετή ότι η Εύα

έπεσε θύμα απαγωγής και έχουν πανικο-

βληθεί. Ο Νεόφυτος υποψιάζεται τους Ρώ-

σους, ενώ η Ελευθερία τον Χάρη. Ο Αχιλλέ-

ας δεν γνωρίζει τι έχει συμβεί και περιμέ-

νει την Εύα. Η ώρα όμως περνά και απο-

φασίζει να της τηλεφωνήσει. Η Αρετή θα

του αποκαλύψει τι έχει συμβεί και εκείνος,

συγχυσμένος, μιλά για την Εύα στον Σάβ-

βα.

ΡΙΚ1 - 19.20

Μοιραία
φεγγάρια
Κοινωνική σειρά - Επεισόδιο 20

Ο Πάνος φλερτάρει με τη Μιράντα στα

γραφεία τής «Στεφάλκο». Ο Έκτορας συνο-

μιλεί με το «φάντασμα» της νεκρής συζύ-

γου του, Σοφίας. Ο Ανδρέας περιποιείται

την Τζένη και η οικογένειά της απορεί που

τον βρίσκει στο σπίτι της. Ο Φίλιππος συ-

ναντιέται με την ερωμένη του, Σαμάνθα,

ενώ ο Μότσαρτ «μηδενίζει» τις αποστάσεις

και συνδέει τον Αλέξανδρο με τη Χριστίνα.    

ΑΝΤ1 - 21.10

Βαλς με 12 θεούς
Δραματική σειρά

Η Ελπίδα καταφέρνει να κρατήσει τον

Κωστή στη ζωή. Η Μαρίνα υποψιάζε-

ται πως η Κλαίρη και ο Νικήτας είναι

ζευγάρι, αυτός προσπαθεί να διαλύσει

τις υποψίες της, ενώ ταυτόχρονα πη-

γαίνει στη Ναταλία και τη διεκδικεί

αποφασιστικά. Η Ναταλία αγωνίζεται

να αντισταθεί στα αισθήματά της και

να τον διώξει. Ο πρόεδρος ξετυλίγει

το πονεμένο κομμάτι της δικής του

ζωής, ενώ έρχεται σε επαφή με την

Αντιγόνη για να μάθει την αλήθεια.

ΑΝΤ1 - 22.10

Εκείνο το
καλοκαίρι
Δραματική σειρά - Επεισόδιο 9

Ο Αντώνης, μετά τη συνάντησή του με τον

Βασίλη, θυμάται όταν ο ίδιος και ο Βασί-

λης, μικρά παιδιά, τσακώνονται για το ποι-

ος θα παντρευτεί τη Νίκη. Η Νίκη παν-

τρεύεται τον Αντώνη, ενώ ο Βασίλης πη-

γαίνει στην εκκλησία κρατώντας πιστόλι. Ο

Βασίλης επισκέπτεται την Αντρούλα και θυ-

μούνται τα παλιά. Στο δικό του διαμέρι-

σμα, ο Αντώνης θυμάται την ημέρα που οι

Τούρκοι αιχμαλώτισαν τον Βασίλη.

MEGA - 21.10

Ένοχα μυστικά
Κοινωνική σειρά - Επεισόδιο 14

Η Στυλιάνα, μετά την ερωτική περιπέτεια

που έζησε με τον Θάσο, είναι πολύ αφηρη-

μένη και οι κοπέλες το αντιλαμβάνονται. Ο

Σταυριανός συναντιέται με τον πατέρα Χρυ-

σόστομο και του μιλά για πράγματα που

τον προβληματίζουν. Ο Ορέστης δείχνει

την αγάπη του χωρίς φόβο στην εγκυμο-

νούσα Μόνικα και εκείνη παίρνει δύνα-

μη... Παρά την παρατήρηση του Λουκιανού

στον Μιχάλη να αφήσει ήσυχη τη Στυλιάνα,

τα παιχνίδια δεν σταματούν. 
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ΣΙΓΜΑ - 19.20

Επτά ουρανοί
και σύννεφα
αλήτες
Κοινωνική σειρά - Επεισόδιο 14

Η Νεφέλη λέει στον Κυριάκο πως τελικά δεν

θα δεχτεί τη δουλειά στο γραφείο, χωρίς ν’

αναφέρει τις απειλές της Αρετής! Η Αναστασία

συγκρούεται με την Πωλίνα για τη συμπεριφο-

ρά της δεύτερης απέναντι στη Φάνη. Ο Ιάκω-

βος επιτίθεται στον Σταύρο για την επίσκεψή

του στο σπίτι της Νεφέλης. Εκεί το μαθαίνει

και η Αρετή! Η Σοφία, διαβάζοντας ξανά το

email από τη γυναίκα στη Λεμεσό, ανακαλύπτει

κάτι πολύ σημαντικό, που της είχε διαφύγει και

μπορεί να οδηγήσει σε λύση του μυστηρίου!

ΣΙΓΜΑ - 21.20

Άσπρα
μπαλόνια
Δραματική σειρά - Επεισόδιο 9 (β’ κύκλος)

Η Αθηνά κατηγορεί τον Παύλο ως πιθανό

δολοφόνο του Δημήτρη και εκνευρισμένη

στρέφεται και πάλι για συμπαράσταση

στον Πέτρο. Λίγο πριν φτάσει όμως στο

σπίτι του, η Έλλη προλαβαίνει να τον επι-

σκεφτεί πρώτη, γεγονός που του προκαλεί

φοβερή αμηχανία. Ο Ορέστης με την

Υβόννη για πρώτη φορά έρχονται πολύ

κοντά, εξομολογώντας ο ένας στον άλλον

τα συναισθήματά του. Η Πωλίνα, παραδε-

χόμενη τη σχέση της με τον Λουκά,  εξα-

γριώνει τη Λίζα απειλώντας να τα πει όλα

στον Λουκά αν δεν τον χωρίσει.
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